
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

Об учете расходов на допотпуска и профилактические прививки 

работников против COVID-19  

Письмо Министерства финансов РФ от 09.09.2021  

№ 03-03-06/1/73062

Об НДС, НДФЛ и налоге на прибыль с возмещения 

иностранным работникам расходов на переезд в РФ  

Письмо Министерства финансов РФ от 18.08.2021  

№ 03-01-10/66518

О возврате инспекцией фирме переплаты с процентами, 

начисленными на эту сумму  

Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 

округа от 06.07.2021 № Ф04-1372/20

18 октября 2021 № 20 (632)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Уже можно подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Успейте оформить подписку по выгодной цене! 
 Звоните нам по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваше время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось только 
5 лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО 5 ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ С 10 ПО 31 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 23 970 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 536 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

осталось 5 ли-
цензий для тех, 
кто продляет 
подписку



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа – 1 год.
осталось всего 3 лицензии

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

осталось всего 
6 лицензий для 
подписчиков

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 31.10.2021

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
2 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа – 1 год.
осталось всего 3 лицензии

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

осталось всего 
6 лицензий для 
подписчиков

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 31.10.2021

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
2 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об учете расходов на допотпуска и профилактические 
прививки работниковпротив COVID-19
Письмо Министерства финансов РФ от 09.09.2021  
№ 03-03-06/1/73062 10

Для целей налогообложения прибыли не учи-
тываются затраты на допотпуска, предо-
ставляемые по колдоговору, в том числе 
женщинам, воспитывающим детей.

О налоге на прибыль при получении иностранными 
организациями процентных доходов 
по государственным (муниципальным) ценным бумагам 
и доходов от реализации (выбытия) государственных 
облигаций РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.09.2021  
№ 03-08-05/71165 12

Доходом от источников в России при про-
даже облигаций инофирмой, не работаю-
щей через постоянное представительство 
в нашей стране, признают часть поступ-
лений от такой реализации, относящуюся 
к накопленному процентному (купонному) 
доходу.

Об учете в целях налога на прибыль расходов на услуги 
по привлечению внимания потенциальных покупателей 
путем применения специальных технологий выкладки 
товаров 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.09.2021  
№ 03-03-06/1/71382 14

К прочим расходам, связанным с производ-
ством и реализацией, относятся расходы 
на рекламу производимых (приобретен-
ных) и (или) реализуемых товаров (работ, 
услуг), деятельности налогоплательщика, 
товарного знака и знака обслуживания.

Об учете доходов в виде процентов по долговым 
обязательствам, начисленных за период процедуры 
наблюдения в рамках дела о банкротстве, в целях налога 
на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.09.2021  
№ 03-03-06/1/71091 15

Доход в виде процентов, начисляемых на 
сумму требований конкурсного кредитора 
в соответствии с законодательством о бан-
кротстве, признается на дату поступле-
ния средств на расчетный счет (в  кассу) 
организации.

Об НДФЛ при получении материальной выгоды 
от экономии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами на новое строительство 
(приобретение жилья) 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.09.2021  
№ 03-04-05/72539 17

В соответствии с Налоговым кодексом 
материальная выгода облагается НДФЛ по 
ставке 35%, однако есть и исключения, 
когда налог не платится.

Об учете в целях налога на прибыль дохода в виде 
прекращенных обязательств по уплате задолженности 
по кредиту на возобновление деятельности и расходов, 
произведенных за счет этого кредита 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.08.2021  
№ 03-03-06/1/67976

19

В целях налогообложения прибыли не учи-
тываются суммы прекращенных обяза-
тельств и начисленных процентов по креди-
там на возобновление деятельности, если 
кредит выдан в период с 1 января до 31 дека-
бря 2020 года, и по выданному кредиту банку 
предоставлена субсидия от государства.

Об НДФЛ с доходов от реализации акций 
Письмо Министерства финансов РФ от 14.09.2021  
№ 03-04-05/74459

20

Не облагаются НДФЛ доходы, получаемые 
от реализации акций, при условии, что на 
дату реализации они непрерывно принадле-
жали налогоплательщику на праве соб-
ственности или ином вещном праве более 
пяти лет.

Об определении в целях НДФЛ даты получения 
работниками доходов в виде стоимости питания, 
оплаченного за них организацией 
Письмо Министерства финансов РФ от 14.09.2021  
№ 03-04-05/74365 21

День оплаты организацией питания работ-
ников считается днем получения ими дохо-
дов в натуральной форме.
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Об НДФЛ с выплат при направлении в однодневные 
командировки 
Письмо Министерства финансов от 09.09.2021  
№ 03-04-05/73114 22

При возмещении расходов по однодневной 
командировке применяются те же правила 
и порядок, что и для многодневных. 

О предоставлении социального вычета по НДФЛ в сумме 
расходов на оплату медицинских услуг, оказанных 
при санаторно-курортном лечении 
Письмо Министерства финансов РФ от 14.09.2021  
№ 03-04-06/74241

24

При санаторно-курортном лечении соци-
альный налоговый вычет может быть пре-
доставлен налогоплательщику в размере 
части стоимости путевки, которая соот-
ветствует затратам на медицинские 
услуги, заложенные в ее стоимость.

Об НДС, НДФЛ и налоге на прибыль с возмещения 
иностранным работникам расходов на переезд в РФ
Письмо Министерства финансов РФ от 18.08.2021  
№ 03-01-10/66518 26

Если работодатель оплачивает стоимость 
патента работника, у того возникает 
доход в виде экономической выгоды в денеж-
ной форме, который облагается НДФЛ.

О налоге на прибыль, страховых взносах и НДФЛ 
в отношении выплат, производимых работникам при 
увольнении по соглашению сторон 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.07.2021  
№ 03-03-06/1/57946

30

Выплата, производимая при увольнении 
работника на основании соглашения о рас-
торжении трудового договора, может быть 
учтена в составе расходов на оплату 
труда, уменьшающих налоговую базу по 
налогу на прибыль организаций.

Об учете некоммерческими организациями 
пожертвований в иностранной валюте и курсовых 
разниц по ним в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.07.2021  
№ 03-03-06/3/57804 33

Доходы и расходы, полученные (произведен-
ные) в рамках целевых поступлений, можно 
не учитывать для целей налогообложения 
прибыли при выполнении установленных 
условий.

Об НДФЛ с доходов от сдачи в аренду или иного 
использования недвижимого имущества, в том числе 
от использования общего имущества ТСН 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.09.2021  
№ 03-04-05/74802 34

Доходы собственников недвижимого имуще-
ства от сдачи его в аренду или иного исполь-
зования включаются в базу по НДФЛ.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О перерасчете налога на имущество организаций 
в связи с решением комиссии об определении 
кадастровой стоимости объекта недвижимости 
в размере его рыночной стоимости 
Письмо Федеральной налоговой службы от 29.06.2021 
№ БС-4-21/9104@ 36

Необходимо пересчитать налог исходя из 
новой кадастровой стоимости (внесенной 
в ЕГРН) с начала того года, в котором была 
впервые применена ранее установленная 
кадастровая стоимость.

О бухучете и налоге на имущество организаций 
в отношении недвижимого имущества, переданного 
(полученного) в аренду 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.09.2021  
№ 03-05-05-01/73425 38

Предмет аренды может учитываться на 
балансе арендодателя (в качестве основ-
ных средств или инвестиционного имуще-
ства) или арендатора (в качестве права 
пользования активом).

О налоге на имущество организаций при изменении 
налоговой базы (кадастровой стоимости) вследствие 
изменения характеристик ранее учтенных жилых 
помещений 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17.09.2021 
№ БС-4-21/13298@ 40

Кадастровая стоимость недвижимости, 
установленная на основании государствен-
ной оценки, может быть пересмотрена 
в ряде случаев.

Об основаниях для освобождения от уплаты 
транспортного налога, в том числе при гибели или 
уничтожении транспортного средства 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.09.2021 
№ БС-2-21/1338@

42

Если транспортное средство не снято 
с регистрационного учета и не относится 
к видам транспорта, не признаваемого объ-
ектом налогообложения, оснований для 
освобождения от уплаты налога нет, за 
исключением налоговых льгот, а также 
гибели или уничтожения автомобиля.
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ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О расчете нормы рабочего времени в учетном периоде, 
в котором работник со сменным режимом работы 
и суммированным учетом рабочего времени 
освобождался от исполнения трудовых обязанностей 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 01.09.2021 № 14-6/ООГ-8378 43

При подсчете нормы рабочего времени 
в учетном периоде из него исключаются дни 
больничных и отпусков, которые пришлись 
на рабочие смены сотрудника организации.

СПЕЦРЕЖИМЫ
Об определении места получения патента и территории 
осуществления деятельности по перевозке грузов 
автомобильным транспортом в целях применения ПСН 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.08.2021  
№ 03-11-11/67753 45

При межрегиональных грузоперевозках для 
работы можно получить всего один патент, 
если договоры на оказание автотранспорт-
ных услуг заключаются в том субъекте 
страны, в котором он выдан.

О налоговых рисках при сотрудничестве 
с самозанятыми 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.09.2021 
№ АБ-4-20/13183@

47

При выявлении признаков трудовых отно-
шений с самозанятыми организациям гро-
зят доначисления НДФЛ, взносов, штрафов, 
пеней, а также приостановка деятельно-
сти на срок до 90 дней. 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О назначении и выплате пособия работнику, 
являющемуся внешним совместителем с мая 2021 г., 
если в период временной нетрудоспособности 
по основной работе он находился в отпуске без 
сохранения зарплаты 
Письмо ГУ-МРО ФСС РФ от 17.08.2021 № 15-15/7710-16869л 50

Если сотрудник является внешним совме-
стителем, он имеет право на получение 
больничного пособия у нескольких работода-
телей.

Об условиях применения пониженных тарифов 
страховых взносов организациями общественного 
питания 
Письмо Федеральной налоговой службы от 27.08.2021 
№ БС-4-11/12152@

52

С 1 января 2022 года организации и ИП, ока-
зывающие услуги общественного питания 
и освобожденные от НДС, могут платить 
страховые взносы по пониженной ставке 
как и субъекты МСП, если выполняются 
установленные условия.

ККТ
О применении ККТ плательщиками НПД 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.09.2021 
№ АБ-4-20/13039@ 56

Если плательщик НПД продает товары, 
услуги, имущественные права через посред-
ника, он не обязан передавать покупателю 
(клиенту) чек по таким операциям.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О признании недействительным решения ИФНС, 
основанного на нереальности хозопераций 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 22.06.2021 № Ф08-4621/21 58

Инспекторы не смогли доказать судьям, 
что операций между компанией и ее кон-
трагентами не было.

О возврате инспекцией фирме переплаты с процентами, 
начисленными на эту сумму 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 06.07.2021 № Ф04-1372/20

69

Организации удалось добиться признания 
недействительным решения ИФНС об 
отказе в возврате ей излишне уплаченного 
налога, но она не смогла получить процен-
ты за несвоевременно возвращенные деньги.

О признании незаконными действий (бездействия) 
налоговиков 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 07.07.2021 № Ф05-12119/21 74

Компания попыталась оспорить действия 
неуполномоченного лица, подававшего за 
нее уточненные декларации по НДС.

О непризнании безнадежной к взысканию 
задолженности по пеням 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 22.07.2021 № Ф05-16605/21

78

Организация обратилась в суд с заявлением 
о признании безнадежной к взысканию задол-
женности по пеням по взносам на ОПС и на 
обязательное соцстрахование по временной 
нетрудоспособности и материнству, но все 
судебные инстанции отказали ей.
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Об учете доходов в виде процентов по долговым 
обязательствам, начисленных за период процедуры 
наблюдения в рамках дела о банкротстве, в целях налога 
на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.09.2021  
№ 03-03-06/1/71091. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 06.10.2021
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№ 03-04-05/75116. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   06.10.2021

Об утверждении требований к плану финансово-
хозяйственной деятельности учреждения 
Приказ Министерства финансов РФ от 03.09.2021  
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№ 03-07-09/60435. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   05.10.2021

Об уведомлении налоговых органов о совершенных 
контролируемых сделках и проверке соответствия 
примененных в них цен рыночному уровню 
Письмо Федеральной налоговой службы от 10.09.2021  
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Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расшили «задним» числом. Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
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Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Изменения хоть и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.
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Доставка
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Если вы работаете в регионе, книгу мы отправим по почте бандеролью.
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сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.
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Книга начинается с обзора изменений за 2021 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2021 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2021 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
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Зайдите на сайт buhgod.ru.
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Перечислите стоимость доступа 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.09.2021 № 03-03-06/1/73062

[Об учете расходов на допотпуска и профилактические прививки работников 
против COVID-19]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 17.06.2021 и сообщает, что в соот-
ветствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным при-
казом Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве 
финансов Российской Федерации, если законо-
дательством не установлено иное, не рассматри-
ваются по существу обращения организаций по 
проведению экспертизы договоров, учредитель-
ных и иных документов организаций, по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что согласно пункту 7 
статьи 255 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – НК РФ) при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций в расходы 
налогоплательщика на оплату труда включаются 
расходы в виде среднего заработка, сохраняемого 
работникам на время отпуска, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации, фак-
тические расходы на оплату проезда работников 
и лиц, находящихся у этих работников на ижди-
вении, к месту использования отпуска на терри-
тории Российской Федерации и обратно (включая 
расходы на оплату провоза багажа работников 
организаций, расположенных в районах Край-
него Севера и приравненных к ним местностях) в 
порядке, предусмотренном действующим законо-
дательством, – для организаций, финансируемых 
из соответствующих бюджетов, и в порядке, пред-
усмотренном работодателем, – для иных органи-
заций, доплата несовершеннолетним за сокращен-
ное рабочее время, расходы на оплату перерывов 
в работе матерей для кормления ребенка, а также 
расходы на оплату времени, связанного с прохож-
дением медицинских осмотров.

При этом на основании пункта 24 статьи 270 
НК РФ в расходах для целей налогообложения 
прибыли организаций не учитываются затраты 
на оплату дополнительно предоставляемых по 
коллективному договору (сверх предусмотрен-
ных действующим законодательством) отпусков 
работникам, в том числе женщинам, воспитыва-
ющим детей.

Учитывая указанное, если дополнительные 
отпуска предоставляются в соответствии с тре-
бованиями законодательства Российской Феде-

рации, то расходы, связанные с ними, учиты-
ваются для целей налогообложения прибыли 
организаций в составе расходов на оплату труда 
при соответствии указанных расходов положе-
ниям статьи 252 НК РФ. В противном случае 
такие затраты не уменьшают налоговую базу по 
налогу на прибыль организаций.

Что касается учета расходов на проведение 
профилактических прививок против COVID-19, 
сообщаем, что подпунктом 7 пункта 1 статьи 264 
НК РФ к прочим расходам, связанным с произ-
водством и реализацией, отнесены, в частности, 
расходы на обеспечение нормальных условий 
труда и мер по технике безопасности, предусмо-
тренных законодательством Российской Федера-
ции.

Статьей 212 Трудового кодекса Российской 
Федерации обязанности по обеспечению без-
опасных условий и охраны труда возлагаются на 
работодателя.

Так, пунктом 1 статьи 39 Федерального зако-
на от 30.03.1999 № 52-ФЗ “О санитарно-эпидеми-
ологическом благополучии населения” (далее – 
Федеральный закон № 52-ФЗ) установлено, что 
на территории Российской Федерации действуют 
федеральные санитарные правила, утвержден-
ные федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим федеральный государст-
венный санитарно-эпидемиологический надзор, 
в порядке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации.

Соблюдение санитарных правил является 
обязательным для граждан, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц (пункт 3 
статьи 39 Федерального закона № 52-ФЗ).

Таким образом, налогоплательщики, осу-
ществляющие расходы на проведение профи-
лактических прививок против COVID-19 своим 
сотрудникам, обусловленные необходимостью 
исполнения обязательств по выполнению тре-
бований Федерального закона №  52-ФЗ, впра-
ве учесть указанные расходы для целей нало-
гообложения прибыли организаций как другие 
прочие расходы, связанные с производством и 
(или) реализацией, на основании подпункта 49 
пункта 1 статьи 264 НК РФ при условии их соот-
ветствия критериям статьи 252 НК РФ.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Можно ли в целях налога на прибыль учесть рас-
ходы на оплату дополнительных отпусков и про-
ведение профилактических прививок работни-
ков против COVID-19? Ответил Минфин России 
в письме от 09.09.2021 № 03-03-06/1/73062.

Расходы на дополнительные отпуска 
работников

Средний заработок, сохраняемый за работни-
ком на время отпуска, в налоговом учете отно-
сится к расходам на оплату труда согласно пунк-
ту 7 статьи 255 Налогового кодекса. 

Такие расходы в виде среднего заработка, 
сохраняемого работникам на время отпуска, 
включаются в состав расходов для целей нало-
гообложения прибыли организаций в порядке, 
предусмотренном пунктом 4 статьи 272 НК РФ, 
либо списываются за счет резерва предсто-
ящих расходов на оплату отпусков в порядке, 
предусмотренном статьей 324.1 НК РФ.

К расходам на оплату труда относят и оплату 
дополнительных отпусков. 

Так, некоторым категориям работников компа-
ния обязана предоставить дополнительные отпу-
ска. Все они перечислены в статье 116 Трудового 
кодекса РФ. Например, имеют право на дополни-
тельный отпуск сотрудники, занятые на работах 
с вредными и (или) опасными условиями труда или 
имеющие ненормированный рабочий день.

Некоторые организации предоставляют до-
полнительные отпуска на основании своих 
локальных нормативных актов. Такие отпуска 
нельзя учитывать.

Так, на основании пункта 24 статьи 270 НК РФ 
в расходах для целей налогообложения прибыли 
организаций не учитываются затраты на оплату 
дополнительно предоставляемых по коллектив-
ному договору (сверх предусмотренных действую-
щим законодательством) отпусков работникам, 
в том числе женщинам, воспитывающим детей.

Минфин считает, что при расчете налога на при-
быль можно учесть только оплату дополнитель-
ных отпусков, которые компания обязана предо-
ставить по Трудовому кодексу. Отпуска, которые 
компания предоставляет сверх предусмотренных 
законодательством, в том числе на основании 
коллективных договоров, учитывать в расходах 
она не может.

Расходы на проведение 
профилактических прививок работников 
против COVID-19

Расходы на проведение профилактических 
прививок против коронавирусной инфекции 
можно отнести к прочим расходам, связанным 
с производством и реализацией, на основании 

подпункта 7 пункта 1 статьи 264 НК РФ. Они от-
носятся к расходам на обеспечение нормаль-
ных условий труда и мер по технике безопасно-
сти, предусмотренных законодательством РФ.

Обоснование такое. 
Во-первых, статьей 212 Трудового кодекса обя-

занности по обеспечению безопасных условий 
и охраны труда возлагаются на работодателя.

Во-вторых, соблюдение санитарных правил 
является обязательным для граждан, индиви-
дуальных предпринимателей и юридических 
лиц. А статьей 11 Федерального закона от 
30.03.1999 г № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемио-
логическом благополучии населения» на юрлиц 
и индивидуальных предпринимателей возложе-
ны такие обязанности:

–– выполнять требования санитарного законо-
дательства, а также постановлений, пред-
писаний и санитарно-эпидемиологических 
заключений осуществляющих государствен-
ный санитарно-эпидемиологический надзор 
должностных лиц;

–– разрабатывать и проводить санитарно-про-
тивоэпидемические (профилактические) ме-
роприятия;

–– обеспечивать безопасность для здоровья че-
ловека выполняемых работ и оказываемых 
услуг, а также продукции производственно-
технического назначения, пищевых продук-
тов и товаров для личных и бытовых нужд при 
их производстве, транспортировке, хране-
нии, реализации населению.
К санитарно-противоэпидемическим (про-

филактическим) мероприятиям закон относит 
в том числе проведение профилактических при-
вивок (п. 1 ст. 29 Закона № 52-ФЗ).

Таким образом, проведение данных приви-
вок тоже можно учесть при налогообложении 
прибыли.

Для организации вакцинации нужно, опира-
ясь на соответствующее постановление глав-
ного санитарного врача региона, издать вну-
тренний приказ, а также:

–– список работников, подлежащих вакцина-
ции;

–– в случае заключения с медицинским учреж-
дением договора на вакцинацию работни-
ка – данный договор;

–– документ, составленный медицинским уч-
реждением, подтверждающий выполнение 
вакцинации, с указанием фамилий работни-
ков, подвергшихся медицинской процедуре;

–– в отсутствие коллективного договора – ло-
кальный нормативный акт, в котором уста-
новлены порядок и размеры возмещения 
расходов работникам.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.09.2021 № 03-08-05/71165

[О налоге на прибыль при получении иностранными организациями 
процентных доходов по государственным (муниципальным) ценным бумагам 

и доходов от реализации (выбытия) государственных облигаций РФ]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 28.06.2021 по вопросу применения 
положений законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 246 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее  – 
Кодекс) иностранные организации, получающие 
доходы от источников в Российской Федерации, 
признаются налогоплательщиками налога на 
прибыль организаций.

Согласно пункту 3 статьи 247 Кодекса объ-
ектом налогообложения по налогу на прибыль 
организаций для иностранных организаций, не 
осуществляющих деятельность через постоян-
ное представительство в Российской Федерации, 
признаются доходы, полученные от источников в 
Российской Федерации, которые определяются в 
соответствии со статьей 309 Кодекса.

Подпунктом 3 пункта 1 статьи 309 Кодекса 
установлено, что процентный доход от долговых 
обязательств любого вида, включая облигации с 
правом на участие в прибылях и конвертируемые 
облигации, включая государственные и муници-
пальные эмиссионные ценные бумаги, условия-
ми выпуска и обращения которых предусмотрено 
получение доходов в виде процентов, относится к 
доходам иностранной организации от источников 
в Российской Федерации и подлежит обложению 
налогом, удерживаемым у источника выплаты 
доходов.

Согласно пункту 1 статьи 310 Кодекса налог с 
доходов, полученных иностранной организацией 
от источников в Российской Федерации, исчис-
ляется и удерживается российской организацией 
или иностранной организацией, осуществляю-
щей деятельность в Российской Федерации через 
постоянное представительство, либо индивиду-
альным предпринимателем, выплачивающим 
доход иностранной организации, при каждой вы-
плате доходов, указанных в пункте 1 статьи 309 
Кодекса, за исключением случаев, предусмотрен-
ных пунктом 2 статьи 310 Кодекса, в валюте вы-
платы дохода.

При этом в соответствии с подпунктом 7 пункта 
2 статьи 310 Кодекса налоговым агентом не произ-
водятся исчисление и удержание суммы налога с 
процентных доходов, выплачиваемых иностран-
ным организациям, по государственным ценным 
бумагам Российской Федерации, государствен-
ным ценным бумагам субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальным ценным бумагам.

При этом касательно налогообложения дохода 
от реализации (иного выбытия) государственных 

облигаций Российской Федерации иностранны-
ми организациями, не осуществляющими дея-
тельность через постоянное представительство в 
Российской Федерации, сообщаем следующее.

Исходя из положений подпункта 3 пункта 
1 статьи 309 Кодекса доходом от источников в 
Российской Федерации при реализации (ином 
выбытии) облигаций иностранными организа-
циями, не осуществляющими деятельность че-
рез постоянное представительство в Российской 
Федерации, признается часть доходов от такой 
реализации (иного выбытия) облигаций, относя-
щаяся к накопленному процентному (купонному) 
доходу, при условии, что такая реализация (иное 
выбытие) облигаций осуществляется в пользу 
российской организации или физического лица, 
являющегося налоговым резидентом Российской 
Федерации, а также в пользу иностранной орга-
низации, осуществляющей свою деятельность в 
Российской Федерации через постоянное пред-
ставительство, при условии, что такое постоян-
ное представительство этой иностранной органи-
зации в Российской Федерации непосредственно 
заключает договор купли-продажи (иного выбы-
тия) облигаций в качестве представителя стороны 
договора, либо через профессионального участни-
ка рынка ценных бумаг, имеющего лицензию на 
осуществление соответствующей деятельности в 
Российской Федерации, либо если местом заклю-
чения договора является Российская Федерация.

При этом под накопленным процентным (ку-
понным) доходом согласно пункту 27 статьи 280 
Кодекса признается часть процентного (купонно-
го) дохода, выплата которого предусмотрена усло-
виями выпуска такой ценной бумаги, рассчитыва-
емая пропорционально количеству календарных 
дней, прошедших от даты выпуска ценной бумаги 
или даты выплаты предшествующего купонного 
дохода до даты передачи ценной бумаги.

Таким образом, для определения налоговой ба-
зы по доходам иностранной организации в виде 
процентных (купонных) доходов по ценным бу-
магам налоговый агент должен рассчитать сумму 
процентного (купонного дохода) по ценным бума-
гам, исчисленную исходя из срока владения дан-
ной ценной бумагой иностранной организацией. 
Документальное подтверждение цены приобрете-
ния с выделением накопленного купонного дохо-
да отдельной строкой, а также даты приобретения 
ценной бумаги с учетом вышеизложенных пра-
вил представляется нерезидентом – держателем 
ценной бумаги покупателю указанной ценной бу-
маги.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 20,  18 октября  2021	 13

При отсутствии указанного подтверждения 
обложению подлежит вся сумма, выплачиваемая 
держателю ценных бумаг (продавцу).

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 

по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
В письме от 02.09.2021 №  03-08-05/71165 
сотрудники финансового ведомства раскрыли 
особенности налогообложения дохода от реали-
зации (иного выбытия) государственных облига-
ций РФ инофирмами, не ведущими деятельность 
в России через постоянное представительство.

Базовые нормы

Зарубежные организации, получающие прибы-
ток от источников в РФ, признаются плательщи-
ками налога на прибыль. Объект налогообло-
жения для инофирм, не ведущих деятельность 
через постоянное представительство в нашей 
стране,  – доходы от российских источников, 
определяющиеся по статье 309 основного фи-
скального документа. Подпунктом 3 пункта 1 
этой статьи установлено: процентный доход от 
долговых обязательств любого вида облагается 
налогом, удерживаемым у источника выплаты.

Отечественная компания исчисляет и удер-
живает налог при каждой выплате инофирме 
доходов, указанных в пункте 1 статьи 309, кро-
ме случаев, оговоренных пунктом 2 статьи 310 
Кодекса. А в последней норме, в числе проче-
го, сказано, что налоговый агент не исчисляет 
и не удерживает налог с процентных доходов, 
выплачиваемых иностранным организациям 
по государственным ценным бумагам РФ и рос-
сийских субъектов, а также муниципальным 
ценным бумагам.

Предписания налоговому агенту

Доходом от источников в РФ при продаже обли-
гаций инофирмой, не работающей через посто-
янное представительство в нашей стране, при-
знают часть поступлений от такой реализации, 
относящуюся к накопленному процентному (ку-
понному) доходу. Но при условии, что покупате-
лем является, в частности, отечественная орга-
низация. Это вытекает из подпункта 3 пункта 1 
статьи 309 главного фискального документа.

А что же представляет собой накопленный 
процентный (купонный) доход? Это часть про-
центного (купонного) дохода, выплата которого 
предусмотрена условиями выпуска упомянутой 
ценной бумаги. Она рассчитывается пропор-

ционально количеству календарных дней, про-
шедших от даты выпуска ценной бумаги или дня 
выплаты предшествующего купонного дохода, 
до момента ее передачи (п. 27 ст. 280 НК РФ).

Таким образом, для определения “прибыль-
ной” базы по прибытку инофирмы в виде про-
центных (купонных) доходов по ценным бумагам 
налоговому агенту надо сделать следующее. 
Ему необходимо рассчитать сумму процентно-
го (купонного дохода), исчисленную исходя из 
срока владения зарубежной компанией цен-
ной бумагой. При этом нерезидент – держатель 
данной бумаги должен представить покупателю 
(указанному агенту) документальное подтверж-
дение цены приобретения с выделением:

–– накопленного купонного дохода (отдельной 
строкой);

–– даты приобретения ценной бумаги.
А если подобное подтверждение отсутствует? 

Тогда, по мнению финансистов, налогообложе-
нию подлежит вся сумма, выплачиваемая про-
давцу (то есть инофирме).

Важные уточнения

Разбирая эту тему, нельзя не упомянуть еще 
об одном свежем разъяснении. Речь о письме 
финансового ведомства от 17.05.2021 № 03-
04-07/37373, в котором затронуты вопросы на-
логообложения при операциях с государствен-
ными ценными бумагами РФ (облигациями). 
Немаловажно, что ФНС России направила его 
для сведения и использования в работе пись-
мом от 26.05.2021 № СД-4-3/7299.

Цепочка рассуждений чиновников схожа 
с  изложенной в комментируемом документе. 
Однако в письме есть и несколько значимых 
дополнений.

Первое касается доходов инофирмы, не ве-
дущей деятельность в нашей стране через по-
стоянное представительство, от реализации 
облигаций в виде разницы между ценой ее 
продажи и документально подтвержденной 
стоимостью покупки. Важно, что накопленный 
купонный доход, а также дисконт в этой сумме 
не учитываются. Так вот, упомянутые доходы не 
облагаются у источника выплаты в РФ. Основа-
ние – пункт 2 статьи 309 Кодекса.
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Уточнение второе. Приобретение облигаций 
зарубежной компанией – не причина призна-
вать ее имеющей постоянное представитель-
ство в России. Конечно, если отсутствуют иные 
признаки такового, предусмотренные статьей 
306 НК РФ.

Далее. Предположим, что отечественная 
организация или же иностранная компания, 
действующая через постоянное представитель-
ство в нашей стране, получает:

–– купонный доход (проценты) по облигациям;
–– прибыток в виде разницы между ценой про-
дажи и документально подтвержденной по-
купной стоимостью облигации, включая сум-
мы накопленного купонного дохода.
В таком случае, по мнению представителей 

ведомства, указанные доходы облагаются на-
логом на прибыль по ставкам и в порядке, кото-
рые предписывает 25-я глава Кодекса.

И в качестве довеска – НДФЛ-аспект. Обра-
щено внимание, что с начала нынешнего года 
доходы физлиц облагаются с учетом поправок, 
внесенных в Налоговый кодекс Федеральным 

законом от 01.04.2020 № 102-ФЗ. Как же быть 
с купонным доходом (процентами) по облига-
циям, а также суммой превышения поступле-
ний от реализации облигаций над величиной 
расходов при их приобретении (включая сум-
мы накопленного купонного дохода)? Облагать 
НДФЛ по ставкам и в порядке, прописанным 
в 23-й главе НК РФ, отвечают чиновники. А ес-
ли доходы возникли у человека, не являющего-
ся налоговым резидентом России? Тогда могут 
быть применены положения международных 
договоров РФ.

И последнее. Чиновники, «препарировав» 
пункт 2 статьи 226.1 Кодекса, отметили следу-
ющее. Суммы НДФЛ исчисляют и удерживают 
налоговые агенты, которыми признаются:

–– отечественные доверительные управляющие 
или брокеры, проводящие сделки с облигаци-
ями в интересах налогоплательщика;

–– российский депозитарий, учитывающий пра-
ва на облигации.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.09.2021 № 03-03-06/1/71382

[Об учете в целях налога на прибыль расходов на услуги по привлечению 
внимания потенциальных покупателей путем применения специальных 

технологий выкладки товаров]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 31.08.2021 и сообщает, что в соответствии 
со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 
№ 38-ФЗ “О рекламе” (далее – Федеральный закон 
№  38-ФЗ) рекламой является информация, рас-
пространенная любым способом, в любой форме и 
с использованием любых средств, адресованная не-
определенному кругу лиц и направленная на при-
влечение внимания к объекту рекламирования, 
формирование или поддержание интереса к нему и 
его продвижение на рынке. 

Статьей 779 Гражданского кодекса Российской 
Федерации установлено, что по договору возмездного 
оказания услуг исполнитель обязуется по заданию 
заказчика оказать услуги (совершить определенные 
действия или осуществить определенную деятель-
ность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. 

Если целью заключения возмездного договора об 
оказании услуг являются действия исполнителя, на-
правленные на привлечение внимания потенциаль-
ных покупателей к товарам заказчика путем приме-
нения специальных технологий выкладки товара, 
следовательно, такие действия, по нашему мнению, 
могут рассматриваться в качестве услуг по рекламе. 

Согласно подпункту 28 пункта 1 статьи 264 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – НК 

РФ) к прочим расходам, связанным с производством 
и реализацией, относятся расходы на рекламу про-
изводимых (приобретенных) и (или) реализуемых 
товаров (работ, услуг), деятельности налогопла-
тельщика, товарного знака и знака обслуживания, 
включая участие в выставках и ярмарках, с учетом 
положений пункта 4 статьи 264 НК РФ. 

Пунктом 4 статьи 264 НК РФ предусмотрен пере-
чень расходов, относящихся к расходам на рекламу. 

Так, в частности, к расходам организации на ре-
кламу в целях главы 25 НК РФ относятся расходы 
на виды рекламы, не указанные в абзацах втором – 
четвертом пункта 4 статьи 264 НК РФ, осущест-
вленные в течение отчетного (налогового) периода, 
которые для целей налогообложения признаются 
в размере, не превышающем 1 процента выручки 
от реализации, определяемой в соответствии со ста-
тьей 249 НК РФ (абзац пятый пункта 4 статьи 264 
НК РФ). 

Таким образом, расходы налогоплательщика, 
возникающие в связи с осуществлением мероприя-
тий, соответствующих положениям Федерального 
закона № 38-ФЗ (в частности, по выкладке товаров), 
учитываются для целей налога на прибыль органи-
заций в порядке, предусмотренном в пункте 4 статьи 
264 НК РФ. 

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.09.2021 № 03-03-06/1/71091

[Об учете доходов в виде процентов по долговым обязательствам, 
начисленных за период процедуры наблюдения в рамках дела о банкротстве, 

в целях налога на прибыль]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение организации от 23.08.2021 и сообщает 
следующее.

Доходы налогоплательщика в виде процентов, 
полученных по договорам займа, кредита, банков-
ского счета, банковского вклада, а также по цен-
ным бумагам и другим долговым обязательствам, 
на основании пункта 6 статьи 250 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – НК РФ), 
относятся к внереализационным доходам налого-
плательщика, учитываемым при формировании 
налоговой базы по налогу на прибыль организа-
ций.

При этом согласно статье 269 НК РФ по долго-
вым обязательствам любого вида доходом (расхо-
дом) признаются проценты, исчисленные исходя 
из фактической ставки, если иное не установлено 
статьей 269 НК РФ.

Вместе с тем при введении в отношении долж-
ника процедуры банкротства в соответствии с 
Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ “О 
несостоятельности (банкротстве)” (далее – Закон 
№ 127-ФЗ) следует учитывать специфику, распро-
страняемую указанным федеральным законом на 
взыскание задолженности по требованиям креди-
торов.

Так, согласно пункту 1 статьи 63 Закона № 127-
ФЗ с даты вынесения арбитражным судом опре-
деления о введении наблюдения требования кре-
диторов по денежным обязательствам и об уплате 
обязательных платежей, за исключением текущих 
платежей, могут быть предъявлены к должнику 
только с соблюдением установленного названным 
Федеральным законом порядка предъявления тре-
бований к должнику.

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Зако-
на №  127-ФЗ на сумму требований конкурсного 
кредитора, уполномоченного органа в размере, 
установленном в соответствии со статьей 4 Зако-
на № 127-ФЗ на дату введения наблюдения, с даты 
введения наблюдения до даты введения следующей 
процедуры, применяемой в деле о банкротстве, на-
числяются проценты в размере ставки рефинан-
сирования, установленной Банком России на дату 
введения наблюдения.

При этом согласно разъяснениям, данным 
в пункте 4 Постановления Пленума Высшего 

Арбитражного Суда Российской Федерации от 
06.12.2013 № 88 “О начислении и уплате процен-
тов по требованиям кредиторов при банкротстве”, 
в период процедуры наблюдения на возникшие до 
возбуждения дела о банкротстве требования кре-
диторов (как заявленные в процедуре наблюдения, 
так и не заявленные в ней) по аналогии с абзацем 
десятым пункта 1 статьи 81, абзацем третьим пун-
кта 2 статьи 95 и абзацем третьим пункта 1 статьи 
126 Закона № 127-ФЗ подлежащие уплате по ус-
ловиям обязательства проценты, а также санкции 
не начисляются. Вместо них на сумму основного 
требования по аналогии с пунктом 2 статьи 81, 
абзацем четвертым пункта 2 статьи 95 и пунктом 
2.1 статьи 126 Закона о банкротстве с даты введе-
ния наблюдения и до даты введения следующей 
процедуры банкротства начисляются проценты в 
размере ставки рефинансирования, установлен-
ной Банком России на дату введения наблюде-
ния. Указанные мораторные проценты за период 
наблюдения не включаются в реестр требований 
кредиторов и не учитываются при определении ко-
личества голосов, принадлежащих кредитору на 
собраниях кредиторов.

Подпунктом 2 пункта 4 статьи 271 НК РФ 
установлено, что датой получения внереализаци-
онного дохода в виде процентов, начисляемых на 
сумму требований конкурсного кредитора в соот-
ветствии с законодательством о несостоятельно-
сти (банкротстве), признается дата поступления 
денежных средств на расчетный счет (в кассу) на-
логоплательщика.

Учитывая изложенное, с даты введения в отно-
шении должника процедуры наблюдения процен-
ты по долговому обязательству не начисляются. 
Проценты, начисленные в соответствии с Законом 
№ 127-ФЗ за период проведения наблюдения (мо-
раторные проценты), подлежат отражению в нало-
говом учете налогоплательщика с даты введения в 
отношении должника процедуры наблюдения до 
даты введения следующей процедуры банкротства 
в размере ставки рефинансирования, установлен-
ной Банком России на дату введения наблюдения. 
При этом датой признания внереализационного 
дохода является дата поступления суммы указан-
ных процентов на расчетный счет (в кассу) налого-
плательщика.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Начисляются ли проценты по долговому обя-
зательству с момента введения процедуры на-
блюдения в отношении должника? Как отражать 
в целях налогообложения прибыли так называ-
емые мораторные проценты? Ответы – в пись-
ме Минфина России от 02.09.2021 №  03-03-
06/1/71091.

О чем поведали финансисты

Проценты, полученные по договорам займа, 
кредита, банковского счета и т. д., согласно 
пункту 6 статьи 250 НК РФ относятся к внере-
ализационным доходам. По долговым обяза-
тельствам любого вида доходом (расходом) 
признаются проценты, исчисленные из факти-
ческой ставки, если иное не оговорено статьей 
269 основного фискального документа.

А если в отношении должника введена про-
цедура банкротства в соответствии с Феде-
ральным законом от 26.10.2002 №  127-ФЗ? 
Тогда надо учитывать специфику данного НПА 
в части взыскания задолженности по требова-
ниям кредиторов.

Финансисты также напомнили, что доход 
в виде процентов, начисляемых на сумму тре-
бований конкурсного кредитора в соответствии 
с законодательством о банкротстве, признает-
ся на дату поступления средств на расчетный 
счет (в кассу) компании. Так сказано в подпунк-
те 2 пункта 4 статьи 271 Кодекса.

Проанализировав некоторые положения глав-
ного фискального документа, Федерального за-
кона от 26.10.2002 № 127-ФЗ, Постановления 
Пленума ВАС РФ от 06.12.2013 №  88 «О  на-
числении и уплате процентов по требованиям 
кредиторов при банкротстве», представители 
ведомства пришли к следующим умозаключени-
ям. С момента введения в отношении должника 
процедуры наблюдения проценты по долговому 
обязательству не начисляются. Но как же быть 
с процентами, начисленными по Закону № 127-
ФЗ за период наблюдения (так называемыми мо-
раторными процентами)? Их отражают в налого-
вом учете со дня ввода процедуры наблюдения 
до начала следующей процедуры банкротства 
(в размере ставки рефинансирования, установ-
ленной Центробанком на дату введения наблю-
дения). При этом внереализационный доход при-
знают на дату поступления указанных процентов 
на расчетный счет (в кассу) организации.

Тенденция сохраняется

Высказанная минфиновцами позиция является 
устоявшейся (см. также письма от 11.12.2018 
№  03-03-06/1/89784, от 21.10.2016 №  03-
03-06/1/61406, от 17.11.2014 №  03-03-

06/2/57946 и др.). Она заключается в том, что 
с момента введения процедуры наблюдения:

–– проценты по долговому обязательству пере-
стают начислять (это же касается санкций – см. 
письмо от 18.05.2017 № 03-03-06/2/30286);

–– вместо них на сумму основного требования 
начисляются мораторные проценты в разме-
ре ставки ЦБ РФ на эту дату (это происходит 
до момента, когда будет введена следующая 
процедура в деле о банкротстве). Их учиты-
вают в составе «прибыльных» доходов только 
в случае поступления на расчетный счет либо 
в кассу организации.
Схожую точку зрения высказал АС Москов-

ского округа в Постановлении от 22.06.2015 
№ Ф05-7239/2015, оставленном в силе Опре-
делением ВС РФ от 08.11.2015 № 305-КГ15-
12633. Кассация отклонила доводы инспекции, 
поскольку выводы суда апелляционной инстан-
ции соответствуют закону и пункту 4 Постанов-
ления Пленума ВАС РФ от 06.12.2013 №  88. 
В этом пункте сказано, что в период процеду-
ры наблюдения на возникшие до возбуждения 
дела о банкротстве требования кредиторов не 
начисляются проценты, подлежащие уплате по 
условиям обязательства, а также санкции.

Все ли столь однозначно?

В Постановлении от 23.08.2011  № КА-А40/ 
9297-11 ФАС Московского округа сделал иной 
вывод: начислять проценты по долговым обяза-
тельствам лица, в отношении которого возбуж-
дено производство по делу о банкротстве, прек-
ращают после того, как требования включены 
в «кредиторский реестр».

Отмечено, что проценты по заемным обяза-
тельствам, возникшим до принятия судьями за-
явления о банкротстве, не относятся к текущим 
платежам. Они должны включаться в реестр 
требований кредиторов, а их размер устанав-
ливается служителями Фемиды в деле о бан-
кротстве. У кредитора после включения его 
требований в реестр не возникает дохода в ви-
де процентов по указанному обязательству и, 
соответственно, объекта по налогу на прибыль.

По-другому раньше были настроены и финан-
систы. Они указывали, что в налоговом учете 
начисление дохода в виде процентов по долго-
вым обязательствам должника прекращается 
с момента признания его судьями банкротом 
и открытия конкурсного производства (письмо 
от 19.07.2012 № 03-03-06/2/83).

Но все это было до выхода знакового Поста-
новления Пленума ВАС № 88, ставшего ориен-
тиром и для чиновников, и для судей.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.09.2021 № 03-04-05/72539

[Об НДФЛ при получении материальной выгоды от экономии на процентах 
за пользование заемными (кредитными) средствами на новое строительство 

(приобретение жилья)]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 02.09.2021 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц дохода в виде ма-
териальной выгоды от экономии на процентах за 
пользование заемными (кредитными) средствами 
и в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) разъ-
ясняет следующее.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 212 Ко-
декса доходом налогоплательщика, полученным 
в виде материальной выгоды, является, если иное 
не предусмотрено подпунктом 1 пункта 1 статьи 
212 Кодекса, материальная выгода, полученная от 
экономии на процентах за пользование налогопла-
тельщиком заемными (кредитными) средствами, 
полученными от организаций или индивидуаль-
ных предпринимателей, за исключением:

–– материальной выгоды, полученной от банков, 
находящихся на территории Российской Фе-
дерации, в связи с операциями с банковскими 
картами в течение беспроцентного периода, 
установленного в договоре о предоставлении 
банковской карты;

–– материальной выгоды, полученной от экономии 
на процентах за пользование заемными (кредит-
ными) средствами, предоставленными на новое 
строительство либо приобретение на территории 
Российской Федерации жилого дома, кварти-
ры, комнаты или доли (долей) в них, земельных 
участков, предоставленных для индивидуаль-
ного жилищного строительства, и земельных 
участков, на которых расположены приобретае-
мые жилые дома, или доли (долей) в них;
материальной выгоды, полученной от эконо-

мии на процентах за пользование заемными (кре-
дитными) средствами, предоставленными бан-
ками, находящимися на территории Российской 
Федерации, в целях рефинансирования (пере-
кредитования) займов (кредитов), полученных на 
новое строительство либо приобретение на терри-
тории Российской Федерации жилого дома, квар-
тиры, комнаты или доли (долей) в них, земельных 
участков, предоставляемых для индивидуального 
жилищного строительства, и земельных участков, 
на которых расположены приобретаемые жилые 
дома, или доли (долей) в них.

Абзацем пятым подпункта 1 пункта 1 статьи 212 
Кодекса предусмотрено, что материальная выгода, 
указанная в абзацах третьем и четвертом подпун-
кта 1 пункта 1 статьи 212 Кодекса, освобождается 
от налогообложения при условии наличия права у 
налогоплательщика на получение имущественно-
го налогового вычета, установленного подпунктом 

3 пункта 1 статьи 220 Кодекса, подтвержденного 
налоговым органом в порядке, предусмотренным 
пунктом 8 статьи 220 Кодекса.

При этом с 1 января 2018 года согласно абзацам 
шестому – восьмому подпункта 1 пункта 1 статьи 
212 Кодекса, внесенным Федеральным законом 
от 27.11.2017 № 333-ФЗ “О внесении изменений в 
статью 212 части второй Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации”, материальная выгода, полу-
ченная от экономии на процентах за пользование 
налогоплательщиком заемными (кредитными) 
средствами (за исключением материальной выго-
ды, указанной в абзацах втором – четвертом под-
пункта 1 пункта 1 статьи 212 Кодекса), признается 
доходом налогоплательщика, полученным в виде 
материальной выгоды, при соблюдении в отноше-
нии такой экономии хотя бы одного из следующих 
условий:

–– соответствующие заемные (кредитные) средства 
получены налогоплательщиком от организации 
или индивидуального предпринимателя, кото-
рые признаны взаимозависимым лицом налого-
плательщика либо с которыми налогоплатель-
щик состоит в трудовых отношениях;

–– такая экономия фактически является мате-
риальной помощью либо формой встречного 
исполнения организацией или индивидуаль-
ным предпринимателем обязательства перед 
налогоплательщиком, в том числе оплатой 
(вознаграждением) за поставленные налого-
плательщиком товары (выполненные работы, 
оказанные услуги).
Таким образом, в случае если в отношении эко-

номии на процентах за пользование налогопла-
тельщиком заемными (кредитными) средствами 
на новое строительство (приобретение жилья) не 
соблюдаются условия, предусмотренные абзацами 
седьмым и восьмым подпункта 1 пункта 1 статьи 
212 Кодекса, то с 1 января 2018 года соответству-
ющая экономия согласно положениям Кодекса не 
признается доходом в целях налогообложения.

Если в отношении экономии на процентах за 
пользование налогоплательщиком заемными 
(кредитными) средствами на новое строительст-
во (приобретение жилья) соблюдается какое-либо 
из условий, предусмотренных абзацами седьмым 
или восьмым подпункта 1 пункта 1 статьи 212 
Кодекса, налогообложение дохода в виде матери-
альной выгоды, полученного налогоплательщи-
ком, осуществляется с учетом положений абзаца 
пятого подпункта 1 пункта 1 статьи 212 Кодекса, 
согласно которому материальная выгода от эконо-
мии на процентах за пользование заемными (кре-
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дитными) средствами, предоставленными, в част-
ности, на новое строительство либо приобретение 
на территории Российской Федерации жилого до-
ма, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, ос-
вобождается от налогообложения при условии на-

личия права у налогоплательщика на получение 
имущественного налогового вычета, установлен-
ного подпунктом 3 пункта 1 статьи 220 Кодекса, 
подтвержденного налоговым органом в порядке, 
предусмотренном пунктом 8 статьи 220 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 08.09.2021 № 03-
04-05/72539 разъясняет, когда нужно платить 
НДФЛ при получении материальной выгоды от 
экономии на процентах за пользование заем-
ными (кредитными) средствами на новое строи-
тельство или приобретение жилья.

Когда возникает материальная выгода?

Материальная выгода, полученная от экономии 
на процентах за пользование кредитом, при-
знается доходом налогоплательщика и, соот-
ветственно, облагается НДФЛ.

Материальную выгоду можно получить в не-
скольких случаях:

–– когда работник купил продукцию своей фир-
мы по ценам ниже тех, по которым компания 
продает ее сторонним покупателям;

–– когда работник получает от своей компании 
льготный заем.
С 1 января 2018 года Федеральным законом 

от 27.11.2017 № 333-ФЗ введены два условия, 
при выполнении которых нужно посчитать мате-
риальную выгоду:

–– заемные средства на льготных условиях полу-
чены от взаимозависимого лица, например, 
от подконтрольной фирмы или компании, 
с которой налогоплательщик состоит в трудо-
вых отношениях;

–– заемные средства на льготных условиях фак-
тически являются материальной помощью 
или оплатой за поставленные товары (рабо-
ты, услуги).

НДФЛ с дохода в виде материальной 
выгоды

Согласно пункту 2 статьи 224 НК РФ материаль-
ная выгода облагается НДФЛ по ставке 35%. По 
общему правилу налог обязан удержать рабо-
тодатель, у которого был взят кредит или заем 
(п. 1 ст. 226 НК РФ).

Есть исключения. От НДФЛ освобождены сум-
мы материальной выгоды от экономии на про-
центах за пользование заемными (кредитными) 
средствами, которые предоставлены на покуп-
ку жилья (подп. 1 п. 1 ст. 212 НК РФ). А именно:

–– материальная выгода, полученная от банков, 
находящихся на территории РФ, в связи с опе-
рациями с банковскими картами в течение 

беспроцентного периода. Чиновники отмеча-
ют, что дохода в виде материальной выгоды 
нет тогда, когда получена именно в течение 
льготного периода;

–– материальная выгода, полученная от эконо-
мии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами, предоставленны-
ми на новое строительство либо приобрете-
ние на территории РФ жилого дома, квартиры, 
комнаты или доли (долей) в них, земельных 
участков;

–– материальная выгода, полученная от эконо-
мии на процентах за пользование заемными 
(кредитными) средствами, предоставленны-
ми банками для рефинансирования (перекре-
дитования) кредитов, полученных на новое 
строительство либо приобретение жилого до-
ма, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, 
земельных участков.

Условие освобождения от НДФЛ 
с материальной выгоды

Чтобы не платить НДФЛ в двух последних случа-
ях, нужно выполнить условие. 

Так, если у работника есть право на имуще-
ственный налоговый вычет по купленному жи-
лью, то материальную выгоду можно не обла-
гать налогом (п. 1 ст. 212 НК РФ).

Для освобождения от НДФЛ нужно получить 
в  налоговой инспекции уведомление, под-
тверждающее право на вычет. Данное уведом-
ление аналогично уведомлению, которое ис-
пользуется для получения налогового вычета 
через работодателя.

Уведомление из налогового органа должно 
содержать реквизиты договора займа (креди-
та), выданного на приобретение жилья, по кото-
рому предоставлен имущественный вычет.

Письмом ФНС России от 15.01.2016 № БС-4-
11/329@ приведена форма справки, которую 
налоговым органам рекомендуется выдавать 
в  качестве подтверждения освобождения от 
налогообложения материальной выгоды.

Для освобождения от уплаты налогов с ма-
териальной выгоды важно, чтобы займ был ис-
пользован на приобретение жилья, по которому 
будет получен имущественный вычет. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо
 Министерства финансов РФ 

от 24.08.2021 № 03-03-06/1/67976

[Об учете в целях налога на прибыль дохода в виде прекращенных 
обязательств по уплате задолженности по кредиту на возобновление 

деятельности и расходов, произведенных за счет этого кредита]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение АО от 08.07.2021 о порядке примене-
ния Постановления Правительства Российской 
Федерации от 16.05.2020 № 696 “Об утверждении 
Правил предоставления субсидий из федерального 
бюджета российским кредитным организациям на 
возмещение недополученных ими доходов по кре-
дитам, выданным в 2020 году юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям на возоб-
новление деятельности” (далее – Постановление 
№ 696) и сообщает следующее.

Согласно пунктам 2 и 4 Постановления № 696 
субсидии предоставляются российским кредит-
ным организациям, соответствующим требова-
ниям, установленным пунктом 7 Правил (далее – 
получатели субсидии), по кредитным договорам 
(соглашениям), заключенным с юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателя-
ми, за исключением индивидуальных предприни-
мателей, не имеющих наемных работников.

Субсидии являются источником возмещения 
следующих фактически понесенных и докумен-
тально подтвержденных затрат получателя субси-
дии:

–– предоставление кредита по кредитному дого-
вору (соглашению) с заемщиком по льготной 
ставке в размере, предусмотренном настоящи-
ми Правилами (далее – субсидия по процентной 
ставке);

–– списание задолженности по кредитному догово-
ру (соглашению) с заемщиком, произведенное в 
порядке и размере, которые установлены Пра-
вилами (далее – субсидия по списанию).
Таким образом, получателями субсидии по По-

становлению № 696 являются кредитные органи-
зации, которым данной субсидией компенсируют-
ся перечисленные в Постановлении № 696 затраты. 
Организация-заемщик не является получателем 
субсидии в соответствии с Постановлением № 696, 
следовательно, установленный положениями гла-
вы 25 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – Кодекс) порядок налогового учета субси-
дий на них не распространяется.

Организация – должник по кредитному дого-
вору, подпадающему под правовое регулирование 
Постановления № 696, при прекращении долго-
вых обязательств в порядке, установленном дан-
ным Постановлением, определяет налоговую базу 
с учетом следующего.

На основании подпункта 21.4 пункта 1 статьи 
251 Кодекса при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций не учитываются 
доходы в виде сумм прекращенных обязательств 
по уплате задолженности по кредиту и (или) начис-
ленным процентам по заключенному налогопла-
тельщиком кредитному договору при выполнении 
следующих условий:

–– кредит предоставлен налогоплательщику в пе-
риод с 1 января до 31 декабря 2020 года на воз-
обновление деятельности или на неотложные 
нужды для поддержки и сохранения занятости;

–– в отношении кредитного договора кредитной 
организации предоставляется (предоставля-
лась) субсидия по процентной ставке в порядке, 
установленном Правительством Российской Фе-
дерации.
Таким образом, суммы прекращенных обяза-

тельств налогоплательщика-заемщика по упла-
те задолженности по заключенному с кредитной 
организацией кредитному договору на возобнов-
ление деятельности не учитываются в составе до-
ходов при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций при соблюдении условий, 
установленных подпунктом 21.4 пункта 1 статьи 
251 Кодекса.

Расходы налогоплательщика, произведенные за 
счет денежных средств, полученных в соответствии 
с Постановлением № 696, учитываются в целях ис-
числения налоговой базы по налогу на прибыль ор-
ганизаций в общеустановленном порядке при усло-
вии соответствия указанных расходов критериям, 
предусмотренным статьей 252 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Для поддержки бизнеса в условиях коронави-
руса Правительство РФ в 2020 году разработа-
ло программу льготного кредитования. Она ут-
верждена Постановлением Правительства РФ 
от 16.05.2020 № 696. Кредиты со ставкой не 
более 2% в 2020 году выдавались организаци-

ям и ИП, имеющим наемных работников, на воз-
обновление деятельности или на неотложные 
нужды для поддержки и сохранения занятости. 

Кредитование предполагало установление 
трех этапов: 

–– до 1 декабря 2020 года – базовый период; 
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–– с 1 декабря 2020 до 1 апреля 2021 года – пе-
риод наблюдения; 

–– период погашения. 
С 1 апреля 2021 года банки начали списы-

вать кредиты организациям, которые выполни-
ли условия за период наблюдения.

Условия для списания долга

Долг по кредиту с процентами списывали с за-
емщика полностью при одновременном выпол-
нении следующих условий:

–– по состоянию на 1 марта 2021 года число 
работников составляет не менее 90% от их 
числа по состоянию на 1 июня 2020 года (при 
80% будет списана половина кредита);

–– на конец каждого отчетного месяца число 
работников не должно быть ниже 80% от чис-
ленности на 1 июня 2020 года;

–– зарплата работникам должна быть выплаче-
на в соответствии с требованиями трудового 
законодательства;

–– деятельность заемщика на дату завершения 
периода наблюдения по кредитному договору 
не прекращена и в отношении него не введе-
на процедура банкротства.

Как учитывать льготный кредит по налогу 
на прибыль?

В базе по налогу на прибыль не нужно учиты-
вать суммы прекращенных обязательств и на-

численных процентов по кредитам на возобнов-
ление деятельности, если кредит предоставлен 
в период с 1 января до 31 декабря 2020 года 
и по выданному кредиту банку предоставлена 
субсидия от государства. В  этом случае банк 
представляет заемщику информацию о предо-
ставлении в отношении его кредита субсидии 
по процентной ставке в согласованном сторо-
нами кредитного договора порядке.

Это установлено подпунктом 21.4 пункта 1 
статьи 251 Налогового кодекса. Данное поло-
жение введено в Налоговый кодекс Федераль-
ным законом от 08.06.2020 № 172-ФЗ.

Таким образом, суммы прекращенных обя-
зательств организации-заемщика по уплате 
задолженности по кредитному договору на воз-
обновление деятельности не учитываются в со-
ставе доходов при соблюдении условий:

–– кредит предоставлен в период с 1 января до 
31 декабря 2020 года на возобновление дея-
тельности или на неотложные нужды для под-
держки и сохранения занятости;

–– в отношении кредитного договора кредитной 
организации предоставляется (предоставля-
лась) субсидия по процентной ставке в поряд-
ке, установленном Правительством РФ.
Расходы, произведенные за счет льготного 

кредита, учитываются в целях исчисления нало-
говой базы по налогу на прибыль организаций 
в общеустановленном порядке.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.09.2021 № 03-04-05/74459

[Об НДФЛ с доходов от реализации акций]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение от 15.07.2021 по вопросу налогообложения 
доходов физических лиц и в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и в 
натуральной форме, или право на распоряжение ко-
торыми у него возникло, а также доходы в виде ма-
териальной выгоды, определяемой в соответствии со 
статьей 212 Кодекса.

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, предусмотрен в 
статье 217 Кодекса.

Исходя из пункта 17.2 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 

лиц доходы, получаемые от реализации акций, 
указанных в пункте 2 статьи 284.2 Кодекса, при 
условии, что на дату реализации таких акций они 
непрерывно принадлежали налогоплательщику на 
праве собственности или ином вещном праве более 
пяти лет.

На основании абзаца второго пункта 17.2 статьи 
217 Кодекса при реализации акций (долей, паев), 
полученных налогоплательщиком в результате ре-
организации организаций, срок нахождения таких 
акций в собственности налогоплательщика исчис-
ляется с даты приобретения им в собственность ак-
ций (долей, паев) реорганизуемых организаций.

Таким образом, доходы, полученные от реали-
зации акций, указанных в пункте 2 статьи 284.2 
Кодекса, освобождаются от налогообложения на ос-
новании пункта 17.2 статьи 217 Кодекса при соблюде-
нии условий, предусмотренных указанной нормой.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.09.2021 № 03-04-05/74365

[Об определении в целях НДФЛ даты получения работниками доходов в виде 
стоимости питания, оплаченного за них организацией]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 13.07.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц стоимости 
питания, оплачиваемого организацией за своих 
работников, и в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 ста-
тьи 223 Кодекса в целях главы 23 «Налог на дохо-
ды физических лиц», если иное не предусмотрено 
пунктами 2 – 5 статьи 223 Кодекса, дата факти-
ческого получения дохода определяется как день 

передачи доходов в натуральной форме – при по-
лучении доходов в натуральной форме.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса к доходам, полученным налогоплательщи-
ком в натуральной форме, в частности, относится 
оплата (полностью или частично) за него организа-
циями товаров (работ, услуг), в том числе питания, 
отдыха, обучения в интересах налогоплательщика.

Таким образом, по общему правилу, датой по-
лучения работниками организации доходов в на-
туральной форме в виде оплаты организацией за 
них стоимости питания является день оплаты та-
кого питания за работников.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 14.09.2021 № 03-
04-05/74365 разъяснил правила определения 
в целях НДФЛ даты получения работниками до-
ходов в виде стоимости питания, оплаченного 
за них организацией.

НДФЛ с оплаты питания работников

Стоимость питания, оплаченного компанией 
за своих сотрудников, является доходом в на-
туральной форме и облагается НДФЛ в установ-
ленном порядке (п. 1 ст. 210, п. 2 ст. 211 НК РФ). 

Чтобы исчислить НДФЛ, нужно установить 
размер дохода каждого работника, т.е. опреде-
лить налоговую базу. 

Так, если стоимость обедов известна, зна-
чит, доход каждого работника – это стоимость 
обеда.

Определяющее значение имеет персонифи-
цированный учет дохода каждого сотрудника. 
Если такой учет организован (например, когда 
талоны на питание выдаются работникам пер-
сонально), то на стоимость питания нужно на-
числить НДФЛ. 

Доход каждого налогоплательщика можно 
определить на основе стоимости предоставля-
емого питания в расчете на одного человека.

В случае, когда питание организовано по 
принципу шведского стола, доход работников 
можно определить расчетным путем: исходя из 
общей стоимости питания работников и сведе-
ний из табеля учета рабочего времени. Так ра-
нее разъяснил Минфин России. 

Если же отсутствует возможность персони-
фицировать и оценить экономическую выгоду, 

полученную каждым сотрудником в результате 
потребления продуктов, приобретенных орга-
низацией, то облагаемого налога на доходы 
физических лиц дохода не возникает.

Однако чиновники настаивают на том, что ра-
ботодатель должен принимать все возможные 
меры по оценке и учету полученного сотрудни-
ками дохода.

Когда доход работника в виде оплаты 
питания считается полученным?

При получении от работодателя дохода в нату-
ральной форме организация должна выполнять 
функции налогового агента, предусмотренные 
статьей 226 НК РФ.

Для уплаты НДФЛ нужно знать дату фактиче-
ского получения дохода.

Дата фактического получения дохода опреде-
ляется как день передачи доходов в натураль-
ной форме – при получении доходов в натураль-
ной форме.

К доходам, полученным налогоплательщиком 
в натуральной форме, в частности, относится 
оплата (полностью или частично) за него орга-
низациями товаров (работ, услуг), в том числе 
питания, отдыха, обучения в интересах работ-
ника. Это установлено подпунктом 1 пункта 2 
статьи 211 Налогового кодекса.

Таким образом, датой получения работника-
ми доходов в натуральной форме в виде оплаты 
организацией за них стоимости питания являет-
ся день оплаты такого питания за работников.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 09.09.2021 № 03-04-05/73114

[Об НДФЛ с выплат при направлении в однодневные командировки]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 09.07.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц денежных 
средств, выплачиваемых сотрудникам организа-
ции при направлении в однодневные командиров-
ки, и в соответствии со статьей 34.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
разъясняет следующее.

В соответствии со статьей 168 Трудового кодек-
са Российской Федерации в случае направления 
в служебную командировку работодатель обязан 
возмещать работнику расходы по проезду, расходы 
по найму жилого помещения, дополнительные рас-
ходы, связанные с проживанием вне места посто-
янного жительства (суточные), иные расходы, про-
изведенные работником с разрешения или ведома 
работодателя.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 
217 Кодекса, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской Фе-
дерации, законодательными актами субъектов Рос-
сийской Федерации, решениями представительных 
органов местного самоуправления (в пределах норм, 
установленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в частности, с 
исполнением налогоплательщиком трудовых обя-
занностей, включая направление в служебную ко-
мандировку.

Положениями пункта 1 статьи 217 Кодекса 
предусмотрено, что при оплате работодателем нало-
гоплательщику расходов, связанных со служебной 
командировкой, в доход, подлежащий налогообло-
жению, не включаются, в частности, суточные, вы-
плачиваемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, но не более 700 рублей за 
каждый день нахождения в служебной команди-
ровке на территории Российской Федерации и не 

более 2 500 рублей за каждый день нахождения в 
служебной командировке за пределами территории 
Российской Федерации, и фактически произведен-
ные и документально подтвержденные целевые рас-
ходы на проезд до места назначения и обратно.

Таким образом, суммы возмещения организа-
цией фактически произведенных и документально 
подтвержденных расходов командированных со-
трудников на проезд до места назначения и обратно 
не подлежат обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц на основании указанной нормы пункта 1 
статьи 217 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса к доходам, полученным налогоплательщи-
ком в натуральной форме, в частности, относится 
оплата (полностью или частично) за него организа-
циями товаров (работ, услуг), в том числе питания, 
отдыха, обучения в интересах налогоплательщика.

Следовательно, оплата организацией за нало-
гоплательщика товаров (работ, услуг) или иму-
щественных прав не в интересах этого налогопла-
тельщика (например, если участие работников в 
мероприятиях является для них обязательным 
и связано с исполнением работниками трудовых 
обязанностей) не признается доходом, полученным 
этим налогоплательщиком в натуральной форме. 
При этом суммы оплаты питания организацией сво-
им работникам подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц в установленном порядке.

Также сообщаем, что согласно пункту 11 Поло-
жения об особенностях направления работников в 
служебные командировки, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 13.10.2008 № 749, при командировках в мест-
ность, откуда работник исходя из условий транс-
портного сообщения и характера выполняемой в 
командировке работы имеет возможность ежеднев-
но возвращаться к месту постоянного жительства, 
суточные не выплачиваются.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 09.09.2021 № 03-
04-05/73114 разъяснил, с каких выплат не нуж-
но удерживать НДФЛ при направлении работ-
ников в однодневные командировки.

Однодневная командировка: что нужно 
знать?

Однодневная командировка предполагает, что 
для выполнения служебного задания работни-

ка направляют в местность, откуда он может 
ежедневно возвращаться к месту постоянного 
жительства (п. 11 Положения о командиров-
ках, утв. Постановлением Правительства РФ от 
13.10.2008 № 749).

Однодневную командировку оформляют 
в обычном порядке. 

При возмещении расходов по однодневной 
командировке действуют те же правила и гаран-
тии, что и для многодневных (ст. 167, 168 ТК РФ). 



Так, направляя сотрудника в служебную коман-
дировку, работодатель обязан возместить ему:

–– расходы по проезду;
–– расходы по найму жилого помещения;
–– дополнительные расходы, связанные с про-
живанием вне места постоянного жительства 
(суточные);

–– иные расходы, произведенные работником 
с разрешения или ведома работодателя.
Однако при командировках в местность, от-

куда работник имеет возможность ежедневно 
возвращаться к месту постоянного жительства, 
суточные не выплачиваются. Это значит, что при 
направлении работника в однодневную команди-
ровку суточные работнику выплачивать не нужно.

Может сотрудник вернуться домой или нет, 
решает руководитель организации. При этом он 
должен учитывать расстояние, характер работ, 
выполняемых сотрудником, время, которое не-
обходимо ему для отдыха. Это решение следует 
отразить в приказе о командировке, в котором 
указана ее продолжительность.

Когда платить НДФЛ при однодневной 
командировке?

Пункт 1 статьи 217 Налогового кодекса освобож-
дает от НДФЛ все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством (в пределах 
норм), связанных с исполнением налогоплатель-
щиком трудовых обязанностей, включая направ-
ление в служебную командировку.

В налогооблагаемый доход не включаются, 
в частности:

–– суточные не более 700 рублей за каждый 
день в командировке на территории РФ и не 
более 2500 рублей за каждый день нахожде-
ния в командировке за границей;

–– фактически произведенные и документально 
подтвержденные целевые расходы на проезд 
до места назначения и обратно.
Если сотрудник может ежедневно возвра-

щаться к месту своего жительства, то суточные 
ему не выплачивают. Если их все же выдали 
работнику, то всю сумму включают в его сово-
купный доход и облагают НДФЛ.

Таким образом, при однодневных команди-
ровках не облагаются НДФЛ суммы возмеще-
ния организацией фактически произведенных 
и документально подтвержденных расходов ко-
мандированного работника на проезд до места 
назначения и обратно.

Кроме того, не считается натуральным доходом 
работника и не облагается НДФЛ оплата органи-
зацией за работника товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав, покупаемых не в его лич-
ных интересах (например, если участие работни-
ка в мероприятиях является обязательным и свя-
зано с исполнением трудовых обязанностей). 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.09.2021 № 03-04-06/74241

[О предоставлении социального вычета по НДФЛ в сумме расходов на оплату 
медицинских услуг, оказанных при санаторно-курортном лечении]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение ПАО от 09.07.2021 по вопросу применения 
социального налогового вычета в сумме расходов 
налогоплательщика на оплату медицинских услуг, 
оказанных ему при санаторно-курортном лечении, 
и в соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) разъясняет 
следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса 
при определении налоговой базы по налогу на дохо-
ды физических лиц учитываются все доходы нало-
гоплательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде ма-
териальной выгоды, определяемой в соответствии со 
статьей 212 Кодекса.

В соответствии с абзацем первым подпункта 3 
пункта 1 статьи 219 Кодекса при определении раз-
мера налоговых баз по налогу на доходы физических 
лиц в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 Ко-
декса налогоплательщик имеет право на получение 
социального налогового вычета, в частности, в сум-
ме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом 
периоде за медицинские услуги, оказанные меди-
цинскими организациями, индивидуальными пред-
принимателями, осуществляющими медицинскую 
деятельность, ему, его супругу (супруге), родителям, 
детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 
лет, подопечным в возрасте до 18 лет (в соответствии 
с перечнем медицинских услуг, утвержденным Пра-
вительством Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 3 статьи 40 Федераль-
ного закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ “Об основах ох-
раны здоровья граждан в Российской Федерации” 
санаторно-курортное лечение включает в себя меди-
цинскую помощь, осуществляемую медицинскими 
организациями (санаторно-курортными органи-
зациями) в профилактических, лечебных и реаби-
литационных целях на основе использования при-
родных лечебных ресурсов, в том числе в условиях 
пребывания в лечебно-оздоровительных местностях 
и на курортах.

Таким образом, при санаторно-курортном лече-
нии указанный социальный налоговый вычет мо-

жет быть предоставлен налогоплательщику в разме-
ре части стоимости путевки, которая соответствует 
затратам на медицинские услуги, заложенные в ее 
стоимость.

Согласно абзацу третьему подпункта 3 пункта 1 
статьи 219 Кодекса общая сумма социального нало-
гового вычета, предусмотренного абзацами первым 
и вторым подпункта 3 пункта 1 статьи 219 Кодекса, 
принимается в размере фактически произведенных 
расходов, но с учетом ограничения, установленного 
пунктом 2 статьи 219 Кодекса.

При этом в соответствии с абзацем шестым под-
пункта 3 пункта 1 статьи 219 Кодекса указанный 
социальный налоговый вычет предоставляется на-
логоплательщику, в частности, если оплата стоимо-
сти медицинских услуг не была произведена за счет 
средств работодателей.

Согласно абзацам второму и третьему Инструк-
ции по учету, хранению и заполнению справки 
об оплате медицинских услуг для представления 
в налоговые органы Российской Федерации (да-
лее  – справка), утвержденной Приказом Минз-
драва России и МНС России от 25.07.2001 № 289/
БГ-3-04/256, справка удостоверяет факт получе-
ния медицинской услуги и ее оплаты через кассу 
учреждения здравоохранения за счет средств на-
логоплательщика.

Справка выдается после оплаты медицинской ус-
луги и при наличии документов, подтверждающих 
произведенные расходы, по требованию налогопла-
тельщика, производившего оплату медицинских ус-
луг, оказанных ему лично, его супруге (супругу), его 
родителям, его детям в возрасте до 18 лет.

Учитывая изложенное, санаторно-курортная 
организация, имеющая лицензию на оказание ме-
дицинских услуг, при выдаче справки определяет 
сумму оказанных налогоплательщику медицин-
ских услуг исходя из произведенных непосред-
ственно налогоплательщиком расходов. Соответ-
ственно, налогоплательщики вправе претендовать 
на получение социального налогового вычета в 
размере фактически произведенных ими расхо-
дов на оплату медицинских услуг, отраженных в 
справке.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Социальный вычет по налогу на доходы фи-
зических лиц, в частности, предоставляют по 
расходам на оплату медицинских услуг. Мож-
но ли получить данный вычет при санаторно-

курортном лечении? На этот вопрос Мини-
стерство финансов России ответило в своем 
очередном письме от 14.09.2021 №  03-04-
06/74241.
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Социальный вычет по расходам 
на лечение

Социальный налоговый вычет на лечение может 
получить работающий гражданин, оплативший:

–– медицинские услуги, в том числе дорогостоя-
щие, оказанные ему самому, его супругу (су-
пруге), родителям, а также детям (в том числе 
усыновленным) и подопечным в возрасте до 
18 лет;

–– назначенные врачом лекарства, в том числе 
для членов семьи;

–– страховые взносы по договору ДМС, заклю-
ченному в целях своего лечения или лечения 
членов семьи.
Важно документально подтвердить расходы. 

Для получения социального вычета необходи-
мо, чтобы медицинская организация или ИП, 
оказавшие услуги, имели российскую лицензию 
на осуществление медицинской деятельности.

Поэтому в медицинском учреждении, где про-
ходило лечение, нужно получить:

–– договор с медицинским учреждением;
–– специальную справку об оплате медицин-
ских услуг. В налоговую инспекцию подается 
ее подлинник. Из этой справки видно, какое 
было лечение – обычное или дорогостоящее. 
Если код услуги 1, то лечение недорогостоя-
щее, если 2, то дорогостоящее;

–– лицензия медицинской организации или ИП, 
если в договоре или справке отсутствуют ее 
реквизиты;

–– если имеются документы об оплате лечения, 
их тоже можно представить в инспекцию, 
чтобы избежать дополнительных вопросов 
инспектора.
Размер социального вычета на лечение пре-

доставляется в размере фактических затрат, но 
ограничен общей суммой в 120 000 рублей за 
налоговый период. По дорогостоящим видам 
лечения в медицинских учреждениях России 
и дорогостоящим лекарственным препаратам 
сумму налогового вычета принимают в  раз-
мере фактически произведенных расходов, то 
есть он не подпадает под ограничение в разме-
ре 120 000 рублей.

В целях получения социального вычета меди-
цинские услуги, в том числе по дорогостоящему 
лечению, должны входить в утвержденные По-
становлением Правительства РФ от 19.03.2001 
№ 201 перечни.

Получить социальный вычет можно двумя 
способами – в налоговом органе или у работо-
дателя.

Социальный вычет при санаторно-
курортном лечении

Санаторно-курортное лечение включает в себя 
медицинскую помощь, осуществляемую меди-
цинскими организациями (санаторно-курорт-
ными организациями) в профилактических, 
лечебных и реабилитационных целях на основе 
использования природных лечебных ресурсов, 
в том числе в условиях пребывания в лечебно-
оздоровительных местностях и на курортах.

Чиновники отмечают, что при санаторно-ку-
рортном лечении социальный налоговый вычет 
может быть предоставлен в размере части сто-
имости путевки, которая соответствует затра-
там на медицинские услуги, заложенные в ее 
стоимость.

При этом важно, чтобы оплата стоимости ме-
дицинских услуг не была произведена за счет 
средств работодателей. Это подтверждает 
справка об оплате медицинских услуг для пред-
ставления в налоговые органы. Она удостове-
ряет факт получения медуслуги и ее оплаты че-
рез кассу учреждения здравоохранения за счет 
средств налогоплательщика.

Таким образом, санаторно-курортная орга-
низация, имеющая лицензию на оказание ме-
дицинских услуг, при выдаче справки должна 
выделить сумму оказанных медуслуг исходя 
из произведенных непосредственно расходов 
гражданина. 

Поэтому можно претендовать на получение 
социального налогового вычета в размере фак-
тически произведенных им расходов на оплату 
медуслуг, отраженных в справке.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо
Министерства финансов РФ 

от 18.08.2021 № 03-01-10/66518

[Об НДС, НДФЛ и налоге на прибыль с возмещения иностранным работникам 
расходов на переезд в РФ]

Департаментом анализа эффективности пре-
ференциальных налоговых режимов совместно с 
Департаментом налоговой политики рассмотрено 
обращение ООО от 01.06.2021 и сообщается следу-
ющее.

В части налога на добавленную стоимость 
(далее – НДС)
Пунктом 2 статьи 171 главы Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее  – Кодекс) установ-
лено, что суммы НДС, предъявленные налогопла-
тельщику при приобретении товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) на территории Российской 
Федерации, подлежат вычетам при использовании 
этих товаров (работ, услуг, имущественных прав) в 
операциях, облагаемых НДС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 172 Кодекса 
вычеты НДС производятся на основании счетов-фак-
тур, выставленных продавцами при приобретении 
налогоплательщиком товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав), либо на основании иных документов 
в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6 – 8 ста-
тьи 171 Кодекса, после принятия на учет указанных 
товаров (работ, услуг, имущественных прав) при на-
личии соответствующих первичных документов.

Согласно пункту 7 статьи 171 Кодекса суммы 
НДС, уплаченные по расходам на командировки, в 
том числе расходам по проезду к месту служебной 
командировки и обратно, принимаемые к вычету 
при исчислении налога на прибыль организаций, 
принимаются к вычету при исчислении НДС, под-
лежащего уплате в бюджет.

При этом в соответствии с пунктом 18 Правил 
ведения книги покупок, применяемой при расчетах 
по НДС, утвержденных постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 26.12.2011 № 1137, 
при приобретении услуг по перевозке работников к 
месту служебной командировки и обратно в книге 
покупок, предназначенной для определения суммы 
НДС, предъявляемой к вычету, регистрируются за-
полненные в установленном порядке бланки строгой 
отчетности или их копии с выделенной отдельной 
строкой суммой НДС, выданные работнику и вклю-
ченные им в отчет о служебной командировке.

Таким образом, суммы НДС, уплаченные органи-
зацией по расходам по перевозке граждан, прини-
маются к вычету при соблюдении вышеуказанных 
условий.

В части налога на доходы физических лиц 
(далее – НДФЛ)
1. По вопросу обложения НДФЛ сумм воз-

мещения организацией расходов работника, 
переехавшего на работу в другую местность, со-

общаем, что в соответствии с пунктом 1 статьи 
217 Кодекса не подлежат обложению НДФЛ, ес-
ли иное не предусмотрено данным пунктом, все 
виды компенсационных выплат, установленных 
законодательством Российской Федерации, зако-
нодательными актами субъектов Российской Фе-
дерации, решениями представительных органов 
местного самоуправления (в пределах норм, уста-
новленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в частности, 
с исполнением налогоплательщиком трудовых 
обязанностей, включая переезд на работу в дру-
гую местность.

Статьей 169 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Трудовой кодекс) определено, что 
при переезде работника по предварительной до-
говоренности с работодателем на работу в другую 
местность работодатель обязан возместить работ-
нику расходы по переезду работника, членов его 
семьи и провозу имущества, а также расходы по 
обустройству на новом месте жительства.

Порядок и размеры возмещения расходов при 
переезде на работу в другую местность работни-
кам работодателей, не относящихся к бюджетной 
сфере, определяются коллективным договором 
или локальным нормативным актом либо по со-
глашению сторон трудового договора, если иное 
не установлено Трудовым кодексом, другими фе-
деральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Таким образом, суммы возмещения работода-
телем расходов работников по переезду на работу 
в другую местность освобождаются от обложения 
НДФЛ на основании пункта 1 статьи 217 Кодекса, 
при условии, что такое возмещение производится 
в соответствии со статьей 169 Трудового кодекса.

2. По вопросу обложения НДФЛ доходов работ-
ника организации в виде сумм оплаты за него рабо-
тодателем стоимости патента сообщаем, что НДФЛ 
от осуществления трудовой деятельности по найму 
в Российской Федерации иностранными граждана-
ми на основании патента, выданного в соответствии 
с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ “О 
правовом положении иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации” (далее – Федеральный закон 
№ 115-ФЗ), исчисляется и уплачивается в порядке, 
установленном статьей 227.1 Кодекса.

Согласно пункту 6 статьи 227.1 Кодекса об-
щая сумма налога с доходов иностранных граж-
дан, осуществляющих трудовую деятельность по 
найму в организациях и (или) у индивидуальных 
предпринимателей, а также у занимающихся 
частной практикой нотариусов, адвокатов, уч-
редивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
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занимающихся в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке частной 
практикой, исчисляется налоговыми агентами и 
подлежит уменьшению на сумму фиксированных 
авансовых платежей, уплаченных такими нало-
гоплательщиками за период действия патента 
применительно к соответствующему налоговому 
периоду, в порядке, предусмотренном пунктом 6 
статьи 227.1 Кодекса.

Согласно абзацу первому пункта 1 статьи 45 
Кодекса налогоплательщик обязан самостоятель-
но исполнить обязанность по уплате налога, если 
иное не предусмотрено законодательством о нало-
гах и сборах.

Таким образом, НДФЛ в виде фиксированного 
авансового платежа уплачивается налогоплатель-
щиками, указанными в статье 227.1 Кодекса, са-
мостоятельно.

При этом в соответствии с абзацем четвертым 
пункта 1 статьи 45 Кодекса уплата налога может 
быть произведена за налогоплательщика иным ли-
цом.

Абзацем вторым пункта 5 статьи 208 Кодекса 
установлено, что в целях главы 23 Кодекса дохо-
дами не признаются доходы в виде сумм налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, упла-
ченных в соответствии с Кодексом за налогопла-
тельщика иным физическим лицом.

Таким образом, сумма уплаченного за налого-
плательщика налога иным лицом не признается 
доходом этого налогоплательщика только в том 
случае, если указанный налог уплачен за налого-
плательщика иным физическим лицом.

Если уплата НДФЛ в виде фиксированных 
авансовых платежей за патент осуществлена юри-
дическим лицом, у физического лица возникает 
налогооблагаемый доход в виде экономической 
выгоды в денежной форме в размере уплаченных 
за него юридическим лицом соответствующих 
сумм налога.

В части налога на прибыль организаций
В соответствии с положениями пункта 1 статьи 

252 Кодекса в целях налогообложения прибыли 
организаций расходами признаются экономиче-
ски оправданные и документально подтвержден-
ные затраты, произведенные для осуществления 
деятельности, направленной на получение дохода. 
Расходы, не соответствующие указанным требо-
ваниям, согласно пункту 49 статьи 270 Кодекса, в 
целях налогообложения прибыли организаций не 
учитываются.

Согласно статье 255 Кодекса в расходы нало-
гоплательщика на оплату труда включаются лю-
бые начисления работникам в денежной и (или) 
натуральной форме, стимулирующие начисления 
и надбавки, компенсационные начисления, свя-
занные с режимом работы или условиями труда, 
премии и единовременные поощрительные начис-
ления, расходы, связанные с содержанием этих 
работников, предусмотренные нормами законода-

тельства Российской Федерации, трудовыми до-
говорами (контрактами) и (или) коллективными 
договорами.

При этом перечень расходов на оплату труда не 
является закрытым, и согласно пункту 25 статьи 
255 Кодекса к расходам на оплату труда относят-
ся также другие виды расходов, произведенных в 
пользу работника, при условии, что они предусмо-
трены трудовым и (или) коллективным договором.

Таким образом, любые выплаты работодате-
ля, произведенные в пользу работника, которые 
на основании локальных нормативных актов ор-
ганизации, содержащих нормы трудового права, 
включаются у данного работодателя в систему 
оплаты труда, могут учитываться в составе расхо-
дов на оплату труда для целей налогообложения 
прибыли организаций в соответствии с пунктом 25 
статьи 255 Кодекса, за исключением расходов, по-
именованных в статье 270 Кодекса.

Учитывая изложенное, указанные положения 
статьи 255 Кодекса относятся к выплатам работо-
дателя в пользу своих работников, с которыми за-
ключен трудовой договор.

Также сообщается, что в соответствии со ста-
тьей 169 Трудового кодекса при переезде работни-
ка по предварительной договоренности с работода-
телем на работу в другую местность работодатель 
обязан возместить работнику расходы по переезду 
работника, членов его семьи и провозу имущества 
(за исключением случаев, когда работодатель пре-
доставляет работнику соответствующие средства 
передвижения), а также расходы по обустройству 
на новом месте жительства.

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 264 Кодекса 
определено, что к прочим расходам, связанным с 
производством и реализацией, отнесены, в частно-
сти, суммы выплаченных подъемных в пределах 
норм, установленных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Таким образом, суммы выплаченных подъем-
ных, связанных с переездом на работу в другую 
местность, предусмотренные статьей 169 Трудово-
го кодекса, для целей налогообложения прибыли 
организации могут быть учтены в составе прочих 
расходов, связанных с производством и реализа-
цией, в пределах размеров, определенных сторона-
ми трудового договора, и при условии соответствия 
данных расходов положениям пункта 1 статьи 252 
Налогового кодекса.

В части страховых взносов
Иностранным гражданам, временно пребыва-

ющим на территории Российской Федерации, не 
являющимся высококвалифицированными спе-
циалистами в соответствии с Федеральным зако-
ном №  115-ФЗ, организация оплачивает авиа- и 
ж/д билеты для их проезда к месту работы в мест-
ность, отличную от места проживания, а также 
несет расходы по оплате патента для таких лиц, 
необходимого для осуществления трудовой дея-
тельности на территории Российской Федерации.
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В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 ста-
тьи 420 Кодекса объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, в рам-
ках трудовых отношений и по гражданско-право-
вым договорам, предметом которых являются вы-
полнение работ, оказание услуг.

Исходя из положений пункта 1 статьи 7 Феде-
рального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ “Об обяза-
тельном пенсионном страховании в Российской Фе-
дерации”, пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством” обязательному 
пенсионному страхованию и обязательному соци-
альному страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством подлежат 
также иностранные граждане (за исключением вы-
сококвалифицированных специалистов в соответ-
ствии с Федеральным законом № 115-ФЗ), временно 
пребывающие на территории Российской Федера-
ции и работающие по трудовому договору.

На основании статьи 10 Федерального закона 
от 29.11.2010 № 326-ФЗ “Об обязательном меди-
цинском страховании в Российской Федерации” 
иностранные граждане, временно пребывающие в 
Российской Федерации, не подлежат обязательно-
му медицинскому страхованию.

Вместе с тем в соответствии с пунктом 1 статьи 
421 Кодекса база для исчисления страховых взно-
сов для организаций определяется по истечении 

каждого календарного месяца как сумма выплат 
и иных вознаграждений, предусмотренных пунк-
том 1 статьи 420 Кодекса, начисленных отдельно 
в отношении каждого физического лица с начала 
расчетного периода нарастающим итогом, за ис-
ключением сумм, указанных в статье 422 Кодекса.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 422 Ко-
декса не подлежат обложению страховыми взно-
сами для организаций все виды установленных 
законодательством Российской Федерации, за-
конодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей.

Таким образом, в случае если организация ком-
пенсирует иностранным гражданам – работникам 
затраты, связанные с переездом на территорию 
Российской Федерации, и расходы по оплате па-
тента, необходимого для осуществления трудовой 
деятельности на территории Российской Федера-
ции, то, учитывая, что такие выплаты не поиме-
нованы в статье 422 Кодекса, они будут облагаться 
страховыми взносами в общеустановленном по-
рядке.

В противном случае если расходы организации 
не связаны с лицами, находящимися в трудовых 
отношениях или являющимися исполнителями 
по договорам гражданско-правового характера, то 
такие расходы не признаются объектом обложе-
ния страховыми взносами.

Одновременно сообщается, что вопросы при-
менения статьи 169 Трудового кодекса относятся 
к компетенции Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации.

	 Заместитель директора Департамента 

	 анализа эффективности преференциальных налоговых режимов	 Н.В. Изотова

Комментарий
Минфин России в письме от 18.08.2021 № 03-
01-10/66518 разъяснил особенности расчета 
НДС, НДФЛ, страховых взносов и налога на при-
быль при выплате работодателем иностранному 
работнику денежных сумм в счет компенсации 
переезда в Россию. То есть организация опла-
тила своему иностранному работнику переезд и 
патент для работы в России.

Обратите внимание: здесь важно при налого-
обложении, чтобы с работником был заключен 
трудовой договор. Расскажем, почему. 

НДФЛ при возмещении расходов 
на переезд

При переезде работника по предварительной 
договоренности с работодателем на работу 

в другую местность организация обязана воз-
местить ему расходы по переезду работника, 
членов его семьи и провозу имущества, а так-
же расходы по обустройству на новом месте 
жительства. Это установлено статьей 169 Тру-
дового кодекса.

Порядок и размеры возмещения данных рас-
ходов определяют коллективным договором 
или локальным нормативным актом либо по со-
глашению сторон трудового договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 НК РФ 
не облагаются НДФЛ все виды компенсацион-
ных выплат, установленных законодательством 
РФ, законодательными актами субъектов РФ, 
решениями представительных органов мест-
ного самоуправления, связанных, в частности, 
с исполнением налогоплательщиком трудовых 
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обязанностей, включая переезд на работу 
в другую местность.

В связи с этим Минфин отмечает, что суммы 
возмещения расходов работнику по переезду 
на работу в другую местность не облагаются 
НДФЛ при условии, что такое возмещение про-
изводится в соответствии со статьей 169 ТК РФ.

Если же трудового договора нет, то такое воз-
мещение будет считаться налогооблагаемым 
доходом. 

НДФЛ при оплате за него стоимости 
патента

«Безвизовые» иностранцы (иностранные граж-
дане, прибывшие в Россию в порядке, не тре-
бующем получения визы, и достигшие 18 лет) 
могут работать на основании патента (ст. 227.1 
НК РФ). К ним относятся:

–– иностранные граждане, осуществляющие 
трудовую деятельность по найму у физиче-
ских лиц для личных, домашних и иных подоб-
ных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности;

–– иностранные граждане, осуществляющие тру-
довую деятельность по найму в организациях 
и (или) у индивидуальных предпринимателей, 
а также у занимающихся частной практикой 
нотариусов, адвокатов, учредивших адвокат-
ские кабинеты, и других лиц, занимающихся 
в установленном законом порядке частной 
практикой.
В комментируемой ситуации работодатель 

оплатил стоимость патента работника. Значит, 
у него возникает доход в виде экономической 
выгоды в денежной форме в размере уплачен-
ных за него юрлицом сумм налога. С такого до-
хода нужно заплатить НДФЛ.

Отметим также, что если патент будет оплачен 
физлицом, то соответствующей выгоды не об-
разуется (абз. 2 п. 5 ст. 208 НК РФ).

Нужно ли облагать страховыми взносами?

Если организация компенсирует иностранным 
гражданам – работникам затраты, связанные 
с переездом на территорию России, и расходы 
по оплате патента, необходимого для осуществ-
ления трудовой деятельности в РФ, то они будут 
облагаться страховыми взносами в общем по-
рядке.

Ведь согласно подпункту 1 пункта 1 ста-
тьи 420 НК РФ объектом обложения страхо-
выми взносами для организаций признаются 
выплаты и иные вознаграждения в пользу 
физлиц, в частности, в  рамках трудовых от-
ношений и по гражданско-правовым догово-
рам, предметом которых являются выполне-
ние работ, оказание услуг.

Если же расходы организации не будут свя-
заны с лицами, находящимися в трудовых от-

ношениях или являющимися исполнителями по 
договорам гражданско-правового характера, 
то такие расходы не облагаются страховыми 
взносами.

Можно ли учесть возмещение расходов 
на переезд иностранного работника 
по налогу на прибыль?

Перечень расходов на оплату труда не являет-
ся закрытым, и согласно пункту 25 статьи 255 
НК РФ к расходам на оплату труда относятся 
также другие виды расходов, произведен-
ных в пользу работника, при условии, что они 
предусмотрены трудовым и (или) коллектив-
ным договором.

Значит, любые выплаты работодателя, про-
изведенные в пользу работника, которые на 
основании локальных нормативных актов орга-
низации, содержащих нормы трудового права, 
включаются у данного работодателя в систему 
оплаты труда, могут учитываться в составе рас-
ходов на оплату.

Кроме того, чиновники отмечают, что суммы 
выплаченных подъемных, связанных с пере-
ездом на работу в другую местность, преду-
смотренные статьей 169 Трудового кодекса, 
для целей налогообложения прибыли орга-
низации могут быть учтены в составе прочих 
расходов.

Если трудового договора нет, то расходы 
учесть нельзя.

Можно ли принять НДС к вычету?

Чиновники по НДС разъясняют так.
Суммы НДС, уплаченные по расходам на ко-

мандировки, в том числе расходам по проезду 
к  месту служебной командировки и обратно, 
принимаемые к вычету при исчислении налога 
на прибыль организаций, принимаются к вычету 
при исчислении НДС к уплате (п. 7 ст. 171 НК РФ).

При приобретении услуг по перевозке ра-
ботников к месту служебной командировки 
и обратно в книге покупок, предназначенной 
для определения суммы НДС, предъявляемой 
к вычету, регистрируются заполненные в уста-
новленном порядке бланки строгой отчетности 
или их копии с выделенной отдельной строкой 
суммой НДС, выданные работнику и включен-
ные им в отчет о служебной командировке.

Таким образом, суммы НДС, уплаченные ор-
ганизацией по расходам по перевозке граж-
дан, принимаются к вычету при соблюдении 
следующих условий:

–– наличие первичных документов, в том числе 
по оплате (чек, платежное поручение);

–– наличие отчета о служебной поездке/пере-
езде.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.07.2021 № 03-03-06/1/57946

[О налоге на прибыль, страховых взносах и НДФЛ в отношении выплат, 
производимых работникам при увольнении по соглашению сторон]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо и по вопросу применения отдельных положе-
ний Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Налоговый кодекс) в отношении выплат, произ-
водимых при увольнении сотрудников организации 
на основании соглашения о расторжении трудового 
договора, сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Нало-
говый кодекс) в целях налогообложения прибыли 
организаций расходами признаются экономически 
оправданные и документально подтвержденные за-
траты, произведенные для осуществления деятель-
ности, направленной на получение дохода. Расхо-
ды, не соответствующие указанным требованиям, 
согласно пункту 49 статьи 270 Налогового кодекса, 
в целях налогообложения прибыли организаций не 
учитываются.

Согласно пункту 9 статьи 255 Налогового кодекса 
к расходам на оплату труда в целях главы 25 “Налог 
на прибыль организаций” Налогового кодекса от-
носятся, в частности, начисления увольняемым ра-
ботникам, в том числе в связи с реорганизацией или 
ликвидацией налогоплательщика, сокращением 
численности или штата работников налогоплатель-
щика. В целях настоящего пункта начислениями 
увольняемым работникам признаются, в частности, 
выходные пособия, производимые работодателем 
при прекращении трудового договора, предусмот-
ренные трудовыми договорами и (или) отдельными 
соглашениями сторон трудового договора, в том чис-
ле соглашениями о расторжении трудового договора, 
а также коллективными договорами, соглашениями 
и локальными нормативными актами, содержащи-
ми нормы трудового права.

В соответствии со статьей 78 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Трудовой кодекс) 
трудовой договор может быть расторгнут в любое 
время по соглашению сторон трудового договора.

Согласно статье 57 Трудового кодекса, если при 
заключении трудового договора в него не были вклю-
чены какие-либо условия, эти условия могут быть 
определены отдельным приложением к трудовому 
договору либо отдельным соглашением сторон, за-
ключаемым в письменной форме, которые являются 
неотъемлемой частью трудового договора.

Таким образом, выплата, производимая при 
увольнении сотрудника организации на основании 
соглашения о расторжении трудового договора, 
установленная в соответствии с Трудовым кодек-
сом, может быть учтена в составе расходов на оплату 
труда, уменьшающих налоговую базу по налогу на 
прибыль организаций, если такая выплата преду-
смотрена трудовым или коллективным договором, 

дополнительным соглашением к трудовому догово-
ру либо соглашением о расторжении трудового дого-
вора, при условии соблюдения критериев статьи 252 
Налогового кодекса.

При этом согласно Обзору судебной практики 
Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2016), 
утвержденному Президиумом Верховного Суда Рос-
сийской Федерации 20 декабря 2016 г., для призна-
ния денежной суммы, выплаченной работнику в 
связи с расторжением трудового договора по согла-
шению сторон, расходами в целях исчисления нало-
га на прибыль организаций необходимо, чтобы такая 
выплата являлась экономически обоснованной. При 
значительном размере этой суммы и ее явном не-
соответствии обстоятельствам, характеризующим 
трудовую деятельность работника, на налогопла-
тельщике лежит бремя раскрытия доказательств, 
обосновывающих природу произведенной выплаты 
и ее экономическую оправданность.

По вопросу обложения страховыми взносами 
компенсационных выплат, производимых работни-
ку при увольнении по соглашению сторон, сообща-
ется следующее.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса определено, что объектом обложения стра-
ховыми взносами для организаций признаются 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральными 
законами о конкретных видах обязательного соци-
ального страхования (за исключением вознаграж-
дений, выплачиваемых лицам, указанными в под-
пункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса), 
производимые, в частности, в рамках трудовых от-
ношений.

Исходя из положений абзаца шестого подпункта 
2 пункта 1 статьи 422 Налогового кодекса не под-
лежат обложению страховыми взносами для упо-
мянутых плательщиков все виды установленных 
законодательством Российской Федерации, законо-
дательными актами субъектов Российской Федера-
ции, решениями представительных органов мест-
ного самоуправления компенсационных выплат 
(в пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), связан-
ных с увольнением работников, за исключением, в 
частности, суммы выплат в виде выходного посо-
бия и среднего месячного заработка на период тру-
доустройства в части, превышающей в целом трех-
кратный размер среднего месячного заработка или 
шестикратный размер среднего месячного заработка 
для работников, уволенных из организаций, распо-
ложенных в районах Крайнего Севера и приравнен-
ных к ним местностях.
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Учитывая изложенное, компенсационные вы-
платы, производимые работнику при увольнении 
по соглашению сторон, освобождаются от обло-
жения страховыми взносами в соответствии со 
статьей 422 Налогового кодекса в сумме, не пре-
вышающей в целом трехкратный размер среднего 
месячного заработка работника или шестикрат-
ный размер среднего месячного заработка для 
работников, уволенных из организаций, располо-
женных в районах Крайнего Севера и приравнен-
ных к ним местностях.

Суммы упомянутых выплат при увольнении, 
превышающие трехкратный размер (шестикрат-
ный размер для районов Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностей) среднего месячно-
го заработка, подлежат обложению страховыми 
взносами в общеустановленном порядке.

По вопросу обложения налогом на доходы фи-
зических лиц выплат, производимых сотрудни-
кам организации при увольнении, сообщается 
следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Налого-
вого кодекса не подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц, если иное не предусмо-
трено данным пунктом, все виды компенсацион-
ных выплат, установленных законодательством 
Российской Федерации, законодательными акта-
ми субъектов Российской Федерации, решениями 
представительных органов местного самоуправ-

ления (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с увольнением 
работников, за исключением сумм выплат в виде 
выходного пособия, среднего месячного заработка 
на период трудоустройства, компенсации руково-
дителю, заместителям руководителя и главному 
бухгалтеру организации в части, превышающей 
в целом трехкратный размер среднего месячного 
заработка или шестикратный размер среднего ме-
сячного заработка для работников, уволенных из 
организаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях.

Таким образом, компенсационные выплаты, 
связанные с увольнением работников, предусмот-
ренные коллективным или трудовым договорами, 
освобождаются от обложения налогом на доходы 
физических лиц на основании пункта 1 статьи 217 
Налогового кодекса в сумме, не превышающей в 
целом трехкратный размер среднего месячного 
заработка (шестикратный размер среднего месяч-
ного заработка для работников, уволенных из ор-
ганизаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях).

Суммы вышеуказанных выплат при увольне-
нии, превышающие трехкратный размер (шести-
кратный размер) среднего месячного заработка, 
подлежат обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц в установленном порядке.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Трудовой договор может быть в любое время 
расторгнут по соглашению сторон трудового до-
говора (ст. 78, п. 1 ч. 1 ст. 77 ТК РФ).

Случаи и размеры выплачиваемых при пре-
кращении трудового договора выходного по-
собия и  других компенсационных выплат 
определяются трудовым договором или допол-
нительным соглашением к трудовому договору, 
которое является неотъемлемой частью трудо-
вого договора.

При прекращении трудового договора вы-
плата всех сумм, причитающихся работнику от 
работодателя, производится в день увольнения 
работника (ч. 1 ст. 140 ТК РФ).

Учитывать ли выплаты по налогу 
на прибыль?

Согласно пункту 9 статьи 255 Налогового ко-
декса к расходам на оплату относятся, в част-
ности, начисления увольняемым работникам, 
в том числе в связи с реорганизацией или лик-
видацией налогоплательщика, сокращением 
численности или штата работников. 

Чиновники отмечают, что в целях насто-
ящего пункта начислениями увольняемым 

работникам признаются, в частности, выход-
ные пособия, производимые работодателем 
при прекращении трудового договора, пре-
дусмотренные трудовыми договорами и (или) 
отдельными соглашениями сторон трудового 
договора.

Таким образом, выплата, производимая при 
увольнении сотрудника на основании соглаше-
ния о расторжении трудового договора, уста-
новленная в соответствии с Трудовым кодек-
сом, может быть учтена в составе расходов на 
оплату труда, уменьшающих налоговую базу по 
налогу на прибыль организаций. При этом такая 
выплата должна быть предусмотрена трудовым 
или коллективным договором, дополнительным 
соглашением к трудовому договору либо согла-
шением о расторжении трудового договора, при 
условии соблюдения критериев статьи 252 На-
логового кодекса.

Если при заключении трудового договора 
в него не были включены какие-либо условия, 
в частности, условия о расторжении договора 
по соглашению сторон, эти условия могут быть 
определены отдельным приложением к трудо-
вому договору либо отдельным соглашением 
сторон, заключаемым в письменной форме, 



которые являются неотъемлемой частью трудо-
вого договора.

Если это будет соблюдено, выплату, произво-
димую при увольнении сотрудника организации 
на основании соглашения о расторжении тру-
дового договора, можно будет учесть в составе 
расходов на оплату труда, поскольку ее можно 
признать экономически обоснованной, так как 
она предусмотрена:

–– трудовым или коллективным договором;
–– дополнительным соглашением к трудовому 
договору либо соглашением о расторжении 
трудового договора, которые являются неотъ-
емлемой частью трудового договора.

Страховые взносы и НДФЛ

При увольнении по соглашению сторон выход-
ное пособие, выплачиваемое работнику в силу 
условий трудового договора, облагается стра-
ховыми взносами в части, превышающей в це-
лом трехкратный размер среднего месячного 
заработка или шестикратный для работающих 
в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях (ст. 422 НК РФ).

Суммы выплат в виде выходного пособия, 
среднего месячного заработка на период тру-
доустройства, компенсации руководителю, 
заместителям руководителя и главному бух-
галтеру организации в части, превышающей 
в  целом трехкратный размер среднего ме-
сячного заработка или шестикратный размер 
среднего месячного заработка для работни-
ков, уволенных из организаций, расположен-
ных в районах Крайнего Севера и приравнен-
ных к ним местностях, облагаются страховыми 
взносами.

Аналогичные положения – при уплате НДФЛ.
Компенсационные выплаты, связанные 

с увольнением работников, предусмотренные 
коллективным или трудовым договорами, ос-
вобождаются от НДФЛ в сумме, не превыша-
ющей в целом трехкратный размер среднего 
месячного заработка (шестикратный размер 
среднего месячного заработка для работников, 
уволенных из организаций, расположенных 
в  районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях).

Суммы вышеуказанных выплат при увольне-
нии, превышающие трехкратный размер (ше-
стикратный размер) среднего месячного зара-
ботка, облагаются НДФЛ в общем порядке.

Отметим, что выходные пособия, выплачи-
ваемые при увольнении, в указанной части 
освобождены от НДФЛ как разновидность 
компенсационных выплат, установленных за-
конодательством РФ, субъектов РФ, решения-
ми представительных органов местного само-
управления (абз. 1 п. 3 ст. 217 НК РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.07.2021 № 03-03-06/3/57804

[Об учете некоммерческими организациями пожертвований в иностранной 
валюте и курсовых разниц по ним в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение о порядке применения отдельных поло-
жений главы 25 “Налог на прибыль организаций” 
Налогового кодекса Российской Федерации и со-
общает следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 251 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – НК 
РФ) при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций не учитываются целевые по-
ступления (за исключением целевых поступлений 
в виде подакцизных товаров). К ним относятся це-
левые поступления на содержание некоммерческих 
организаций и ведение ими уставной деятельности, 
поступившие безвозмездно от организаций и (или) 
физических лиц, а также на основании решений 
органов государственной власти и органов местно-
го самоуправления и решений органов управления 
государственных внебюджетных фондов и исполь-
зованные указанными получателями по назначе-
нию. При этом налогоплательщики – получатели 
указанных целевых поступлений обязаны вести 
раздельный учет доходов (расходов), полученных 
(понесенных) в рамках целевых поступлений.

Таким образом, при условии раздельного уче-
та, а также целевого использования указанных 

средств доходы и расходы, полученные (произве-
денные) в рамках целевых поступлений, не учи-
тываются для целей налогообложения прибыли.

Учитывая изложенное, пожертвования, при-
знаваемые таковыми в соответствии с граж-
данским законодательством Российской Феде-
рации, выраженные в иностранной валюте, не 
учитываются в составе доходов для целей на-
логообложения прибыли при условии целевого 
использования таких пожертвований (подпункт 
1 пункта 2 статьи 251 НК РФ). При этом курсо-
вые разницы по средствам пожертвований, воз-
никшие в результате изменения официального 
курса иностранной валюты, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Федерации, 
являются доходами (расходами), полученными 
(произведенными) в рамках целевых поступле-
ний, которые также не учитываются при опре-
делении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций.

Указанный порядок учета курсовых разниц в 
отношении пожертвований, выраженных в ино-
странной валюте, распространяется в том числе 
при размещении временно свободных средств по-
жертвований на депозитных счетах в банке.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Некоммерческие организации (НКО) могут созда-
ваться в форме потребительских кооперативов, 
общественных или религиозных организаций 
(объединений), учреждений, благотворительных 
и иных фондов, а также в других формах, преду-
смотренных законом. Они могут иметь такой ис-
точник дохода, как пожертвования. 

Пожертвование  – это дарение имущества 
или денежных средств в общеполезных целях. 
Минфин России в письме от 20.07.2021 № 03-
03-06/3/57804 разъясняет порядок учета не-
коммерческими организациями пожертвова-
ний в иностранной валюте и курсовых разниц 
по ним в целях налога на прибыль.

Целевые поступления в налоге на прибыль

НКО ведут бухгалтерский учет и представляют 
бухгалтерскую отчетность. При расчете налого-
вой базы по налогу на прибыль не учитываются 
целевые поступления (за исключением целе-
вых поступлений в виде подакцизных товаров). 
К ним относятся: 

–– целевые поступления на содержание неком-
мерческих организаций и ведение ими устав-
ной деятельности;

–– целевые поступления поступившие безвоз-
мездно от организаций и (или) физических 
лиц, а также на основании решений органов 
государственной власти и органов местного 
самоуправления и решений органов управле-
ния государственных внебюджетных фондов 
и использованные указанными получателями 
по назначению. 
Получатели таких целевых поступлений обя-

заны вести раздельный учет доходов (расхо-
дов), полученных или понесенных в рамках це-
левых поступлений.

Таким образом, доходы и расходы, полу-
ченные (произведенные) в рамках целевых 
поступлений, можно не учитывать для целей 
налогообложения прибыли, только если со-
блюдены два условия:

–– введение раздельного учета доходов и расхо-
дов по целевым поступлениям;

–– целевое использование. 
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Пожертвования в инвалюте

Пожертвования, выраженные в иностранной 
валюте, также не учитываются в составе дохо-
дов при условии целевого использования таких 
пожертвований (подп. 1 п. 2 ст. 251 НК РФ). 

При этом курсовые разницы по средствам 
пожертвований, возникшие в результате из-
менения курса иностранной валюты, явля-
ются доходами (расходами), полученными 
(произведенными) в рамках целевых поступ-

лений, которые не учитываются при опреде-
лении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что данный порядок учета курсовых раз-
ниц в отношении пожертвований в инвалюте 
распространяется в том числе при размещении 
временно свободных средств пожертвований 
на депозитных счетах в банке.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.09.2021 № 03-04-05/74802

[Об НДФЛ с доходов от сдачи в аренду или иного использования недвижимого 
имущества, в том числе от использования общего имущества ТСН]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 14.07.2021 по вопросу налогообложе-
ния доходов физических лиц и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло, а также до-
ходы в виде материальной выгоды, определяемой в 
соответствии со статьей 212 Кодекса.

К таким доходам, в частности, относятся доходы 
собственников недвижимого имущества от сдачи его 
в аренду или иного использования, включая доходы 
собственников общего имущества товарищества соб-
ственников недвижимости от его использования.

При этом направление использования получен-
ного дохода значения не имеет.

Согласно пункту 1 статьи 226 Кодекса россий-
ские организации, индивидуальные предпри-
ниматели, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, а также обособленные подразделения 
иностранных организаций в Российской Феде-
рации, от которых или в результате отношений 
с которыми налогоплательщик получил доходы, 
указанные в пункте 2 статьи 226 Кодекса, обяза-
ны исчислить, удержать у налогоплательщика и 
уплатить сумму налога, исчисленную в соответ-
ствии со статьей 225 Кодекса, с учетом особенно-
стей, предусмотренных статьей 226 Кодекса.

Указанные лица именуются в главе 23 “Налог 
на доходы физических лиц” Кодекса налоговыми 
агентами.

Пунктом 2 статьи 226 Кодекса установлено, 
что исчисление сумм и уплата налога в соответ-

ствии со статьей 226 Кодекса производятся в от-
ношении всех доходов налогоплательщика, ис-
точником которых является налоговый агент, с 
зачетом ранее удержанных сумм налога (за ис-
ключением доходов, в отношении которых исчис-
ление сумм налога производится в соответствии 
со статьей 214.7 Кодекса), а в случаях и порядке, 
предусмотренных статьей 227.1 Кодекса, также 
с учетом уменьшения на суммы фиксированных 
авансовых платежей, уплаченных налогопла-
тельщиком.

Особенности исчисления и (или) уплаты налога 
по отдельным видам доходов устанавливаются ста-
тьями 214.3, 214.4, 214.5, 214.6, 214.7, 226.1, 227 и 
228 Кодекса.

Таким образом, по общему правилу налоговые 
агенты при перечислении налогоплательщику до-
хода, источником которого они являются, обязаны 
исчислить, удержать у налогоплательщика и упла-
тить сумму налога на доходы физических лиц.

Одновременно отмечаем, что в соответствии 
с подпунктом 1 пункта 1 статьи 223 Кодекса при 
получении доходов в денежной форме дата факти-
ческого получения налогоплательщиком дохода 
определяется как день выплаты дохода, в том чис-
ле перечисления дохода на счета налогоплатель-
щика в банках либо по его поручению на счета 
третьих лиц.

При этом в соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 228 Кодекса исчисление и уплату налога 
в соответствии со статьей 228 Кодекса производят 
физические лица исходя из сумм вознаграждений, 
полученных от физических лиц и организаций, не 
являющихся налоговыми агентами, на основе за-
ключенных трудовых договоров и договоров граж-
данско-правового характера, включая доходы по 
договорам найма или договорам аренды любого 
имущества.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков



В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 
(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 29.06.2021 № БС-4-21/9104@

[О перерасчете налога на имущество организаций в связи с решением 
комиссии об определении кадастровой стоимости объекта недвижимости 

в размере его рыночной стоимости]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

обращение от 28.06.2021 о перерасчете налога на 
имущество организаций (далее  – налог) в связи 
с решением комиссии по рассмотрению споров о 
результатах определения кадастровой стоимости 
(далее  – комиссия) об определении кадастровой 
стоимости объекта недвижимости в размере его 
рыночной стоимости и рекомендует учитывать 
следующее.

Представленное с обращением заявление нало-
гоплательщика от 17.05.2021 о перерасчете налога 
не отвечает нормам статьи 382 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс), которые не 
предусматривают проведение налоговым органом 
перерасчета налога.

В рассматриваемом случае для определения на-
логовой базы по налогу необходимо принимать во 
внимание пункт 15 статьи 378.2 Кодекса (в редак-
ции до 2021 г.), в соответствии с которым в случае 
изменения кадастровой стоимости объекта нало-
гообложения на основании установления его ры-
ночной стоимости по решению комиссии сведения 
о кадастровой стоимости, установленной решением 
комиссии, внесенные в Единый государственный 
реестр недвижимости (далее – ЕГРН), учитывают-
ся при определении налоговой базы начиная с даты 
начала применения для целей налогообложения 
кадастровой стоимости, являющейся предметом 
оспаривания.

Пунктом 1 статьи 386 Кодекса на налогоплатель-
щиков налога возложена обязанность представлять 
в налоговые органы налоговую декларацию по нало-
гу, содержащую расчет суммы налога.

Согласно пункту 1 статьи 81 Кодекса при обнару-
жении налогоплательщиком в поданной им в нало-
говый орган налоговой декларации недостоверных 
сведений, а также ошибок, не приводящих к зани-
жению суммы налога, подлежащей уплате, налого-
плательщик вправе внести необходимые изменения 
в налоговую декларацию и представить в налоговый 
орган уточненную налоговую декларацию в поряд-
ке, установленном указанной статьей Кодекса.

Таким образом, если содержащееся в ЕГРН изме-
нение кадастровой стоимости, установленной реше-
нием комиссии, влечет уменьшение суммы налога, 
исчисленной налогоплательщиком и отраженной 
в поданной налоговой декларации, налогоплатель-
щик вправе подать в налоговый орган уточненную 
налоговую декларацию за соответствующие налого-
вые периоды.

Ранее вынесенное решение налогового органа, 
основанное на применении неактуальной исходя из 
решения комиссии и сведений ЕГРН кадастровой 
стоимости (налоговой базы) в отношении объекта 
налогообложения по налогу, может в установленном 
порядке отменяться или изменяться вышестоящим 
налоговым органом (пункт 3 статьи 31, пункт 3 ста-
тьи 140 Кодекса).

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ФНС России разъяснила порядок перерасчета 
налога на имущество организаций в связи с из-
менением кадастровой стоимости объекта по 
решению комиссии в размере его рыночной сто-
имости.

Оспаривание кадастровой стоимости

Основаниями для пересмотра результатов 
определения кадастровой стоимости являются:

–– недостоверность сведений об объекте недви-
жимости, использованных при определении 
его кадастровой стоимости;

–– установление в отношении объекта недви-
жимости его рыночной стоимости на дату, по 
состоянию на которую установлена его када-
стровая стоимость.

Оспорить кадастровую стоимость в досудеб-
ном порядке можно, обратившись в комиссию 
по рассмотрению споров о результатах опре-
деления кадастровой стоимости. Такие ко-
миссии создаются уполномоченным органом 
субъекта РФ.

К заявлению на оспаривание нужно прило-
жить следующие документы:

–– выписку из ЕГРН о кадастровой стоимости 
объекта недвижимости, содержащую сведе-
ния об оспариваемых результатах определе-
ния кадастровой стоимости;

–– копию правоустанавливающего или право-
удостоверяющего документа на объект не-
движимости, если заявление об оспаривании 
подается лицом, обладающим правом на объ-
ект недвижимости;



–– отчет об оценке рыночной стоимости, со-
ставленный на бумажном носителе и на элек-
тронном носителе в форме электронного до-
кумента.

Что с налогом на имущество?

Кадастровая стоимость применяется при ус-
ловии ее внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости. При этом дата начала 
применения кадастровой стоимости может не 
совпадать с датой ее внесения в ЕГРН. 

При изменении кадастровой стоимости объ-
екта налогообложения вследствие установления 
его рыночной стоимости новые сведения када-
стровой стоимости, внесенные в ЕГРН, нужно учи-
тывать для расчета налога начиная с даты начала 
применения для целей налогообложения сведе-
ний об изменяемой кадастровой стоимости.

Это установлено пунктом 15 статьи 378.2 
Налогового кодекса. Данный пункт действует 
с 1 января 2021 года в связи с изменениями 
Федерального закона от 23.11.2020 № 374-ФЗ.

Так, налог нужно пересчитать исходя из новой 
кадастровой стоимости (внесенной в ЕГРН) с на-
чала года, в котором была впервые применена 
ранее установленная кадастровая стоимость. 
Перерасчет налога производится задним чис-
лом за все периоды, в течение которых приме-
нялась изменяемая кадастровая стоимость.

Отметим, что до 2021 года в случае изме-
нения кадастровой стоимости на основании 
установления рыночной стоимости по решению 
комиссии новые сведения учитывались при 
определении налоговой базы начиная с даты 
начала применения для целей налогообложе-
ния кадастровой стоимости, являющейся пред-
метом оспаривания.

Обратите внимание: если изменение када-
стровой стоимости, установленное решением 
комиссии, влечет уменьшение суммы налога, 
исчисленной налогоплательщиком и отражен-
ной в поданной налоговой декларации, то нуж-
но подать уточненную декларацию за соответ-
ствующие налоговые периоды.

Изменения в законодательстве

ФНС России приказом от 09.07.2021 № ЕД-7-
21/646@ утвердила новые формы документов 
для организаций, которые планируют получить 
льготу по налогу на имущество. Речь идет об 
имуществе российских компаний, налог для ко-
торого определяется с учетом его кадастровой 
стоимости. Обновлены следующие документы: 
заявление о предоставлении льготы по налогу 
на имущество; уведомление о предоставлении 
льготы; сообщение об отказе в льготе. Они будут 
применяться с 2022 года.

Эксперт «НА» Е. Натырова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.09.2021 № 03-05-05-01/73425

[О бухучете и налоге на имущество организаций в отношении недвижимого 
имущества, переданного (полученного) в аренду]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 05.08.2021 о налогообложении арен-
дуемого имущества в связи с применением Феде-
рального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 
25/2018 “Бухгалтерский учет аренды”, утверж-
денного приказом Минфина России от 16.10.2018 
№ 208н (далее – ФСБУ 25/2018), и сообщает.

В соответствии с пунктом 1 статьи 374 Кодек-
са объектом обложения налогом на имущество 
организаций признается недвижимое имущество 
(в том числе имущество, переданное во временное 
владение, в пользование, распоряжение, довери-
тельное управление, внесенное в совместную дея-
тельность или полученное по концессионному со-
глашению), учитываемое на балансе организации 
в качестве объектов основных средств в порядке, 
установленном для ведения бухгалтерского учета, 
в случае если налоговая база в отношении такого 
имущества определяется в соответствии с пунктом 
1 статьи 375 Кодекса, если иное не предусмотрено 
статьями 378 и 378.1 Кодекса.

Федеральный стандарт бухгалтерского учета 
ФСБУ 25/2018 применяется организациями (арен-
додателями и арендаторами), и каждая сторона 
договора аренды ведет бухгалтерский учет само-
стоятельно в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета.

В зависимости от вида аренды (операционная 
или неоперационная (финансовая) аренда), усло-
вий договора аренды (срока аренды, перехода пра-
ва собственности на предмет аренды и др.) предмет 
аренды может учитываться на балансе арендода-
теля в качестве основных средств или инвести-
ционного имущества, а у арендатора – в качестве 
права пользования активом. В отдельных случаях 
(пункты 11 и 12 ФСБУ 25/2018) арендатор может 
не признавать предмет аренды в качестве права 
пользования активом.

При этом согласно пункту 10 ФСБУ 25/2018 ор-
ганизация-арендатор должна применять единую 
учетную политику в отношении права пользова-
ния активом и в отношении схожих по характеру 
использования активов (незавершенных капи-
тальных вложений, основных средств и других) 
с учетом особенностей, установленных данным 
Стандартом.

Таким образом, актив в форме права пользова-
ния объектом основных средств в бухгалтерском 
балансе арендатора отражается в составе основ-
ных средств. При этом объект аренды может быть 
одновременно отражен в составе основных средств 
в бухгалтерском балансе арендатора и арендодате-
ля.

В этой связи, по мнению Департамента, если 
объект недвижимого имущества, полученный в 
аренду, учитывается на балансе арендатора в со-
ставе основных средств, то арендатор признается 
налогоплательщиком по налогу на имущество ор-
ганизаций в отношении этого объекта недвижимо-
го имущества, а если объект недвижимого имуще-
ства, переданный в аренду, учитывается в составе 
основных средств на балансе арендодателя, то на-
логоплательщиком признается арендодатель.

В случае если объект недвижимого имущества 
(объект аренды) учитывается одновременно в бух-
галтерском балансе как у арендодателя, так и у 
арендатора, в целях исключения двойного нало-
гообложения налог на имущество организаций в 
отношении данного объекта уплачивается арендо-
дателем (собственником).

В настоящее время в Минфине России рас-
сматривается вопрос о внесении изменений в гла-
ву 30 “Налог на имущество организаций” Кодекса 
в части признания налогоплательщиком по нало-
гу на имущество организаций организации-арен-
додателя.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Кто платит налог на имущество организаций в от-
ношении недвижимого имущества, переданного 
(полученного) в аренду? Отвечает Минфин России 
в письме от 10.09.2021 № 03-05-05-01/73425.

Бухучет при аренде недвижимого 
имущества

Организации платят налог в отношении этих ви-
дов недвижимого имущества (ст. 374 НК РФ):

–– недвижимое имущество, в том числе передан-
ное во временное владение, в пользование, 
распоряжение, доверительное управление, 
внесенное в совместную деятельность и по-
лученное по концессионному соглашению, 
которое они учитывают на балансе в качест-
ве основных средств, в порядке, установлен-
ном для ведения бухгалтерского учета, если 
налоговая база определяется как среднего-
довая стоимость;



–– недвижимое имущество, которое находится 
на территории РФ и принадлежит организа-
циям на праве собственности или праве хо-
зяйственного ведения, а также полученное 
по концессионному соглашению, налоговая 
база по которому определяется как кадастро-
вая стоимость.
Чтобы понять, кто должен платить налог, нуж-

но разобраться с бухучетом арендованного 
имущества.

Федеральный стандарт бухгалтерского учета 
ФСБУ 25/2018 применяют организации (арен-
додатели и арендаторы), и каждая сторона дого-
вора аренды ведет бухгалтерский учет самосто-
ятельно в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета.

В зависимости от вида аренды (операцион-
ная или неоперационная (финансовая) аренда), 
условий договора аренды (срока аренды, пере-
хода права собственности на предмет аренды 
и др.) предмет аренды может учитываться: 

–– на балансе арендодателя – в качестве основ-
ных средств или инвестиционного имущества, 

–– у арендатора – в качестве права пользова-
ния активом. 
Обратите внимание: организация-аренда-

тор должна применять единую учетную поли-
тику в отношении права пользования активом 
и в отношении схожих по характеру использо-
вания активов (п. 10 Федерального стандарта 
бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018).

Таким образом, актив в форме права пользо-
вания объектом основных средств в бухгалтер-
ском балансе арендатора отражается в соста-
ве основных средств. 

При этом объект аренды может быть одно-
временно отражен в составе основных средств 
в бухгалтерском балансе арендатора и арендо-
дателя.

Кто платит налог на имущество?

С арендуемого имущества, учитываемого арен-
датором на забалансовом счете 001 «Арен-
дованные основные средства», арендатор не 
должен платить налог на имущество. Это дол-
жен делать арендодатель, отмечает ведомство 
в комментируемом письме.

Если объект недвижимого имущества, полу-
ченный в аренду, учитывается на балансе арен-
датора в составе основных средств, то арен-
датор признается плательщиком по налогу на 
имущество организаций.

Если же арендованное имущество учитывает-
ся одновременно в бухгалтерском балансе как 
у арендодателя, так и у арендатора, то в целях 
исключения двойного налогообложения налог 
на имущество должен платить только арендода-
тель (собственник).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 



РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

40	 Нормативные акты для бухгалтера  № 20,  18 октября  2021

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 17.09.2021 № БС-4-21/13298@

[О налоге на имущество организаций при изменении налоговой базы 
(кадастровой стоимости) вследствие изменения характеристик ранее 

учтенных жилых помещений]
Федеральная налоговая служба рассмотре-

ла обращение, представленное от имени АО от 
24.08.2021, об исчислении налога на имущест-
во организаций (далее  – налог) при изменении 
налоговой базы (кадастровой стоимости) вслед-
ствие изменения характеристик ранее учтенных 
жилых помещений и сообщает.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, 
не относится официальное (общеобязательное) 
разъяснение норм Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) о порядке ис-
числения налога в случае изменения налоговой 
базы. Вместе с тем полагаем возможным напра-
вить следующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 15 статьи 378.2 Ко-
декса (здесь и далее в редакции для налогового 
периода 2020 года) изменение кадастровой сто-
имости объекта налогообложения по налогу в 
течение налогового периода не учитывается при 
определении налоговой базы в этом и предыду-
щих налоговых периодах, если иное не преду-
смотрено пунктом 15 статьи 378.2 Кодекса.

В частности, изменение кадастровой стоимо-
сти вследствие изменения качественных и (или) 
количественных характеристик объекта налого-
обложения учитывается при определении нало-
говой базы со дня внесения в Единый государст-
венный реестр недвижимости (далее  – ЕГРН) 
сведений, являющихся основанием для опреде-
ления кадастровой стоимости (абзац второй пун-
кта 15 статьи 378.2 Кодекса).

Определение понятий “качественные и (или) 
количественные характеристики объекта нало-
гообложения по налогу” не содержится в Кодексе.

В связи с этим исходя из пункта 1 статьи 11 
Кодекса положения пункта 15 статьи 378.2 Ко-
декса возможно применять с учетом Порядка 
определения кадастровой стоимости объектов 
недвижимости при осуществлении государ-
ственного кадастрового учета ранее не учтенных 
объектов недвижимости, включения в ЕГРН 
сведений о ранее учтенных объектах недвижи-
мости или внесения в ЕГРН соответствующих 
сведений при изменении качественных и (или) 
количественных характеристик объектов недви-
жимости, влекущем за собой изменение их када-
стровой стоимости (приказ Минэкономразвития 
России от 24.09.2018 №  514, зарегистрирован 
Минюстом России 29.12.2018, регистрационный 
№ 53245, далее – Порядок).

В соответствии с абзацем вторым подпункта 
“в” пункта 1 Порядка осуществления кадастро-
вого учета в связи с изменением сведений ЕГРН о 
значении площади жилого помещения относит-
ся к изменениям его характеристик, влекущим 
определение кадастровой стоимости.

Согласно подпункту “в” пункта 1 Порядка 
внесение в ЕГРН года постройки жилого помеще-
ния не относится к предусмотренным подпунк-
том “в” пункта 1 Порядка случаям определения 
кадастровой стоимости в связи с кадастровым 
учетом при изменении характеристик жилых 
помещений.

В то же время в соответствии с подпунктом 
“б” пункта 1 Порядка он устанавливает прави-
ла определения кадастровой стоимости в случа-
ях внесения сведений в ЕГРН о ранее учтенном 
объекте недвижимости, включая жилые поме-
щения.

В такой ситуации, по мнению ФНС России, 
необходимо принимать во внимание следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Феде-
рального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ “О госу-
дарственной кадастровой оценке”, статьей 24.20 
Федерального закона от 29.07.1998 №  135-ФЗ 
“Об оценочной деятельности в Российской Феде-
рации” для целей, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации, применяются 
сведения о кадастровой стоимости, которые вне-
сены в ЕГРН.

Согласно пункту 2 статьи 375 Кодекса на-
логовая база по налогу в отношении отдельных 
объектов недвижимого имущества определя-
ется как их кадастровая стоимость, внесенная 
в ЕГРН и подлежащая применению с 1 января 
года налогового периода, с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 378.2 Кодекса.

Согласно пунктам 26, 28, 37 Порядка веде-
ния Единого государственного реестра недви-
жимости, утвержденного приказом Росреестра 
от 01.06.2021 №  П/0241 (зарегистрирован Ми-
нюстом России 16.06.2021, регистрационный 
№ 63885), в ЕГРН вносится дата начала приме-
нения кадастровой стоимости, указанная в до-
кументе, на основании которого в ЕГРН вносят-
ся сведения о кадастровой стоимости. В случае 
отсутствия в указанном документе сведений о 
дате начала применения кадастровой стоимо-
сти, а также в случаях, когда в соответствии с 
законодательством Российской Федерации из-
менение кадастровой стоимости осуществляется 
при отсутствии такого документа, дата начала 
применения указывается органом регистрации 
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прав в соответствии с требованиями статьи 18 
Федерального закона “О государственной када-
стровой оценке”, статьи 24.20 Федерального за-
кона “Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации”.

Таким образом, вопрос о дате начала приме-
нения для целей определения налоговой базы по 
налогу измененной кадастровой стоимости ранее 
учтенного жилого помещения решается исходя 
из имеющихся в ЕГРН сведений о дате начала ее 
применения, за исключением иного порядка ее 
применения в соответствии с абзацами третьим 
и четвертым пункта 15 статьи 378.2 Кодекса.

В частности, в соответствии с абзацем тре-
тьим пункта 15 статьи 378.2 Кодекса в случае 
изменения кадастровой стоимости объекта на-
логообложения вследствие исправления техни-
ческой ошибки в сведениях ЕГРН о величине 
кадастровой стоимости, а также в случае умень-
шения кадастровой стоимости в связи с исправ-
лением ошибок, допущенных при определении 
кадастровой стоимости, пересмотром кадастро-
вой стоимости по решению комиссии по рассмо-

трению споров о результатах определения када-
стровой стоимости или решению суда в случае 
недостоверности сведений, использованных при 
определении кадастровой стоимости, сведения об 
измененной кадастровой стоимости, внесенные в 
ЕГРН, учитываются при определении налоговой 
базы начиная с даты начала применения для це-
лей налогообложения сведений об изменяемой 
кадастровой стоимости. Вопрос о наличии пере-
численных оснований для изменения сведений 
ЕГРН о кадастровой стоимости, в т.ч. докумен-
тированное подтверждение исправления ошибок 
в ее значении, если кадастровая стоимость была 
изменена в связи с исправлением ошибок, нахо-
дится в компетенции органов Росреестра, осу-
ществляющих ведение ЕГРН.

Настоящее письмо носит информационно-
справочный (рекомендательный) характер, не 
устанавливает общеобязательных правовых 
норм и не препятствует применению норматив-
но-правовых актов и судебных постановлений в 
значении, отличающемся от вышеизложенных 
разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ФНС России в письме от 17.09.2021 № БС-4-
21/13298@ разъясняет, как считать налог на 
имущество организаций при изменении ка-
дастровой стоимости вследствие изменения 
характеристик ранее учтенных жилых поме-
щений.

Как определяют кадастровую стоимость?

Кадастровая стоимость в качестве налоговой 
базы по налогу на имущество определяется как:

–– кадастровая стоимость, утвержденная в со-
ставе результатов тура государственной ка-
дастровой оценки;
–– кадастровая стоимость, определенная 
в  соответствии со статьей 24.19 Феде-
рального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации» для вновь учтенных объектов 
недвижимости, ранее учтенных объектов 
недвижимости и  объектов недвижимости, 
в  отношении которых произошло измене-
ние их количественных или качественных 
характеристик;
–– кадастровая стоимость, установленная 
в соответствии со статьей 24.18 Федераль-
ного закона от 29.07.1998 №  135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в Российской Фе-
дерации» в рамках рассмотрения споров 
о  результатах определения кадастровой 
стоимости.

Что значит изменение количественных 
или качественных характеристик?

Определение понятий «качественные и (или) 
количественные характеристики объекта 
налогообложения по налогу» не содержится 
в Налоговом кодексе. Так, изменение сведе-
ний ЕГРН о значении площади жилого поме-
щения относится к изменениям его характе-
ристик, влекущим определение кадастровой 
стоимости.

А вот внесение в ЕГРН года постройки 
жилого помещения не относится к случаям 
определения кадастровой стоимости в связи 
с кадастровым учетом при изменении харак-
теристик жилых помещений.

Корректировка кадастровой стоимости

Кадастровая стоимость недвижимости, уста-
новленная на основании государственной 
оценки, может быть пересмотрена, в частности:

–– при оценке недвижимости не были учтены су-
щественные условия (местонахождение, со-
стояние и т. п.);

–– при расчете кадастровой стоимости допуще-
ны математические ошибки;

–– при переносе расчетной стоимости в базу 
Росреестра допущена техническая ошибка, 
в связи с чем кадастровая стоимость объекта 
установлена неверно;
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–– установленная кадастровая стоимость объ-
екта равна или превышает рыночную стои-
мость недвижимости на дату определения 
кадастровой стоимости;

–– установленная кадастровая стоимость оши-
бочна из-за методологической ошибки, допу-
щенной при ее определении.

Когда применять «новую» кадастровую 
стоимость для налога на имущество?

Налоговая база по налогу в отношении от-
дельных объектов недвижимого имущества 
определяется как их кадастровая стоимость, 
внесенная в ЕГРН и подлежащая применению 
с 1 января года налогового периода. 

Корректировка кадастровой стоимости из-за 
изменения качественных и (или) количествен-
ных характеристик объекта налогообложения 
учитывается при определении налоговой базы 
со дня внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости (ЕГРН) сведений, являю-
щихся основанием для определения кадастро-
вой стоимости (абц. 2 п. 15 ст. 378.2 НК РФ).

Инспекторы отмечают, что положения данно-
го пункта возможно применять с учетом Поряд-
ка определения кадастровой стоимости объек-
тов недвижимости при осуществлении: 

–– государственного кадастрового учета ранее 
не учтенных объектов недвижимости,

–– включения в ЕГРН сведений о ранее учтен-
ных объектах недвижимости или внесения 
в ЕГРН сведений при изменении качествен-
ных и (или) количественных характеристик 
объектов недвижимости, влекущем за собой 
изменение их кадастровой стоимости.
То есть в ЕГРН вносят дату начала примене-

ния кадастровой стоимости. Она указана в до-
кументе, на основании которого в ЕГРН вносят-
ся сведения о кадастровой стоимости. 

Поэтому вопрос о дате начала применения 
для целей определения налоговой базы по на-
логу измененной кадастровой стоимости ранее 
учтенного жилого помещения решается исходя 
из имеющихся в ЕГРН сведений о дате начала 
ее применения.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 14.09.2021 № БС-2-21/1338@

[Об основаниях для освобождения от уплаты транспортного налога, в том 
числе при гибели или уничтожении транспортного средства]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение, поступившее письмом от 20.08.2021, 
по вопросу уплаты транспортного налога (далее – 
налог) и сообщает.

С учетом положений статьи 102 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
любые сведения (независимо от содержания ин-
формации, за исключением общедоступной) о 
налогоплательщике, полученные налоговыми 
органами в рамках Кодекса и независимо от ис-
точника  – обладателя информации, составляют 
налоговую тайну, имеют специальный режим хра-
нения и доступа и не подлежат разглашению, за 
исключением установленных Кодексом случаев.

Дополнительно ФНС России полагает возмож-
ным информировать о следующем.

Статьей 57 Конституции Российской Федера-
ции установлено, что каждый обязан платить за-
конно установленные налоги и сборы.

В соответствии со статьей 357 Кодекса пла-
тельщиками налога признаются лица, на кото-

рых в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации зарегистрированы транспортные 
средства, признаваемые объектом налогообложе-
ния в соответствии со статьей 358 Кодекса.

В целях администрирования налога сведения 
о транспортных средствах и лицах, на которых 
они зарегистрированы, поступают в налоговые 
органы от органов, осуществляющих государст-
венную регистрацию транспортных средств на 
территории Российской Федерации (статья 362 
Кодекса).

Если транспортное средство не снято с ре-
гистрационного учета уполномоченными ор-
ганами и не относится к видам транспортных 
средств, не признаваемых объектом налогообло-
жения (пункт 2 статьи 358 Кодекса), то в главе 
28 Кодекса не имеется оснований для освобож-
дения от уплаты налога, за исключением нало-
говых льгот, а также гибели или уничтожения 
транспортного средства (пункт 3.1 статьи 362 
Кодекса).

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 01.09.2021 № 14-6/ООГ-8378

[О расчете нормы рабочего времени в учетном периоде, в котором работник 
со сменным режимом работы и суммированным учетом рабочего времени 

освобождался от исполнения трудовых обязанностей]
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-

ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции письмо по во-
просу применения норм трудового законодатель-
ства и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение о Министерстве), Мин-
труд России дает разъяснения по вопросам, отне-
сенным к компетенции Министерства, в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. Указанные в письме вопросы к таким 
случаям не относятся.

Также Положение о Министерстве не наделяет 
Минтруд России полномочием по осуществлению 
консультирования граждан и организаций по во-
просам соблюдения трудового законодательства.

При суммированном учете рабочего времени 
в соответствии со статьей 104 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) учетным 
периодом может признаваться любой отрезок вре-
мени (месяц, квартал, год), но не более года, а для 
учета рабочего времени работников, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда, – три месяца.

Согласно статье 104 Кодекса при суммирован-
ном учете рабочего времени нормальное число 
рабочих часов за учетный период определяется 
исходя из установленной для данной категории 
работников еженедельной продолжительности 
рабочего времени. Для работников, работающих 
неполный рабочий день (смену) и (или) неполную 
рабочую неделю, нормальное число рабочих часов 
за учетный период соответственно уменьшается.

Согласно статье 103 Кодекса при сменной рабо-
те каждая группа работников должна производить 
работу в течение установленной продолжительно-
сти рабочего времени в соответствии с графиком 
сменности. При этом графики сменности доводят-
ся до сведения работников не позднее чем за один 
месяц до введения их в действие.

Следует учитывать, что работодатель обязан 
обеспечить выработку нормы рабочего времени, 
установленного на учетный период.

Статьей 135 Кодекса заработная плата работ-
нику устанавливается трудовым договором в соот-
ветствии с действующими у данного работодателя 
системами оплаты труда.

На практике при суммированном учете рабоче-
го времени обычно оплата труда производится за 
часы, фактически отработанные работником по 
графику в каждом месяце учетного периода.

Если локальным актом организации установ-
лено, что работнику с суммированным учетом ра-
бочего времени за каждый месяц учетного перио-
да выплачивается фиксированный оклад, то при 
выполнении работником нормы времени, установ-
ленной графиком работы на данный месяц, ему 
выплачивается установленный оклад независимо 
от фактически проработанных часов. Другими 
словами, при такой системе оплаты размер оклада 
не зависит от фактически отработанных часов по 
графику в каждом месяце учетного периода.

Вместе с тем у работника не всегда имеется воз-
можность отработать полностью норму рабочего 
времени, рассчитанную на определенный период 
времени (например, на год при суммированном 
учете рабочего времени). На этот период времени 
могут попадать периоды времени, когда он осво-
бождался от исполнения трудовых обязанностей в 
соответствии с законодательством, т.е. по уважи-
тельным причинам (отпуск, временная нетрудо-
способность, исполнение государственных обязан-
ностей и др.).

Последующая отработка работником часов от-
сутствия в данных случаях трудовым законода-
тельством не предусмотрена, т.е. эти часы не долж-
ны им в дальнейшем отрабатываться.

В этой связи при подсчете нормы рабочих ча-
сов, которые необходимо отработать в учетном 
периоде, из этого периода исключается время, в 
течение которого работник освобождался от ис-
полнения трудовых обязанностей с сохранением 
места работы (в частности, ежегодный отпуск, 
временная нетрудоспособность и др.). Норма ра-
бочего времени в этих случаях должна умень-
шаться на количество часов такого отсутствия, 
приходящихся на рабочее время. Следователь-
но, работнику выплачивается заработная плата, 
устанавливаемая трудовым договором, за факти-
чески отработанное время.

	 Врио директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 С.Ю. Горбарец
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Комментарий
Работнику установлены сменный график рабо-
ты и суммированный учет рабочего времени. 
В июле был оформлен больничный лист на четы-
ре дня, а также два дня работник работал сверх-
урочно (не в свою смену). Возникли вопросы:
1.	Как нужно учитывать период болезни, а так-

же время, отработанное сверхурочно, при 
расчете нормы рабочего времени? 

2.	Нужно ли работнику дорабатывать до нормы 
рабочего времени, чтобы получить зарплату 
в полном объеме?
На эти вопросы Минтруд России ответил 

в своем письме от 01.09.2021 г. № 14-6/ООГ-
8378.

Суммированный учет рабочего времени

Суммированный учет рабочего времени – это 
способ учета рабочего времени, когда невоз-
можно обеспечить сотрудникам соблюдение 
ежедневной и еженедельной нормальной про-
должительности рабочего времени.

Такой учет вводят, чтобы продолжительность 
рабочего времени за учетный период не пре-
вышала нормального числа рабочих часов. Для 
этого работодателю необходимо составить гра-
фик работ.

Еженедельная норма рабочего времени  – 
40 часов в неделю (ст. 91 ТК РФ).

Учетный период организация устанавливает 
самостоятельно (месяц, квартал и другие пе-
риоды). Учетный период не может превышать 
один год, а для учета рабочего времени работ-
ников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, – три месяца. Это 
установлено статьей 104 Трудового кодекса. 

Порядок введения суммированного учета 
рабочего времени устанавливают правилами 
внутреннего трудового распорядка.

Как платят при суммированном учете 
рабочего времени?

При суммированном учете рабочего времени 
оплата труда может быть установлена в виде 
оклада либо часовой тарифной ставки. Если 
применяются тарифные ставки, то зарплата 
рассчитывается исходя из фактически отрабо-
танных сотрудником часов в каждом конкрет-
ном месяце. 

Оклад – это фиксированный размер оплаты 
труда за месяц (ст. 129 ТК РФ). При суммирован-
ном учете отработанного времени сотрудник 
получает оклад, если выполнил норму за учет-
ный период.

Если локальным актом установлено, что ра-
ботнику с суммированным учетом рабочего 
времени за каждый месяц учетного периода 

выплачивается фиксированный оклад, то при 
выполнении нормы времени выплачивают уста-
новленный оклад независимо от фактически 
проработанных часов. 

Другими словами, при такой системе оплаты 
размер оклада не зависит от фактически отра-
ботанных часов по графику в каждом месяце 
учетного периода.

Так разъясняет Минтруд России в комменти-
руемом письме.

Если работник заболел или ушел в отпуск

Любой работник может заболеть или уйти в от-
пуск. Поэтому у работника не всегда имеется 
возможность отработать полностью норму ра-
бочего времени, рассчитанную на определен-
ный учетный период времени. 

Последующая отработка работником часов 
отсутствия в данных случаях трудовым законо-
дательством не предусмотрена, т. е. эти часы не 
должны им в дальнейшем отрабатываться, на-
поминают специалисты ведомства. 

Таким образом, при подсчете нормы рабоче-
го времени в учетном периоде из него исключа-
ются дни больничных и отпусков, которые при-
шлись на рабочие смены работника. А именно 
из расчета следует исключить те рабочие часы, 
которые приходились на рабочие часы по его 
графику.

Работнику выплачивают заработную плату, 
устанавливаемую трудовым договором, за фак-
тически отработанное время.

Сверхурочные при суммированном учете 
рабочего времени

Согласно части 1 статьи 99 Трудового кодекса 
РФ сверхурочная работа – выполнение сотруд-
ником по инициативе работодателя работы за 
пределами установленного в организации ра-
бочего времени (смены) или сверх нормально-
го числа рабочих часов за учетный период (при 
суммированном учете).

Все переработки учитываются по итогам 
учетного периода.

Сверхурочная работа оплачивается в по-
вышенном размере. Статьей 152 Трудового 
кодекса установлено, что первые два часа ра-
боты сверхурочно оплачиваются не менее чем 
в полуторном размере, последующие часы – не 
менее чем в двойном.

Если работа произведена сверх нормы часов 
за учетный период, то оплатить такие дни необ-
ходимо в размере двойной ставки сверх оклада 
(ст. 153 ТК РФ).

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.08.2021 № 03-11-11/67753

[Об определении места получения патента и территории осуществления 
деятельности по перевозке грузов автомобильным транспортом в целях 

применения ПСН]
Департамент налоговой политики в связи с об-

ращением о порядке применения патентной си-
стемы налогообложения (далее – ПСН) сообщает.

Статьей 346.43 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) предусмотре-
но, что ПСН вводится в действие в соответствии с 
Кодексом законами субъектов Российской Феде-
рации и применяется на территориях указанных 
субъектов Российской Федерации в отношении 
видов предпринимательской деятельности, ука-
занных в пункте 2 статьи 346.43 Кодекса.

На основании подпункта 10 пункта 2 статьи 
346.43 Кодекса ПСН применяется при оказании 
автотранспортных услуг по перевозке грузов ав-
томобильным транспортом индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве соб-
ственности или ином праве (пользования, владе-
ния и (или) распоряжения) транспортные средст-
ва, предназначенные для оказания таких услуг.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 346.45 
и пунктом 1 статьи 346.46 Кодекса индивидуаль-
ный предприниматель, планирующий осущест-
влять предпринимательскую деятельность на ос-
нове патента в субъекте Российской Федерации, 
в котором проживает, патент получает по месту 
постановки на учет в налоговом органе по месту 
жительства, если индивидуальный предприни-
матель планирует осуществлять предпринима-
тельскую деятельность в субъекте Российской 
Федерации, в котором не проживает, то он может 
получить патент в любом территориальном на-
логовом органе этого субъекта Российской Феде-

рации, в который подаст заявление на получение 
патента.

Таким образом, индивидуальные предпри-
ниматели, осуществляющие предпринима-
тельскую деятельность в сфере оказания ав-
тотранспортных услуг по перевозке грузов 
автомобильным транспортом, обязаны получить 
патент в налоговом органе по месту жительства 
или по месту осуществления предприниматель-
ской деятельности.

Вместе с тем индивидуальный предпринима-
тель при осуществлении такой деятельности не 
ограничен территорией субъекта, в котором он 
получил патент. Поэтому в рамках полученного 
патента он может осуществлять перевозки гру-
зов и в другие регионы.

Договор на перевозку должен быть заключен 
в субъекте Российской Федерации по месту полу-
чения патента. В таком случае получение патен-
та в других регионах не требуется.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Патент на грузоперевозки можно получить по 
месту жительства или по месту осуществления 
деятельности. Это разъясняет Минфин России 
в письме от 23.08.2021 № 03-11-11/67753.

ПСН и услуги по перевозке грузов

Патентная система налогообложения вводится 
в действие законами субъектов РФ и приме-
няется в отношении видов предприниматель-
ской деятельности, указанных в пункте 2 статьи 
346.43 Налогового кодекса.

Так, на основании подпунктов 10 и 11 пун-
кта 2 статьи 346.43 патент можно получить на 
оказание автотранспортных услуг по перевоз-

ке грузов автомобильным транспортом и по 
перевозке пассажиров автомобильным транс-
портом.

Патент выдается по выбору предпринимате-
ля на период от 1 до 12 месяцев включительно 
в пределах календарного года.

Как получить патент на перевозку грузов?

Для получения патента индивидуальному пред-
принимателю нужно подать заявление. Форма 
заявления утверждена приказом ФНС России 
от 09.12.2020 № КЧ-7-3/891@.

В нем необходимо указать данные предпри-
нимателя, вид предпринимательской деятель-



ности, место ее осуществления, сведения о при-
влечении наемных работников, срок действия 
патента. 

Также необходимо указать сведения о транс-
портных средствах и объектах, используемых 
при осуществлении предпринимательской дея-
тельности.

Напомним, ПСН вправе применять индиви-
дуальный предприниматель, средняя числен-
ность работников которого вместе с внешними 
совместителями и работающими по граждан-
ско-правовым договорам составляет до 15 
человек (включительно). Сам индивидуальный 
предприниматель в расчет наемных работни-
ков не входит.

С заявлением на применение ПСН можно об-
ратиться в любой территориальный налоговый 
орган по месту планируемого ведения деятель-
ности.

Заявление можно подать:
–– лично или через представителя;
–– в виде почтового отправления с описью вло-
жения;

–– в электронной форме по телекоммуника-
ционным каналам связи.

Где получать патент на грузоперевозки?

ИП, планирующий работать на ПСН, может полу-
чить патент:

–– в субъекте РФ, в котором проживает. Патент 
получает по месту постановки на учет в нало-
говом органе по месту жительства;

–– в субъекте РФ, в котором не проживает. Па-
тент получает в любом территориальном на-
логовом органе этого региона.
Поэтому предприниматели, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность в сфере 
оказания автотранспортных услуг по перевозке 
грузов автомобильным транспортом, обязаны 
получить патент в налоговом органе по месту 
жительства или по месту осуществления дея-
тельности. 

Обратите внимание, что ИП при осуществле-
нии такой деятельности не ограничен террито-
рией субъекта, в котором он получил патент. То 
есть в рамках полученного патента он может 
осуществлять перевозки грузов и в другие ре-
гионы. При этом договор на перевозку должен 
быть заключен в регионе по месту получения 
патента. В таком случае получение дополни-
тельных патентов в других регионах не требу-
ется.

Таким образом, при межрегиональных гру-
зоперевозках для работы можно получить 
всего один патент. Важное условие  – дого-
воры на оказание автотранспортных услуг 
заключайте в том субъекте РФ, где получен 
патент.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 16.09.2021 № АБ-4-20/13183@

[О налоговых рисках при сотрудничестве с самозанятыми]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-
ращение по вопросу оценки налоговых рисков, со-
общает следующее.

Для целей самостоятельной оценки рисков 
налогоплательщиками по результатам своей фи-
нансово-хозяйственной деятельности, в том числе 
оценки рисков при выборе контрагентов, могут 
учитываться критерии самостоятельной оценки 
рисков для налогоплательщиков, утвержденные 
приказом ФНС России от 30.05.2007 №  ММ-3-
06/333@.

В соответствии с 12-м критерием оценки ри-
сков “Ведение финансово-хозяйственной деятель-
ности с высоким налоговым риском” при оценке 
налоговых рисков, которые могут быть связаны с 
характером взаимоотношений с некоторыми кон-
трагентами, ФНС России рекомендует налогопла-
тельщику исследовать определенные признаки, 
свидетельствующие о высокой степени вероятно-
сти отнесения контрагента налоговыми органами 
к категории проблемного (или “однодневки”), а 
сделок, совершенных с таким контрагентом, – со-
мнительных.

При этом статьей 54.1 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) определены 
конкретные действия налогоплательщика, кото-
рые признаются злоупотреблением правами, и 
условия, которые должны быть соблюдены нало-
гоплательщиком для возможности учесть расходы 
и заявить налоговые вычеты по имевшим место 
сделкам (операциям).

Ввиду того, что способ осуществления дея-
тельности, направленной на получение прибыли, 
определяется самим хозяйствующим субъектом, 
с учетом действующего законодательства, обсто-
ятельства организации бизнес процессов налого-
плательщика, в том числе в части привлечения к 
выполнению работ граждан, зарегистрированных 
в качестве плательщиков налога на профессио-
нальный доход (далее – плательщик НПД), под-
лежат оценке налоговым органом исключительно 
в части правомерности отражения результатов 
финансово-хозяйственной деятельности в соответ-
ствующей налоговой отчетности, устанавливае-
мой по результатам проведения мероприятий на-
логового контроля. 

Налоговый орган, при проведении соответ-
ствующих мероприятий налогового контроля оце-
нивает, ведется ли налогоплательщиком и иными 
лицами соответствующая деятельность самостоя-
тельно и на свой риск с использованием собствен-
ных достаточных трудовых, производственных и 
иных ресурсов с принятием управленческих ре-
шений органами управления налогоплательщика 
или, напротив, от имени нескольких формально 

самостоятельных субъектов осуществляется ор-
ганизационно единая деятельность, координируе-
мая одними и теми же лицами, с задействованием 
общих материально-технических и (или) трудовых 
ресурсов и (или) средств индивидуализации.

В свою очередь, налоговые претензии предъ-
являются налогоплательщикам в отношении их 
обязательств с контрагентами в случае выявления 
фактов злоупотребления, подтверждающих недо-
бросовестные действия налогоплательщика, на-
правленные на неуплату налога.

Более того, исчерпывающий перечень докумен-
тов, на основании которых сделки, совершенные 
налогоплательщиком не могут быть квалифици-
рованы в качестве злоупотребления в порядке 
статьи 54.1 Кодекса, не может быть определен за-
конодательно или какими-либо разъяснениями, 
поскольку при проведении мероприятий налого-
вого контроля налоговый орган может установить 
обстоятельства, свидетельствующие о направлен-
ности действий налогоплательщика на неуплату 
налога и об использовании формального докумен-
тооборота в целях неправомерного учета расходов 
и заявления налоговых вычетов по сделке (опера-
ции).

Также ФНС России сообщает, что рекоменда-
ции по проведению налогового контроля с учетом 
норм статьи 54.1 Кодекса приведены в письме ФНС 
России от 10.03.2021 № БВ-4-7/3060@ “О практи-
ке применения статьи 54.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации”. В частности, документы, 
подтверждающие произведенные налогоплатель-
щиком расходы должны отражать достоверную 
информацию о реальной операции в соответствии 
с ее действительным экономическим смыслом.

Дополнительно ФНС России сообщает, что ти-
повые способы получения необоснованной нало-
говой выгоды, в том числе при подмене трудовых 
отношений гражданско-правовыми с “плательщи-
ками НПД”, а также оказании (принятии) услуг 
и выполнении (принятии) работ “человекоемких” 
отраслей учтены в проекте изменений к приказу 
ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@, кото-
рый в настоящее время находится на согласовании 
в структурных подразделениях ФНС России.

В рамках указанных изменений проработан во-
прос о характерных признаках применения схем 
уклонения от налогообложения, подразумеваю-
щих привлечение к выполнению работ “платель-
щиков НПД” в целях подмены трудовых отноше-
ний гражданско-правовыми, и соответственно 
незаконной оптимизации страховых взносов и на-
лога на доходы физических лиц.

В указанных случаях одними из признаков 
подмены трудового договора с физическим лицом 
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договором оказания услуг плательщиком НПД яв-
ляются:

1) Организационная зависимость “плательщи-
ка НПД” от своего “Заказчика”, то есть: 

1.1) Регистрация физического лица в качестве 
плательщика НПД – обязательное условие “Заказ-
чика”;

1.2) “Заказчик” распределяет “плательщиков 
НПД” по объектам (маршрутам), исходя из произ-
водственной необходимости;

1.3) “Заказчик” определяет режим работы 
“плательщика НПД”, в том числе продолжитель-
ность рабочего дня (смены), время отдыха;

1.4) Работник “Заказчика” непосредственно 
руководит и контролирует работу “плательщика 
НПД” на объекте (администраторы объектов);

2) Инфраструктурная зависимость “платель-
щика НПД” от “Заказчика”, то есть “плательщик 
НПД” выполняет работу полностью материалами, 
инструментами и оборудованием “Заказчика”;

3) Порядок оплаты услуг “плательщику НПД” 
и учет оказываемых услуг аналогичен порядку, 
установленному Трудовым кодексом Российской 
Федерации.

Указанные признаки характеризуют “пла-
тельщика НПД” как лицо, фактически лишенное 
предпринимательской самостоятельности в веде-
нии своей деятельности.

По вопросу исполнения плательщиком НПД 
своих обязанностей по передаче чека покупателю 
(заказчику) ФНС России сообщает, что в соответ-
ствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона 
от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении экспери-
мента по установлению специального налогового 
режима “Налог на профессиональный доход” при 
произведении расчетов, связанных с получени-
ем доходов от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), являющихся объектом 
налогообложения налогом на профессиональный 
доход, плательщик НПД обязан с использовани-
ем мобильного приложения “Мой налог” и (или) 
через уполномоченного оператора электронной 
площадки и (или) уполномоченную кредитную 
организацию передать сведения о произведенных 
расчетах в налоговый орган, сформировать чек и 
обеспечить его передачу покупателю (заказчику), 
если иное не предусмотрено указанным Феде-
ральным законом.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
В письме ФНС России от 16.09.2021 №  АБ-
4-20/13183@ приведены признаки того, что 
плательщик НПД фактически лишен бизнес-
самостоятельности. Для заказчика это может 
выйти боком.

Как самому оценить налоговые риски

Организации (ИП) могут самостоятельно оце-
нить риски по результатам своей финансово-
хозяйственной деятельности, в том числе при 
выборе контрагентов. В этом помогут крите-
рии, используемые фискалами в процессе от-
бора объектов для выездных ревизий. Они ут-
верждены приказом ФНС России от 30.05.2007 
№ ММ-3-06/333@. Так, согласно 12-му крите-
рию, компании (ИП) следует исследовать опре-
деленные признаки, говорящие о высокой 
вероятности признания инспекторами бизнес-
партнера проблемным («однодневкой»), а сде-
лок, совершенных с ним, – сомнительными. При 
этом статьей 54.1 НК РФ предусмотрены:

–– конкретные действия налогоплательщика, 
признаваемые злоупотреблением правами;

–– условия, которые нужно соблюсти, чтобы 
учесть расходы и заявить налоговые вычеты.
Вместе с тем способ ведения деятельности, на-

правленной на получение прибыли, определяет 
сам хозяйствующий субъект. В этой связи встает 
вопрос: как ревизоры будут оценивать обстоя-

тельства организации бизнес-процессов, в том 
числе в части привлечения к выполнению работ 
плательщиков НПД? Чиновники будут смотреть, 
правомерно ли отражены результаты деятельно-
сти в налоговой отчетности, проинформировали 
представители ФНС России. Для инспекторов 
важна самодостаточная работа с использова-
нием необходимых трудовых, производственных 
и иных ресурсов. Ведь бывает, что от имени ряда 
формально самостоятельных субъектов ведется 
единая деятельность, координируемая одними 
и теми же лицами, с задействованием общих ре-
сурсов и (или) средств индивидуализации.

Итак, когда ожидать налоговых претензий 
к обязательствам с контрагентами? Это прои-
зойдет, если инспекторы выявят факты злоупо-
требления, подтверждающие недобросовест-
ные действия, направленные на уход от налога.

Чиновники подчеркнули: исчерпывающий пе-
речень документов, на основании которых совер-
шенные сделки не могут быть квалифицированы 
в качестве злоупотребления в порядке статьи 
54.1 НК РФ, нельзя определить законодательно 
или какими-либо разъяснениями. Ведь при про-
ведении контрольных мероприятий могут быть 
обнаружены факторы, говорящие о направлен-
ности действий на неуплату налога и об исполь-
зовании формального документооборота для 
неправомерного отражения расходов, заявления 
НДС-вычетов. ФНС России напомнила, что реко-
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мендации по налоговому контролю с учетом норм 
статьи 54.1 приведены в письме от 10.03.2021 
№ БВ-4-7/3060@. В нем, в числе прочего, отмече-
но, что в оправдательных документах должна со-
держаться достоверная информация о реальной 
хозоперации в соответствии с ее действительным 
экономическим смыслом.

Работаешь с самозанятым – будь начеку!

Далее чиновники поделились важными сведени-
ями. Типовые способы получения необоснован-
ной налоговой выгоды, в том числе при подмене 
трудовых отношений гражданско-правовыми 
с плательщиками НПД, учтены в проекте измене-
ний к приказу от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@. 
Сейчас проект находится на согласовании 
в структурных подразделениях ФНС.

Речь идет о характерных признаках приме-
нения схем, в основе которых – такая подмена, 
направленных на незаконную оптимизацию 
страховых взносов и налога на доходы физлиц. 
Вот некоторые из этих признаков:

1) организационная зависимость плательщи-
ка НПД от заказчика, то есть:

–– регистрация физлица в качестве самозаня-
того – обязательное условие заказчика;

–– последний распределяет таких лиц по объек-
там (маршрутам), исходя из производствен-
ной необходимости;

–– он определяет режим труда плательщика 
НПД, в том числе продолжительность рабоче-
го дня (смены), время отдыха;

–– сотрудник заказчика непосредственно руко-
водит самозанятым и контролирует его работу;
2) инфраструктурная зависимость исполни-

теля (он задействует материалы, инструменты 
и оборудование заказчика);

3) порядок оплаты услуг самозанятого и их 
учета аналогичен установленному Трудовым 
кодексом РФ.

Данные признаки говорят о том, что платель-
щик НПД фактически лишен предприниматель-
ской самостоятельности.

ФНС напомнила, что самозанятый обязан 
отправить сведения о расчетах в налоговую, 
сформировать чек и передать его покупателю 
(заказчику). Он может сделать это:

–– с использованием мобильного приложения 
«Мой налог»;

–– и (или) через уполномоченного оператора 
электронной площадки;

–– и (или) через «поверенную» кредитную орга-
низацию.
Так сказано в части 1 статьи 14 Федерально-

го закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ.

Контролеры не дремлют!

Некоторые действительно прибегают к упомя-
нутой схеме, но контролеры с ней активно бо-
рются. Свидетельство тому – Информация ФНС 
России от 26.11.2019. Вот что поведали чинов-
ники.

Все чаще выявляются случаи, когда самоза-
нятые, заключая с фирмами (ИП) договоры на 
оказание услуг, фактически работают у них. По-
следние за счет этого минимизируют страховые 
взносы и не исполняют обязанности налогово-
го агента по удержанию и перечислению НДФЛ.

ФНС и Роструд договорились об одновре-
менных проверках таких работодателей. При 
выявлении признаков трудовых отношений им 
грозят, например:

–– доначисления НДФЛ и взносов с выплачен-
ных самозанятым сумм, плюс пени и штрафы;

–– приостановление деятельности на срок до 90 
суток (по КоАП РФ).
Подчеркнуто, что при наличии таких призна-

ков работодатель может избежать доначисле-
ний, отразив выплаты в пользу самозанято-
го в  отчетности по налогу на доходы физлиц 
и в РСВ.

Инспекторы взяли эту информацию на воору-
жение (см. письмо УФНС РФ по МО от 27.07.2020 
№ 10-17/051757@).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
ГУ-МРО ФСС РФ 

от 17.08.2021 № 15-15/7710-16869л

[О назначении и выплате пособия работнику, являющемуся 
внешним совместителем с мая 2021 гОДА, если в период временной 

нетрудоспособности по основной работе он находился в отпуске без 
сохранения зарплаты]

Государственное учреждение – Московское ре-
гиональное отделение Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации по вопросу порядка 
назначения и выплаты пособия по временной не-
трудоспособности сообщает следующее.

Назначение и выплата пособия по временной 
нетрудоспособности осуществляются в порядке, 
предусмотренном ст.  13 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном социаль-
ном страховании на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством” (далее – Закон 
№ 255-ФЗ).

Так, в ч. 2 – 2.2 ст. 13 Закона № 255-ФЗ гово-
рится о выплатах пособия по временной нетрудо-
способности работникам, занятым у нескольких 
работодателей (т.е. совместителям).

Законодательно предусмотрено несколько ва-
риантов оплаты пособия по временной нетрудоспо-
собности для таких работников, а именно:

–– если работник занят у нескольких работодате-
лей (страхователей) и в двух предшествующих 
календарных годах был занят у них же, пособие 
по временной нетрудоспособности назначается и 
выплачивается ему работодателями по всем ме-
стам работы (службы, иной деятельности);

–– если работник занят у нескольких работодателей 
(страхователей), а в двух предшествующих кален-
дарных годах занят у других (другого) работодате-
лей (других работодателей), пособие по временной 
нетрудоспособности назначается и выплачивает-
ся ему работодателем по одному из последних мест 
работы (службы, иной деятельности) по выбору 
работника (застрахованного лица);

–– если работник занят у нескольких работодате-
лей (страхователей) и в двух предшествующих 
календарных годах был занят как у этих, так и 
у других работодателей, пособие по временной 
нетрудоспособности назначается и выплачива-
ется ему либо в соответствии с ч. 2 ст. 13 Закона 
№ 255-ФЗ, либо в соответствии с ч. 2.1 ст. 13 За-
кона № 255-ФЗ по выбору застрахованного лица.

При этом следует отметить, что не обязательно, 
чтобы внешний совместитель отработал два пол-
ных календарных года. Важно, чтобы он поступил 
на работу в течение первого года расчетного перио-
да, отработал второй год и продолжал работать к 
моменту наступления страхового случая.

Вместе с тем следует отметить: согласно ст. 9 За-
кона № 255-ФЗ пособие по временной нетрудоспо-
собности не назначается застрахованному лицу за 
следующие периоды:

1) за период освобождения работника от работы 
с полным или частичным сохранением заработной 
платы или без оплаты в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, за исключени-
ем случаев утраты трудоспособности работником 
вследствие заболевания или травмы в период еже-
годного оплачиваемого отпуска;

2) за период отстранения от работы в соответ-
ствии с законодательством Российской Федера-
ции, если за этот период не начисляется заработ-
ная плата;

3) за период заключения под стражу или адми-
нистративного ареста;

4) за период проведения судебно-медицинской 
экспертизы;

5) за период простоя, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 7 статьи 7 настоящего 
Федерального закона.

Как следует из информации, представленной в 
обращении, на дату наступления страхового слу-
чая (временная нетрудоспособность в 2021 году) 
Вы состоите в трудовых отношениях с двумя ра-
ботодателями (по совместительству – с мая 2021 
года). При этом в период временной нетрудоспособ-
ности по основному месту работы Вы находились в 
отпуске без сохранения заработной платы.

Таким образом, на основании вышеизложен-
ного и в соответствии с нормами действующего 
законодательства в данном случае пособие по вре-
менной нетрудоспособности не назначается и не 
выплачивается.

	 Заместитель управляющего	 О.А. Шелковникова

Комментарий
ГУ-МРО ФСС России в письме от 17.08.2021  
№ 15-15/7710-16869л разъяснило такую ситу-
ацию. С мая 2021 года работник устроился по 
совместительству в другую организацию. При 

этом в июне он берет отпуск за свой счет по ос-
новному месту работы (по месту работы по со-
вместительству отпуск не оформлялся в связи 
с отсутствием необходимости). В этот период он 
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заболевает. По какому месту работы возможно 
оформить пособие по временной нетрудоспо-
собности с учетом отпуска за свой счет?

Больничный лист совместителей

Если сотрудник работает по внешнему совме-
стительству (т. е. в другой компании), он имеет 
право на получение больничного пособия у не-
скольких работодателей.

Медицинская организация должна выписать 
несколько листков нетрудоспособности по каж-
дому месту работы либо оформить один элект-
ронный больничный.

Установлено несколько вариантов оплаты по-
собия по временной нетрудоспособности для 
таких работников, а именно:

–– если работник занят у нескольких работода-
телей и в двух предшествующих календарных 
годах был занят у них же, то пособие назнача-
ют и выплачивают ему работодатели по всем 
местам работы;

–– если работник занят у нескольких работода-
телей, а в двух предшествующих календарных 
годах занят у других (другого) работодателей, 
то пособие назначается и выплачивается 
ему одним из действующих работодателей по 
выбору работника;

–– если работник занят у нескольких работода-
телей и в двух предшествующих календар-
ных годах был занят как у этих, так и у других 
работодателей, то пособие выплачивается 
в любом из двух вышеуказанных порядков по 
выбору лица.
Чиновники отмечают, что не обязательно, 

чтобы внешний совместитель отработал два 
полных календарных года. Важно, чтобы он 
поступил на работу в течение первого года 
расчетного периода, отработал второй год 
и продолжал работать к моменту наступления 
страхового случая.

Когда работодатель не оплачивает 
больничный?

Пособие по временной нетрудоспособности ра-
ботнику не назначают в следующих случаях.
1. �Работник освобожден от работы с полным 

или частичным сохранением заработной 
платы. Сюда относятся: время нахождения 
в отпуске «за свой счет», за дни отдыха, пре-
доставленные донорам и т. д.
Если болезнь продолжалась и после оконча-

ния освобождения от работы в указанных слу-
чаях, то пособие выплачивают с того дня, когда 
работник должен приступить к работе. 
2. �Работник отстранен от работы в соответствии 

с законодательством РФ, если за этот период 
не начислялась заработная плата.

3. �Работник заключен под стражу или находится 
под административным арестом.

4. �В отношении работника проводится судебно-
медицинская экспертиза.

5. �За период простоя, за исключением случаев, 
когда нетрудоспособность наступила до нача-
ла простоя и продолжается во время простоя.
Таким образом, в комментируемой ситуации 

пособие по временной нетрудоспособности не 
выплатят.

Пример. Период нетрудоспособности при 
заболевании в отпуске за свой счет
Работник ООО «Ромашка» Иванов с 7 по 12 июня был 
в отпуске за свой счет. Однако Иванов вышел на рабо-
ту лишь 17 июня. В бухгалтерию он предоставил листок 
нетрудоспособности на период с 11 по 16 июня.

Поскольку работник должен был приступить к ра-
боте 13 июня, то бухгалтер начислил и выплатил ему 
пособие за четыре дня нетрудоспособности – с 13 по 
16 июня. Из них три дня подлежат оплате за счет ра-
ботодателя, и один – за счет средств ФСС.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику 
за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок 
выбрать необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый 
грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен 
бесплатный доступ на три дня. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 27.08.2021 № БС-4-11/12152@

[Об условиях применения пониженных тарифов страховых взносов 
организациями общественного питания]

Федеральная налоговая служба в рамках ор-
ганизации работы по реализации положений 
Федерального закона от 02.07.2021 №  305-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации” (далее – Федеральный закон № 305-
ФЗ) в части определения условий для примене-
ния пониженных тарифов страховых взносов ор-
ганизациями общественного питания сообщает.

Статьей 2 Федерального закона № 305-ФЗ ста-
тья 427 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее  – Кодекс) дополнена пунктом 13.1, 
устанавливающим право плательщиков стра-
ховых взносов, основным видом экономической 
деятельности которых является деятельность по 
предоставлению продуктов питания и напитков 
(далее – организации общественного питания) и 
среднесписочная численность работников кото-
рых превышает 250 человек по данным единого 
реестра субъектов малого и среднего предприни-
мательства, на пониженные тарифы в размерах, 
предусмотренных для организаций и индивиду-
альных предпринимателей, признаваемых субъ-
ектами малого или среднего предприниматель-
ства в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года № 209-ФЗ “О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации”, в отношении части выплат в пользу 
физического лица, определяемой по итогам каж-
дого календарного месяца как превышение над 
величиной минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом на начало 
расчетного периода.

В соответствии с пунктом 4 статьи 10 Феде-
рального закона № 305-ФЗ положения о возмож-
ности применения пониженных тарифов орга-
низациями общественного питания вступают в 
силу с 1 января 2022 года.

Вместе с тем пунктом 13.1 статьи 427 Кодек-
са установлено, что организации общественного 
питания имеют право на пониженные тарифы 
страховых взносов только в случае одновремен-
ного соответствия применимым к ней условиям, 
предусмотренным подпунктом 38 пункта 3 ста-
тьи 149 Кодекса, внесенным статьей 2 Федераль-
ного закона № 305-ФЗ.

На основании подпункта 38 пункта 3 статьи 
149 Кодекса освобождение от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость и, соответ-
ственно, возникновение права на применение 
пониженных тарифов определены в отношении 
организаций и индивидуальных предпринима-
телей, представляющих услуги общественного 

питания, оказываемых через объекты обще-
ственного питания (рестораны, кафе, бары, 
предприятия быстрого обслуживания, буфеты, 
кафетерии, столовые, закусочные, отделы ку-
линарии при указанных объектах и иные ана-
логичные объекты общественного питания), а 
также услуги общественного питания вне объ-
ектов общественного питания по месту, выбран-
ному заказчиком (выездное обслуживание), при 
соблюдении за календарный год, предшествую-
щий году, в котором применяется освобождение 
от налога на добавленную стоимость и примене-
ние пониженных тарифов, следующих условий:

–– сумма доходов не превысила в совокупности 
два миллиарда рублей;

–– удельный вес доходов от реализации услуг 
общественного питания в общей сумме дохо-
дов такой организации или индивидуального 
предпринимателя составил не менее 70 про-
центов;

–– среднемесячный размер выплат и иных возна-
граждений, начисленных организацией или 
индивидуальным предпринимателем в поль-
зу физических лиц, определяемый исходя из 
данных расчетов по страховым взносам, не ни-
же размера среднемесячной начисленной зара-
ботной платы в каждом субъекте Российской 
Федерации.
Вместе с тем пунктом 18 статьи 10 Федераль-

ного закона №  305-ФЗ определено, что поло-
жения о необходимости соблюдения условия о 
среднемесячном размере выплат и иных возна-
граждений, начисленных организацией или ин-
дивидуальным предпринимателем в пользу фи-
зических лиц, определяемом исходя из данных 
расчетов по страховым взносам, не ниже размера 
среднемесячной начисленной заработной платы 
в каждом субъекте Российской Федерации, при-
меняются в отношении условий применения 
освобождения от налогообложения налогом на 
добавленную стоимость за налоговые периоды, 
начинающиеся с 1 января 2024 года.

На основании изложенного ФНС России счи-
тает, что право на применение пониженных тари-
фов страховых взносов возникнет у организаций 
общественного питания в расчетные (отчетные) 
периоды 2022 и 2023 годов при соблюдении ус-
ловий, предусмотренных подпунктом 38 пункта 
3 статьи 149 Кодекса, за исключением нормы о 
среднемесячном размере выплат и иных возна-
граждений, начисленных организацией или ин-
дивидуальным предпринимателем в пользу фи-
зических лиц, определяемом исходя из данных 
расчетов по страховым взносам, не ниже размера 
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среднемесячной начисленной заработной платы 
в каждом субъекте Российской Федерации.

ФНС России просит согласовать представлен-
ную позицию либо высказать по ней замечания.

Позиция Минфина России по указанному во-
просу, при поступлении в установленном порядке 
в ФНС России, будет доведена до территориальных 
налоговых органов для использования в работе.

	 Действительный государственный советник

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
С 1 января 2022 года организации и ИП, оказыва-
ющие услуги общепита и освобожденные от НДС, 
могут платить страховые взносы по пониженной 
ставке как субъекты МСП. ФНС России в письме 
от 27.08.2021 № БС-4-11/12152@ разъясняет, 
какие условия нужно соблюсти для этого.

Кто получил освобождение от НДС в 2022 
году?

Организации, которые вправе применять осво-
бождение от НДС по услугам общепита, могут ис-
пользовать пониженные тарифы страховых взно-
сов с 1 сентября 2022 года. Новшества введены 
Федеральным законом от 02.07.2021 № 305-ФЗ.

Так, НДС не облагаются оказание услуг 
общественного питания через объекты обще-
ственного питания (рестораны, кафе, бары, 
предприятия быстрого обслуживания, буфеты, 
кафетерии, столовые, закусочные, отделы кули-
нарии при указанных объектах и иные анало-
гичные объекты общественного питания), а так-
же услуг общественного питания вне объектов 
общественного питания по месту, выбранному 
заказчиком (выездное обслуживание).

Не считаются услугами общепита:
–– реализация продукции общественного пита-
ния отделами кулинарии организаций и ИП 
розничной торговли;

–– реализация продукции общественного пита-
ния организациями и ИП, осуществляющими 
заготовочную и иную аналогичную деятель-
ность, организациям и предпринимателям, 
оказывающим услуги общественного питания, 
либо занимающимся розничной торговлей.

Условия для освобождения от НДС

1.	За предшествующий год в котором применя-
ется освобождение, сумма доходов не долж-
на превышать в совокупности 2 млрд рублей.

2.	За предшествующий год удельный вес дохо-
дов от реализации услуг общественного пита-
ния в общей сумме доходов – не менее 70%.

3.	Среднемесячный размер выплат и иных возна-
граждений работников, определяемый исходя 
из данных расчетов по страховым взносам, 
должен быть не ниже размера среднемесячной 
начисленной заработной платы по региону. 
Третье условие будет применяться с 2024 года. 

Как будут платить организации общепита 
страховые взносы в 2022 году?

Федеральный закон от 02.07.2021 № 305-ФЗ 
также дополнил статью 427 новым пунктом 
13.1. По нему в 2022 году организации обще-
ственного питания могут применять понижен-
ные тарифы страховых взносов в размерах, 
предусмотренных для субъектов МСП.

Основным видом экономической деятельно-
сти должна быть деятельность по предостав-
лению продуктов питания и напитков. То есть 
класс 56 «Деятельность по предоставлению 
продуктов питания и напитков» раздела I «Де-
ятельность гостиниц и предприятий обществен-
ного питания» Общероссийского классификато-
ра видов экономической деятельности указан 
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Эксперт «НА» Е. Натырова



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА
Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить отчет.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. 
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв его, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Информационный пакет

Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».
Еженедельные информационные бюллетени 
в электронном формате.
Стоимость: 19 200 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Информационный пакет

Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера».
Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».
Электронная версия журнала «Практическая бухгалтерия».
Еженедельные информационные бюллетени в электронном формате.
Стоимость: 24 700 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас информационным пакетом

За 5 минут из бератора вы узнаете намного больше полезной 
информации, чем за 2 часа бесконечных поисков в Интернете и других 
непроверенных источниках информации.

Вся информация 
доступна на одном 
сайте berator.ru

бератор нового поколения

А ЛГОРИТМЫ ДЛЯ БУХГА ЛТЕРА

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Эксперты бератора разработали специальные алгоритмы быстрых решений 
для бухгалтера. Алгоритм – это последовательность действий, которые нужно 
совершить, чтобы решить задачу правильно и в оптимальный срок. Комментарии 
и ссылки на законодательство, размещенные в алгоритмах, обосновывают, почему 
именно этот путь считается правильным.

Сейчас в бераторе 40 алгоритмов. 
Вот самые популярные из них 
Возмещение НДС. Пошаговая инструкция
Оплачиваем больничный правильно
Что делать с переплатой налога
Исправляем бухгалтерские ошибки
Порядок удержания алиментов
Сверка расчетов с налоговой инспекцией
Работа с онлайн-кассой
Как правильно начислить НДФЛ в бухучете
Оформляем на работу нового сотрудника
Переходим с ОСН на УСН
Платим налог за третье лицо
Увольняем сотрудника, ничего не забываем
Угнали служебный автомобиль: что делать

Новинка

Чем помогут Алгоритмы
Спланировать свое время и свои действия. 
Понять, сколько времени нужно, чтобы 
решить новую задачу.
Составить график подготовки документов 
и визитов в органы, если это нужно.
Подготовить документы качественно, чтобы 
потом не переделывать.
Соблюсти сроки, если они установлены 
в законодательстве.
Рационально использовать свое время: 
не совершать ненужных или ошибочных 
действий, не делать лишнего.

Будете точно знать
Какие именно документы нужно подготовить 
и куда их направить.
Сколько времени у вас есть по закону 
на решение той или иной проблемы.
Каковы сроки предоставления документов.
В течение какого времени и от каких именно 
государственных учреждений вы должны 
получить ответные документы.
Какой путь будет оптимальным для решения 
вашей конкретной ситуации.

Зксперты готовят еще много новых и интересных алгоритмов для 
решения самых сложных и нестандартных задач. 
Новые алгоритмы, которые появятся в период вашей подписки, 
будут вам доступны бесплатно.

Алгоритмы для бухгалтера
Период подписки: 6 месяцев 
Стоимость: 6 280 руб.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 14.09.2021 № АБ-4-20/13039@

[О применении ККТ плательщиками НПД]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
письмо от ООО по вопросу применения специаль-
ного налогового режима “Налог на профессио-
нальный доход”, сообщает следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 14 Федераль-
ного закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении 
эксперимента по установлению специального на-
логового режима “Налог на профессиональный 
доход” (далее – Закон № 422-ФЗ) при реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных прав) в ин-
тересах плательщика налога на профессиональ-
ный доход (далее – плательщик НПД) на основе 
договоров поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров с участием посредника в рас-
четах плательщик НПД обязан с использованием 
мобильного приложения “Мой налог” и (или) че-
рез уполномоченного оператора электронной пло-
щадки и (или) уполномоченную кредитную орга-
низацию передать в налоговый орган сведения о 
произведенных за налоговый период расчетах по 
каждому расчету с покупателем (заказчиком) или 
сводные сведения не позднее 9-го числа месяца, 
следующего за налоговым периодом, в котором 
произведены расчеты с покупателями (заказчи-
ками), если указанные сведения не переданы по-
средником в установленном порядке с примене-
нием контрольно-кассовой техники. Сведения об 
указанных расчетах, переданных посредником с 
применением контрольно-кассовой техники, от-
ражаются налоговым органом в мобильном при-
ложении “Мой налог”. При реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) в интересах 
плательщика НПД на основе договоров поручения, 
договоров комиссии либо агентских договоров с 
участием посредника в расчетах у плательщика 
НПД отсутствует обязанность по передаче покупа-
телю (заказчику) чека по таким операциям. 

В этой связи при реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) плательщиком НПД 
через посредника, участвующего в расчетах на 
основе договоров поручения, договоров комиссии 
либо иных агентских договоров, применение кон-
трольно-кассовой техники при таких расчетах 
должно осуществляться лицом, предоставляю-
щим посреднические услуги.

Соответственно в случае неотражения сведений о 
произведенных расчетах в мобильном приложении 
“Мой налог” плательщик НПД обязан самостоятель-
но отразить сумму полученного дохода в мобильном 
приложении или веб – версии мобильного прило-
жения “Мой налог”, размещенной на официальном 
сайте ФНС России по адресу: https://lknpd.nalog.ru/.

При этом ФНС России сообщает, что физиче-
ские лица, применяющие специальный налого-
вый режим “Налог на профессиональный доход” 

вправе через мобильное приложение “Мой налог” 
или через кредитную организацию уполномочить 
на реализацию установленных Законом № 422-ФЗ 
прав и исполнение обязанностей операторов элек-
тронных площадок и (или) кредитные организа-
ции, которые осуществляют информационный об-
мен с налоговыми органами, включая получение 
от налоговых органов сведений, полученных нало-
говыми органами при применении такими физи-
ческими лицами специального налогового режима 
“Налог на профессиональный доход” (часть 3 ста-
тьи 3 Закона № 422-ФЗ).

Также ФНС России обращает внимание, что 
ООО зарегистрировано в качестве оператора элект-
ронной площадки “Ситимобил” на контуре про-
мышленной эксплуатации ФНС России.

Таким образом, у ООО имеется возможность 
сформировать чек, на сумму полученного дохо-
да от реализации товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав), являющегося объектом налого-
обложения налогом на профессиональный доход, 
обеспечить его передачу покупателю (заказчику), 
а также передать сведения о произведенных рас-
четах в налоговый орган.

По вопросу формирования фискальных до-
кументов ФНС России сообщает, что в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 4.1 Федерального закона 
от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контроль-
но-кассовой техники при осуществлении расчетов 
в Российской Федерации” (далее  – Закон №  54-
ФЗ) разработан Приказ ФНС России от 14.09.2020 
№ ЕД-7-20/662@ “Об утверждении дополнитель-
ных реквизитов фискальных документов и фор-
матов фискальных документов, обязательных к 
использованию” (далее  – Приказ), которым ут-
верждены дополнительные реквизиты фискаль-
ных документов обязательных к использованию.

При этом ФНС России сообщает, что примене-
ние реквизита “Применяемая система налогообло-
жения” (тег 1055) регламентируется Приказом. В 
описании данного реквизита указано, что в нем 
передается “Система налогообложения, приме-
няемая пользователем при расчете с покупателем 
(клиентом)” (таблица 4 Приказа).

В ситуации, указанной в интернет – обраще-
нии, пользователем ККТ, который ведет расчет с 
покупателем, является агент и, соответственно, в 
реквизите “Применяемая система налогообложе-
ния” необходимо указывать систему налогообло-
жения агента.

Примеры формирования фискальных докумен-
тов, в том числе при осуществлении расчетов в 
качестве агента, описаны в методических указа-
ниях по формированию фискальных документов, 
размещенных на сайте ФНС России (https://kkt-
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online.nalog.ru) в разделе “Методические указа-
ния”, а также в письме ФНС России от 27.06.2019 
№ ЕД-4-20/12565@ “О направлении методических 
указаний”.

ФНС России обращает внимание, что в соот-
ветствии с пунктом 2.2 статьи 2 Закона № 54-ФЗ 
контрольно-кассовая техника не применяется ин-
дивидуальными предпринимателями, применяю-
щими специальный налоговый режим “Налог на 

профессиональный доход” в отношении доходов, 
облагаемых налогом на профессиональный доход.

Дополнительно ФНС России сообщает, что 
информация о специальном налоговом режиме 
“Налог на профессиональный доход”, в том числе 
ответы на вопросы о налоговых ставках, сроках 
и способах уплаты налога на профессиональный 
доход, размещена на официальном сайте ФНС Рос-
сии по адресу: https://npd.nalog.ru/.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России в письме от 14.09.2021 № АБ-4-
20/13039@ рассмотрела следующие вопросы:

–– применение ККТ при реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) платель-
щиком НПД через посредника, участвующе-
го в расчетах на основе договоров поруче-
ния, комиссии либо агентирования;

–– порядок отражения сведений о расчетах в мо-
бильном приложении «Мой налог».

Реализация товаров плательщиком НПД 
через посредника

ККТ должны применять все организации и ин-
дивидуальные предприниматели при осущест-
влении ими расчетов, за исключением уста-
новленных случаев. Порядок использования 
онлайн-касс установлен Федеральным зако-
ном от 22.05.2003 №  54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществле-
нии расчетов в Российской Федерации». В нем 
же и определено, кто и при каких условиях ос-
вобождается от применения ККТ.

Контрольно-кассовую технику не применяют 
ИП на режиме «Налог на профессиональный до-
ход» в отношении доходов, облагаемых налогом 
на профессиональный доход.

Обратите внимание: при продаже товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) через по-
средника в расчетах у плательщика НПД от-
сутствует обязанность по передаче покупа-
телю чека по таким операциям. Это значит, 
если плательщик налога на профессиональ-
ный доход реализует товары через посред-
ника, то ККТ должен применять тот, кто непо-
средственно предоставляет посреднические 
услуги.

Что делать, если посредник не передал дан-
ные о расчетах?

Тогда самозанятый сам обязан передать в на-
логовый орган сведения о произведенных рас-
четах по каждому расчету с покупателем. Сде-
лать это нужно не позднее 9-го числа месяца, 
следующего за налоговым периодом, в котором 
произведены расчеты. 

Отражение сведений в приложении «Мой 
налог»

Если посредник передает сведения о данных 
расчетах посредством ККТ, то ИФНС отражает 
их в мобильном приложении «Мой налог». То 
есть в этом случае сумма сама появится в при-
ложении.

Если плательщик НПД не увидит в приложе-
нии суммы полученного дохода, то он должен 
сам отразить доход в этом приложении.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, в случае неотражения сведений о произ-
веденных расчетах в мобильном приложении 
«Мой налог» плательщик НПД обязан самосто-
ятельно отразить сумму полученного дохода 
в приложении или веб-версии мобильного при-
ложения.

При этом самозанятые вправе через мобиль-
ное приложение или через кредитную органи-
зацию уполномочить операторов электронных 
площадок и (или) кредитные организации.

Что посредник должен отразить в чеке?

ФНС разъясняет также, что, применяя ККТ, по-
средник указывает в чеке свою систему нало-
гообложения.

Так, приказом ФНС России от 14.09.2020 
№ ЕД-7-20/662@ утверждены дополнительные 
реквизиты фискальных документов обязатель-
ных к использованию.

Один их таких реквизитов  – «Применяемая 
система налогообложения» (тег 1055). В описа-
нии данного реквизита указано, что в нем пере-
дается «Система налогообложения, применяе-
мая пользователем при расчете с покупателем 
(клиентом)».

Поэтому пользователь ККТ, который ве-
дет расчет с покупателем и является агентом, 
в  реквизите «Применяемая система налого-
обложения» должен указывать свою систему 
налогообложения.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 22.06.2021 № Ф08-4621/21 

[О признании недействительным решения ИФНС, основанного 
на нереальности хозопераций]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15 июня 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 22 
июня 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего Воловик Л.Н., 
судей Драбо Т.Н. и Черных Л.А., при участии в су-
дебном заседании от заявителя – общества с огра-
ниченной ответственностью “Медиа Строй” (ИНН 
0919004530, ОГРН 1140919000243)  – Мирзоева 
Ю.С. (доверенность от 21.09.2020), в отсутствие 
в судебном заседании заинтересованного лица  – 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 1 по Карачаево-Черкесской Республи-
ке (ИНН 0915000158, ОГРН 1040900748460), над-
лежаще извещенного о времени и месте судебного 
заседания, в том числе посредством размещения 
информации в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, рассмотрев кассационную 
жалобу Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 1 по Карачаево-Черкесской 
Республике на решение Арбитражного суда Ка-
рачаево-Черкесской Республики от 24.11.2020 и 
постановление Шестнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 10.02.2021 по делу № А25-
1069/2020, установил следующее.

ООО “Медиа Строй” (далее – общество, нало-
гоплательщик) обратилось в Арбитражный суд 
Карачаево-Черкесской Республики с заявлением 
к МИФНС России № 1 по Карачаево-Черкесской 
Республике (далее  – инспекция, налоговый ор-
ган) о признании недействительным решения от 
19.11.2019 № 5.

Решением от 24.11.2020, оставленным без из-
менения постановлением апелляционной инстан-
ции от 10.02.2021 суд удовлетворил заявленное 
обществом требование. Судебные акты мотиви-
рованы реальностью осуществления обществом 
хозяйственных операций по договорам поставки 
строительных материалов, заключенных налого-
плательщиком с ООО “Виктория-7”, ООО “Медиа 
Инвест”, ООО “Сириус Плюс”, ООО “Опт”, ООО 
“Строй Вест” (далее – спорные контрагенты), со-
блюдением обществом требований налогового за-
конодательства для получения налогового вычета 
по НДС, а также отнесения соответствующих за-
трат по этим сделкам на расходы, учитываемые 
при исчислении налога на прибыль организаций.

В кассационной жалобе инспекция просит от-
менить обжалуемые судебные акты, направить 
дело на новое рассмотрение в Арбитражный суд 
Карачаево-Черкесской Республики. Податель 
кассационной жалобы полагает, что выводы судов 
не соответствуют обстоятельствам дела. Основани-

ем для начисления обществу спорных сумм нало-
гов, а также соответствующих сумм пени и штра-
фа, послужила установленные налоговым органом 
в ходе выездной проверки обстоятельства, а имен-
но: отсутствие у спорных контрагентов трудовых 
и материальных ресурсов; осуществление тран-
зитных платежей по расчетным счетам и вывод 
денежных средств через организации-однодневки, 
через организации, не являющиеся производи-
телями и продавцами строительных материалов 
(рынок трикотажных изделий, рынок сельскохо-
зяйственных товаров, фасовка и реализация це-
мента, обналичивание денег физическими лицами 
и т. д.); отсутствие документального подтвержде-
ния фактов хозяйственной жизни и пороки при 
составлении представленных первичных учет-
ных документов; суммы перечисленных налогов и 
страховых взносов незначительны и несопостави-
мы с учтенными оборотами. Инспекция усмотре-
ла нарушение обществом пределов осуществления 
прав по исчислению налоговой базы НДС и налога 
на прибыль организаций, установленных пунк-
том 2 статьи 54.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс). Суды не исследова-
ли обстоятельства транспортировки товаров, не 
установили лиц, которые осуществляли поставку 
товаров обществу. Сославшись на судебные акты 
по делам №  А25-2517/2019 и А25-2527/2019, су-
ды не учли, что проверяемый период, подвергну-
тый выездной налоговой проверки в случае с ООО 
“Шанс” (дело № А25-2517/2019) и ООО ИСК “Ку-
банское” (дело №  А25-2527/2019), соответствует 
периоду с 01.01.2014 по 31.12.2015, в то время как 
в рамках настоящего спора проверяемый период с 
01.01.2015 по 31.12.2016. Доводы общества о тран-
зитном характере поставок не нашли убедитель-
ного подтверждения. Суды не дали должной оцен-
ки доводам налогового органа о согласованности 
действий налогоплательщика со спорными кон-
трагентами ввиду совпадения IP-адресов и дали 
неверную оценку показаниям руководителя ООО 
“Сириус Плюс” Тамбиева М.М. и руководителя 
ООО “Строй-Вест” Ашибоковой М.С.

В отзыве на кассационную жалобу общество 
просит оставить судебные акты без изменения, 
полагая, что они приняты в соответствии с дейст-
вующим законодательством и обстоятельствами 
дела.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа, 
изучив материалы дела, доводы кассационной жа-
лобы и отзыва, выслушав представителя общества, 
проверив законность и обоснованность судебных 
актов, считает, что кассационная жалоба удовлет-
ворению не подлежит по следующим основаниям.
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Как видно из материалов дела, инспекция про-
вела выездную налоговую проверку общества по 
вопросам правильности исчисления и своевремен-
ности уплаты в бюджет налогов и сборов за пе-
риод с 21.05.2014 по 31.12.2016, по итогам которой 
составила акт выездной налоговой проверки от 
23.11.2018 № 6.

По результатам рассмотрения материалов про-
верки, дополнительных мероприятий налогового 
контроля и возражений налогоплательщика ин-
спекция приняла решение от 19.11.2019 № 5, кото-
рым начислила обществу 61 173 257 рублей НДС, 
64 294 119 рублей налога на прибыль, 40 373 731 
рубль 96 копеек соответствующих пеней, а также 
27 742 244 рубля штрафов.

Основанием для начисления обществу спорных 
сумм налогов, пеней и штрафа, явился вывод ин-
спекции об отсутствии реальных финансово-хо-
зяйственных операций, связанных с исполнением 
договоров поставки строительных материалов, за-
ключенных обществом со спорными контрагента-
ми.

Решением от 04.03.2020 № 48/1 УФНС России 
по Карачаево-Черкесской Республике оставило 
апелляционную жалобу общества без удовлетво-
рения.

Не согласившись с решением налогового орга-
на, общество обратилось в арбитражный суд с за-
явлением.

Оценив представленные доказательства в их 
совокупности и взаимной связи, руководствуясь 
положениями статей 54.1, 85, 169, 171, 172, 176, 
250, 252 Кодекса, постановлением Пленума Выс-
шего Арбитражного Суда Российской Федерации 
от 12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными су-
дами обоснованности получения налогоплатель-
щиком налоговой выгоды”, суды сделали правиль-
ный вывод о том, что представленные обществом 
документы в совокупности с установленными в хо-
де проверки обстоятельствами не свидетельствуют 
о недостоверности или противоречивости сведений 
в отношении поставки обществу строительных ма-
териалов спорными контрагентами, не опровер-
гают реальность заявленных обществом хозяйст-
венных операций и правомерность применения 
налоговых вычетов по спорным сделкам при ис-
числении НДС, а также отнесения налогоплатель-
щиком соответствующих затрат по этим сделкам 
на расходы, учитываемые при исчислении налога 
на прибыль организаций.

Судебные инстанции установили, что основным 
видом деятельности общества является оптовая 
торговля строительными материалами. В рамках 
осуществления заявленного вида деятельности об-
щество заключило договоры поставки строитель-
ных материалов с действующими на территории 
региона строительными организациями: ООО ИСК 
“Кубанское” (договоры от 12.01.2015, 28.05.2015, 
11.01.2016, 13.04.2016), ООО СУМС “Карачаев-
ское” (договоры от 12.01.2015, 11.01.2016), ООО 
“Шанс” (договоры от 12.01.2015, 11.01.2016), ООО 

“Агростройкомплект” (договор от 01.10.2015), ООО 
“Партнер” (договоры от 25.04.2016, 21.05.2016), 
ООО “Югэлектромонтаж” (договор от 11.01.2016).

В целях исполнения обязательств по поставке 
строительных материалов в адрес указанных по-
купателей общество заключило договоры постав-
ки строительных материалов со спорными кон-
трагентами. Так, общество (покупатель) и ООО 
“Виктория-7” (поставщик) заключили договор 
поставки строительных материалов от 10.04.2015 
б/н, в соответствии с условиями которого постав-
щик обязуется поставить, а покупатель принять 
и оплатить строительные материалы. Пунктом 1.3 
договора поставки установлено, что ассортимент, 
количество, цена, срок оплаты и поставки товара 
могут устанавливаться в следующих документах, 
становящихся неотъемлемой частью настоящего 
договора: дополнительных соглашениях, заяв-
ках, счетах и/или универсальном передаточном 
документе на поставку товара. Согласно пункту 
2.1 договора срок поставки товара согласовывает-
ся сторонами, отдельно по каждой заявке. Способ 
доставки товара определяется покупателем: собст-
венным автомобильным транспортом (самовывоз-
ом), приспособленным для перевозки товара, либо 
автомобильным транспортом поставщика (пункт 
2.2 договора). Право собственности на товар пере-
ходит одновременно с передачей покупателю до-
кументов на товар (пункт 2.3 договора). Покупа-
тель производит оплату товара перечислением на 
расчетный счет продавца, на основании выстав-
ленного счета (пункт 4.2 договора).

В обоснование права на применение налоговых 
вычетов по НДС и учета расходов в налоговой ба-
зе по налогу на прибыль по сделке с ООО “Викто-
рия-7” общество представило в инспекцию договор 
поставки от 10.04.2015 б/н, товарные накладные 
от 28.05.2015 № 141, 01.06.2015 № 149, 02.06.2015 
№ 152, 03.06.2015 № 159, 08.06.2015 № 172, счета-
фактуры от 28.05.2015 № 141, 01.06.2015 № 149, 
02.06.2015 №  152, 03.06.2015 №  159, 08.06.2015 
№ 172, карточки счета 60.

В качестве доказательства дальнейшей реали-
зации приобретенного у ООО “Виктория-7” товара 
в адрес ООО ИСК “Кубанское”, общество предста-
вило инспекции универсальные передаточные до-
кументы от 28.05.2015 № 2176, 02.06.2015 № 2333, 
23.06.2015 № 3006, 23.06.2015 № 3007, 23.06.2015 
№ 3013.

Общество (покупатель) и ООО “Медиа-Инвест” 
(поставщик) заключили договор поставки строи-
тельных материалов от 01.04.2015 б/н, в соответ-
ствии с условиями которого поставщик обязуется 
поставить, а покупатель принять и оплатить стро-
ительные материалы. Пунктом 1.3 договора уста-
новлено, что ассортимент, количество, цена, срок 
оплаты и поставки товара могут устанавливаться 
в следующих документах, становящихся неотъем-
лемой частью настоящего договора: дополнитель-
ных соглашениях, заявках, счетах и/или уни-
версальном передаточном документе на поставку 
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товара(по требованию налогового органа приложе-
ния, соглашения, спецификации, заявки, счета к 
договору не представлены). Согласно пункту 3.1.1 
договора продавец обязуется передать в собствен-
ность покупателю или его законному представи-
телю товар и соответствующие сопроводительные 
документы на него. Покупатель обязуется опла-
тить и принять товара от продавца, его законного 
представителя. Сумма договора согласно пункту 
4.1 составляет 165 140 тыс. рублей, включая НДС 
18% (пункт 3.2.1 договора). Покупатель произво-
дит оплату товара перечислением на расчетный 
счет продавца, на основании выставленного счета 
(пункт 4.2 договора).

В обоснование права на применение налоговых 
вычетов по НДС и учета расходов в налоговой ба-
зе по налогу на прибыль по сделке с ООО “Медиа-
Инвест” общество представило в инспекцию до-
говор поставки от 01.04.2015 б/н, универсальные 
передаточные документы от 15.06.2015 №  493, 
30.06.2015 №  817, 28.05.2015 №  285, 30.06.2015 
№ 789, счета-фактуры по авансам, выставленным 
указанным контрагентом от 14.04.2015 №  А1, 
30.04.2015 №  А2, 05.05.2015 №  А3, 13.05.2015 
№  А4, 14.05.2015 №  А5, 15.05.2015 №  А6, 
20.05.2015 №  А7, 08.06.2015 №  А8, 10.06.2015 
№  А9, 10.06.2015 №  А10, 11.06.2015 №  А11, 
17.06.2015 № А12, 17.06.2015 № А13, 26.06.2015 
№ А14, 29.06.2015 № А15, карточки счета 60.

В качестве доказательств дальнейшей реали-
зации приобретенного у ООО “Медиа-Инвест” то-
вара в адрес ООО ИСК “Кубанское”, ООО “Шанс” 
и ООО СУМС “Карачаевское”, общество предста-
вило инспекции универсальные передаточные до-
кументы от 28.05.2015 № 2199, 31.03.2016 № 2534, 
15.06.2015 № 2719, 12.05.2016 № 3635, 21.06.2016 
№ 5099, 21.06.2016 № 5114, 28.11.2016 № 10197.

Общество (покупатель) и ООО “Сириус Плюс” 
(поставщик) заключили договор поставки строи-
тельных материалов от 01.10.2015 б/н, в соответ-
ствии с условиями которого поставщик обязуется 
поставить, а покупатель принять и оплатить стро-
ительные материалы. Пунктом 1.2 договора уста-
новлено, что ассортимент, количество, цена, срок 
оплаты и поставки товара могут устанавливаться 
в следующих документах, становящихся неотъем-
лемой частью настоящего договора: дополнитель-
ных соглашениях, спецификациях, заявках, сче-
тах и/или универсальном передаточном документе 
на поставку товара(по требованию налогового ор-
гана приложения, соглашения, спецификации, за-
явки, счета к договору не представлены). Согласно 
пункту 3.1.1 договора продавец обязуется передать 
в собственность покупателю или его законному 
представителю товар и соответствующие сопрово-
дительные документы на него. Покупатель обязу-
ется оплатить и принять товара от продавца, его 
законного представителя (пункт 3.2.1 договора). 
Сумма договора состоит из общего объема поста-
вок за весь период действия договора (пункт 4.1 до-
говора). Покупатель производит оплату с момента 

поставки товара в течение 90 календарных дней 
(пункт 4.2 договора).

В обоснование права на применение налоговых 
вычетов по НДС и учета расходов в налоговой ба-
зе по налогу на прибыль по сделке с ООО “Сириус 
Плюс”, общество представило в инспекцию договор 
поставки от 01.10.2015 б/н, универсальные переда-
точные документы от 01.10.2015 № 41, 13.10.2015 
№ 42, 01.11.2015 № 43, 11.01.2016 № 9, 14.01.2016 
№ 10, 15.01.2015 № 11, карточку счета 60.

В качестве доказательств дальнейшей реали-
зации приобретенного у ООО “Сириус плюс” то-
вара в адрес ООО ИСК “Кубанское”, ООО “Шанс”, 
ООО “Агростройкомплект”, ООО “Партнер”, об-
щество представило инспекции универсальные 
передаточные документы от 12.02.2016 №  1238, 
15.02.2016 № 1250, 18.02.2016 № 1427, 14.03.2016 
№  2068, 18.04.2016 №  3448, 16.05.2016 №  3778, 
01.10.2015 № 5982, 08.10.2015 № 6411, 09.10.2015 
№  6495, 09.10.2015 №  6539, 13.10.2015 №  6666, 
14.10.2015 № 6712, 03.11.2015 № 7334, 23.11.2015 
№ 8111, 15.12.2015 № 9428, 24.12.2015 № 9676.

Общество (покупатель) и ООО “Опт” (постав-
щик) заключили договор поставки строительных 
материалов от 01.06.2016 б/н, в соответствии с 
условиями которого поставщик обязуется по-
ставить, а покупатель принять и оплатить стро-
ительные материалы. Пунктом 1.3 договора 
установлено, что ассортимент, количество, цена, 
срок оплаты и поставки товара могут устанавли-
ваться в следующих документах, становящихся 
неотъемлемой частью настоящего договора: до-
полнительных соглашениях, заявках, счетах и/
или универсальном передаточном документе на 
поставку товара(по требованию налогового орга-
на приложения, соглашения, спецификации, за-
явки, счета, а так же универсально-передаточные 
документы к договору не представлены). Согласно 
пункту 2.2 договора способ доставки товара опре-
деляется покупателем: собственным автомобиль-
ным транспортом (самовывозом), приспособлен-
ным для перевозки товара, либо автомобильным 
транспортом поставщика. Право собственности 
на товар переходит одновременно с передачей по-
купателю документов на товар (пункт 2.3 догово-
ра). Продавец обязуется передать в собственность 
покупателю или его законному представителю 
товар и соответствующие сопроводительные до-
кументы на него (пункт 3.1.1 договора). Согласно 
пункту 3.2.1 договора покупатель обязуется опла-
тить и принять товара от продавца, его законного 
представителя. Сумма договора согласно пункту 
4.1 договора состоит из общего объема поставок за 
весь период действия договора. Покупатель про-
изводит оплату товара перечислением на расчет-
ный счет продавца, на основании выставленного 
счета (пункт 4.2 договора).

В обоснование права на применение налоговых 
вычетов по НДС и учета расходов в налоговой базе 
по налогу на прибыль по сделке с ООО “Опт” об-
щество представило в инспекцию договор постав-
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ки от 01.06.2016 б/н, товарные накладные (акты) 
от 15.06.2016 № 1, 16.06.2016 № 2, 20.06.2016 № 5, 
24.06.2016 № 12, 30.06.2016 № 17, 01.07.2016 № 21, 
15.07.2016 № 32, 16.07.2016 № 33, 16.07.2016 № 34, 
18.07.2016 № 35, 20.07.2016 № 39, 22.07.2016 № 41, 
27.07.2016 № 46, 28.07.2016 № 47, 29.07.2016 № 50, 
29.07.2016 № 51, 29.07.2016 № 52, 21.07.2016 № 21, 
01.07.2016 №  21, счета-фактуры от 15.06.2016 
№ 1, 16.06.2016 № 2, 20.06.2016 № 5, 24.06.2016 
№ 12, 30.06.2016 № 17, 01.07.2016 № 21, 15.07.2016 
№ 32, 16.07.2016 № 33, 16.07.2016 № 34, 18.07.2016 
№ 35, 20.07.2016 № 39, 22.07.2016 № 41, 27.07.2016 
№ 46, 28.07.2016 № 47, 29.07.2016 № 50, 29.07.2016 
№ 51, 29.07.2016 № 52, 01.07.2016 № 21, карточку 
счета 60.

В качестве доказательств дальнейшей реали-
зации приобретенного у ООО “Опт” товара в адрес 
ООО ИСК “Кубанское”, ООО “Шанс”, ООО СУМС 
“Карачаевское”, ООО “Партнер”, общество пред-
ставило инспекции универсальные передаточ-
ные документы 20.06.2016 №  5053, 30.06.2016 
№ 5839, 30.06.2016 № 5840, 30.06.2016 № 5841, 
30.06.2016 № 5842, 22.07.2016 № 6149, 01.08.2016 
№ 6463, 03.08.2016 № 6541, 04.08.2016 № 6621, 
06.08.2016 № 6710, 29.08.2016 № 7561, 07.09.2016 
№  7851, 30.09.2016 №  8609, 15.08.2016 №7075, 
акт от 06.07.2016 № 5715, товарную накладную 
от 06.07.2016 № 5715, счет-фактуру от 06.07.2016 
№ 5567.

Общество (покупатель) и ООО “Строй-Вест” 
(поставщик) заключили договор поставки строи-
тельных материалов от 01.11.2016 б/н, в соответ-
ствии с условиями которого поставщик обязуется 
поставить, а покупатель принять и оплатить стро-
ительные материалы. Пунктом 1.2 договора уста-
новлено, что ассортимент, количество, цена, срок 
оплаты и поставки товара могут устанавливаться 
в следующих документах, становящихся неотъем-
лемой частью настоящего договора: дополнитель-
ных соглашениях, спецификациях, заявках, сче-
тах и/или универсальном передаточном документе 
на поставку товара(по требованию налогового ор-
гана приложения, соглашения, спецификации, за-
явки, счета к договору не представлены). Согласно 
пункту 3.1.1 договора продавец обязуется передать 
в собственность покупателю или его законному 
представителю товар и соответствующие сопрово-
дительные документы на него. Покупатель обязу-
ется оплатить и принять товара от продавца, его 
законного представителя (пункт 3.2.1 договора). 
Сумма договора состоит из общего объема поста-
вок за весь период действия договора (пункту 4.1 
договора). Покупатель производит оплату товара 
перечислением на расчетный счет продавца, на ос-
новании выставленного счета (пункт 4.2 договора).

В обоснование права на применение налоговых 
вычетов по НДС и учета расходов в налоговой ба-
зе по налогу на прибыль по сделке с ООО “Строй-
Вест” общество представило в инспекцию договор 
поставки от 01.11.2016 б/н, товарные накладные 
от 25.11.2016 № 1, 13.12.2016 № 2, 20.12.2016 № 3, 

счета-фактуры от 25.11.2016 № 1, 13.12.2016 № 2, 
20.12.2016 № 3, карточку счета 60.

В качестве доказательств дальнейшей реали-
зации приобретенного у ООО “Строй-Вест” товара 
в адрес ООО “Югэлектромонтаж”, общество пред-
ставило инспекции универсальный передаточный 
документ от 30.12.2016 № 11244.

Суды установили, что в ходе выездной налого-
вой проверки налоговый орган установил движе-
ния товара непосредственно от спорных контра-
гентов общества в адрес конечных покупателей 
(строительных организаций). На основании пред-
ставленных обществом первичных документов 
налоговый орган составил соответствующие то-
варные балансы, согласно которым наименование, 
объем, количество приобретенных налогоплатель-
щиком у спорных контрагентов и реализованных 
в дальнейшем ООО ИСК “Кубанское”, ООО СУМС 
“Карачаевское”, ООО “Шанс”, ООО “Агрострой-
комплект”, ООО “Партнер”, ООО “Югэлектромон-
таж” строительных материалов соответствуют 
друг другу. Поступившие от спорных контраген-
тов строительные материалы оплачены обществом 
путем перечисления денежных средств на расчет-
ные счета спорных контрагентов, при этом покупа-
тели налогоплательщика, в свою очередь, произве-
ли оплату в адрес общества в полном соответствии 
с условиями заключенных договоров.

Фактическое приобретение для перепродажи 
обществом строительных материалов и последую-
щую его реализацию налоговый орган не опроверг, 
при этом в ходе проведения контрольных меропри-
ятий инспекция не получила доказательства того, 
что строительные материалы не приобреталось у 
спорных контрагентов или приобретены обще-
ством у иных участников экономической деятель-
ности.

Как следует из оспариваемого решения, налого-
вым органом не оспаривался факт наличия строи-
тельных материалов (не вменялась бестоварность 
сделок), приобретенных у спорных контрагентов, 
а также факт их дальнейшей реализации в адрес 
покупателей налогоплательщика – строительных 
организаций. При этом инспекция не оспаривает 
наличие положительного финансового результата 
для общества в виде получения дохода от перепро-
дажи спорного товара покупателям.

Судебные инстанции установили, что спорные 
контрагенты исполнили возложенную на них обя-
занность по исчислению и уплате в бюджет налого-
вых платежей по сделкам с налогоплательщиком. 
Документально данный вывод не опровергнут.

По результатам исследования и оценки пред-
ставленных в материалы дела доказательств, су-
ды пришли к выводу о том, что сведения из книг 
покупок, книг продаж налогоплательщика и спор-
ных контрагентов, а также выписок о движении 
денежных средств на счетах налогоплательщика 
и спорных контрагентов, опровергают выводы на-
логового органа о невозможности поставки стро-
ительных материалов в адрес общества именно 
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спорными контрагентами. Вопреки доводам нало-
гового органа суды установили, что спорные кон-
трагенты обладали необходимыми ресурсами для 
осуществления заявленного вида деятельности 
(оптовая торговля строительными материалами), 
арендовали складские и офисные помещения, при-
обретали транспортные услуги (услуги по управ-
лению транспортными средствами), выдавали 
доверенности физическим лицам (на подписание 
договоров, первичных документов, на приемку 
грузов и т. д.), а также заключали договоры на ох-
рану имущества и помещений. ООО “Виктория-7” 
приобретало транспортные услуги у индивиду-
альных предпринимателей, а также арендовало 
нежилое помещение у ЗАО “Пищевик”. В период 
с 06.04.2015 по 31.12.2015 ООО “Виктория-7” пере-
числило 13 788 тыс. рублей с назначением платежа 
“за транспортные услуги” в адрес следующих инди-
видуальных предпринимателей: Уртенов Р.А.А., 
Токмаков А.В., Таушунаев Р.А. Кроме того, ООО 
“Виктория-7” в 2015 году перечисляло денежные 
средства в адрес ООО “ЕНДС-Ставрополь”, оказы-
вающему услуги в сфере обеспечения контроля и 
повышения эффективности управления транс-
портными средствами предприятий строительной 
отрасли и предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства. Судебные инстанции установили на-
личие у ООО “Виктория-7” арендованного транс-
порта в проверяемом периоде, что подтверждается 
материалами встречной проверки в отношении 
СПК “Колхоз-племзавод “Казьминский”, в рамках 
которой инспекции представлена первичная доку-
ментация, свидетельствующая о наличии у ООО 
“Виктория-7” арендованного транспорта (гос. но-
мера и марки транспортных средств приведены в 
транспортных накладных), а также о привлечении 
ООО “Виктория-7” физических лиц для осуществ-
ления приемки приобретенных товаров.

Согласно договору аренды от 15.04.2015 б/н., за-
ключенному ООО “Шанс” и ООО “Медиа-Инвест”, 
в пользовании ООО “Медиа-Инвест” находилось 
нежилое здание (складское помещение) общей 
площадью 3 632,6 кв. м, что также подтвержда-
ется показаниями руководителя ООО “Медиа-Ин-
вест” – Агакшиевой Г.А., которая в ходе допроса 
подтвердила взаимоотношения с обществом, ука-
зала место расположения арендованного недвижи-
мого имущества (г. Черкесск, ул. Свободы, 62), под-
твердила факт нахождения по указанному адресу 
исполнительного органа ООО “Медиа-Инвест”, 
факт осуществления деятельности с использова-
нием данного объекта недвижимости. Согласно 
приложению № 1 к договору от 01.04.2015 № 10/1, 
ООО ЧОО “Кольчуга” оказывало ООО “Медиа-Ин-
вест” услуги по круглосуточной охране складских 
помещений, арендованных ООО “Медиа-Инвест” у 
ООО “Шанс” и расположенных по адресу: г. Чер-
кесск, ул. Свободы, 62. При этом сотрудниками 
охраны ООО ЧОО “Кольчуга” осуществлялся про-
пускной режим на объекте, досмотр автотранспор-
та всех видов (въезд и выезд).

Суды установили, что факт привлечения ООО 
“Медиа-Инвест” физических лиц в целях осу-
ществления предпринимательской деятельности 
по оптовой продаже строительных материалов 
подтверждается первичными документами (сче-
тами-фактурами) полученными от контрагентов, 
фактически поставлявшими строительные мате-
риалы в адрес ООО “Медиа-Инвест”. Как следует 
из содержания оспариваемого решения, налого-
вым органом установлен факт осуществления ООО 
“Медиа-Инвест” реальной финансово-хозяйствен-
ной деятельности с действующими поставщиками 
строительных материалов (ООО “Промхим”, ООО 
“Стройопторг”, ООО “МегаСтрой”, ООО “СтройМе-
талл”). Привлечение ООО “Медиа-Инвест” физиче-
ских лиц для целей ведения предпринимательской 
деятельности подтверждается показаниями Агак-
шиевой А.Г., являвшейся руководителем ООО “Ме-
гаСтрой” в проверяемом периоде, подтвердившей 
факт выдачи доверенностей физическим лицам на 
представление интересов общества в различных 
организациях и учреждениях (на подписание до-
говоров, бухгалтерских документов, банковских 
документов и т. д.), что также подтверждается ма-
териалами встречных проверок контрагентов ООО 
“Медиа-Инвест”; факт выплаты заработной платы 
физическим лицам в 2015 году (заработная плата 
выдавалась, в том числе, наличными денежными 
средствами). Агакшиева А.Г. также пояснила, что 
бухгалтерскую и налоговую отчетность ООО “Ме-
диа-Инвест” составлял привлеченный бухгалтер.

Суды установили, что налоговым органом за-
прошены (получены) документы в отношении 
лишь части контрагентов, поименованных в вы-
писке по движению денежных средств на расчет-
ном счете ООО “Медиа-Инвест”. Так, налоговым 
органом не получены документы от организаций 
ООО “Джет Стрим”, ООО “Аспект-К”, ООО “Карди-
нал”, ООО “Стройметалл”, ООО “Стройторг”, ООО 
“Свим Пул”, ООО “Регионснаб”, АО “Евроцемент 
Групп”, при этом в оспариваемом решении инспек-
ции отсутствуют указание на обстоятельства, сви-
детельствующие о невозможности поставки для 
ООО “Медиа-Инвест” строительных материалов 
указанными организациями.

Судебные инстанции установили, что ООО “Си-
риус Плюс” в проверяемом периоде арендовало 
нежилое помещение, расположенное по адресу: г. 
Черкесск, ул. 32 Крымшахалова, 28 на основании 
договора аренды от 08.10.2015 б/н, заключенно-
го с ООО СУМС “Карачаевское”. Кроме того, про-
анализировав банковские выписки по движению 
денежных средств на счетах ООО “Сириус Плюс”, 
суды установили значительный объем операций 
по перечислению денежных средств контраген-
там, обладающим значительными объемами соб-
ственных основных средств (согласно данным из 
открытых источников СПАРК, Casebook), в связи 
с чем пришли к выводу о возможности осуществ-
ления доставки товаров транспортом указанных 
организаций напрямую покупателям. Так, только 
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за 4 квартал 2015 года ООО “Сириус Плюс” произ-
ведена оплата за строительные материалы в адрес 
следующих поставщиков, возможность поставки 
товара которыми налоговый орган не оспаривает: 
ООО “Оптимстрой” на сумму 20 млн рублей; ООО 
“Промстройоборудование” на сумму 30 млн руб-
лей; ОАО “Строитель” на сумму 10 млн рублей; ООО 
“Уровень” на сумму 5 918 527 рублей; ООО “Строй-
торг” на сумму 3 млн рублей и другие. Не приняв 
при этом довод инспекции о том, что с расчетного 
счета ООО “Сириус Плюс” на оплату транспортных 
услуг перечислено 1 130 400 рублей, суды указали, 
что стоимость оплаченных транспортных услуг 
ООО “Сириус Плюс” не может влиять на возмож-
ность доставки товара транспортом контрагентов 
второго звена. Суды установили, что согласно вы-
пискам о движении денежных средств на счетах 
ООО “Сириус Плюс”, организация оплачивала 
транспортные услуги, услуги по пользованию ав-
токраном, приобретались транспортные средства, 
запчасти, ГСМ (дизельное топливо); ООО “Сириус 
Плюс” оплачивало услуги по уборке помещений, 
приобретало оргтехнику, офисную мебель, канце-
лярские товары. Также ООО “Сириус Плюс” опла-
чивало рекламно-информационные услуги, услу-
ги по разработке дизайна и установке рекламных 
стендов, а также уплачивало установленные зако-
нодательством налоги и сборы через действующий 
расчетный счет.

Допрошенный в рамках выездной налоговой 
проверки руководитель ООО “Сириус Плюс” Там-
биев М.М. подтвердил фактическое осуществле-
ние функций руководителя ООО “Сириус Плюс”, а 
также дал объяснения относительно осуществля-
емой ООО “Сириус Плюс” финансово-хозяйствен-
ной деятельности. Тамбиев М.М. показал, что са-
мостоятельно занимался регистрацией (учредил) 
ООО “Сириус Плюс” в 2015 году, указал адрес, по 
которому ООО “Сириус Плюс” фактически осу-
ществлялась предпринимательская деятельность, 
а также юридический адрес указанной органи-
зации; дал пояснения в отношении характера и 
видов осуществляемой ООО “Сириус Плюс” дея-
тельности, перечислил свои основные должност-
ные обязанности, а также пояснил, что в период с 
2015 по 2016 год ООО “Сириус Плюс” осуществля-
лась деятельность в сфере купли-продажи строи-
тельных материалов; Тамбиев М.М. осуществлял 
поиск поставщиков и покупателей, подписывал 
первичные документы, встречался с работниками 
контрагентов, подписывал и представлял бухгал-
терскую и налоговую отчетности. Установив обсто-
ятельства, свидетельствующие об осуществлении 
ООО “Сириус Плюс” финансово-хозяйственной 
деятельности, подтверждение Тамбиевым М.М. 
осуществления руководства организацией и под-
писания, в том числе, первичных бухгалтерских 
документов, суды отклонили довод инспекции о 
формальном участии Тамбиева М.М. в финансо-
во-хозяйственной деятельности со ссылкой на то, 
что Тамбиев М.М. не смог назвать должностных 

лиц организаций-контрагентов или не помнит мо-
дель или номер машин, с использованием которых 
осуществлялась доставка, указав, что указанное 
обстоятельство само по себе не свидетельствует о 
формальном участии Тамбиева М.М. в финансово-
хозяйственной деятельности ООО “Сириус Плюс”.

Суды установили, что документы, полученные 
налоговым органом в порядке статьи 93.1 Кодек-
са от контрагентов ООО “Опт”, содержат сведения 
о транспортных средствах, используемых ООО 
“Опт” при осуществлении предпринимательской 
деятельности. Согласно договору поставки, заклю-
ченному ООО “Опт” и ООО “КвестА”, доставка то-
вара осуществляется транспортными средствами 
покупателя (ООО “Опт”). Помимо самого договора 
поставки, ООО “Квест-А” представило докумен-
ты, подтверждающие транспортировку товара от 
продавца к покупателю (транспортные, товарно-
транспортные накладные), заказчиком услуг в 
которых значится ООО “Опт”, при этом указанные 
документы содержат информацию о транспорт-
ных средствах, перевозчике, водителях. Согласно 
выписке по движению денежных средств на рас-
четном счете ООО “Опт”, указанная организация 
перечисляла денежные средства, в том числе, за 
аренду нежилого помещения (в адрес Жановой 
А.М., допрос свидетеля и осмотр помещения на-
логовым органом не проводился), значительный 
объем денежных средств перечислен за транспорт-
ные услуги (допросы лиц, оказывающих транс-
портные услуги, налоговым органом не проводи-
лись). Кроме того, выписка банка по движению 
денежных средств на расчетном счете ООО “Опт” 
содержит информацию о взаимоотношениях кон-
трагента с поставщиками и покупателями строи-
тельных материалов, возможность осуществления 
финансово-хозяйственной деятельности которы-
ми не вызывала сомнений, в том числе у инспек-
ции (АО “Евроцемент Групп”, ООО “Оптимстрой”, 
ООО “Бетоно-Щебеночный завод № 1” и т. д.). ООО 
“Опт” в проверяемом периоде сдавало налоговую 
отчетность, уплачивало установленные законо-
дательством налоги и сборы, а также осущест-
вляло операции, характерные для организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере поставки 
строительных материалов. Документально вывод 
судов инспекция не опросергла.

Проанализировав выписку по движению де-
нежных средств на счетах ООО “Строй-Вест”, а 
также данные книги покупок контрагента, суды 
установили, что ООО “Строй-Вест” арендовало 
офисное помещение, приобретало транспортные 
услуги в значительных объемах (всего 6 658 702 
рублей) а также ГСМ (оплата за топливо в адрес 
ООО “Евростандарт”).

Суды исследовали и критически оценили до-
воды инспекции со ссылкой на показания допро-
шенной в рамках выездной налоговой проверки 
Ашибоковой М.С., являвшейся руководителем 
ООО “Строй-Вест” в проверяемом периоде, которая 
указала на формальное участие в деятельности ор-
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ганизации. При этом суды приняли во внимание, 
что Ашибокова М.С. показала, что собственноруч-
но подписывала документы на регистрацию ООО 
“Строй-Вест”, самостоятельно явилась в налого-
вый орган для подачи документов и оформления 
процедуры регистрации ООО “Строй-Вест”. Аши-
бокова М.С. осуществляла действия по открытию 
расчетного счета в двух кредитных организациях 
(ПАО “Сбербанк”, АО “Российский Сельскохозяй-
ственный банк”), собственноручно подписывала 
платежные поручения на перечисления денеж-
ных средств, а также счета-фактуры и товарные 
накладные от лица ООО “Строй-Вест”. Согласно 
банковскому досье ООО “Строй-Вест”, Ашибокова 
М.С. указана в качестве лица, обладающего правом 
единственной подписи; согласно заявлению о при-
соединении к условиям предоставления услуг АО 
“Сбербанк” Ашибокова М.С. значится как един-
ственное лицо для связи с кредитной организаци-
ей по работе с системой “Клиент-Банк”, а также по 
техническим вопросам. Суды отметили, что под-
писывая первичные и платежные документы от 
своего имени, Ашибокова М.С. не могла не осозна-
вать возможные последствия совершаемых дейст-
вий. Кроме того, суды учли, что в соответствии с 
выпиской из ЕГРЮЛ, Ашибокова М.С. значилась 
руководителем и учредителем ООО “Строй-Вест” 
вплоть до прекращения деятельности указанной 
организации, на протяжении продолжительного 
времени не предпринимала никаких действий по 
исключению из ЕГРЮЛ недостоверных сведений в 
отношении нее и созданной ею организации.

Применительно к установленным по делу об-
стоятельствам, учитывая, что спорные контраген-
ты не являлись производителями поставляемых в 
адрес общества строительных материалов, а высту-
пали посредниками в цепи товародвижения, суды 
верно указали, что осуществление деятельности 
по посреднической оптовой торговле не требует от 
лица, осуществляющего такую деятельность, зна-
чительного объема собственных трудовых и мате-
риальных ресурсов.

Обстоятельства совпадения IP-адресов обще-
ства и ООО “Медиа-Инвест”, арендовавших нежи-
лые помещения в одном и том же здании по адресу: 
г. Черкесск, ул. Свободы, 62, были предметом ис-
следования судебных инстанций и получили над-
лежащую оценку.

При принятии обжалуемых судебных актов, 
судебные инстанции приняли во внимание, что 
при рассмотрении дел № А25-2527/2019 и № А25-
2517/2019 установлены обстоятельства реального 
осуществления ООО “Медиа-Инвест” и ООО “Си-
риус Плюс” финансово-хозяйственной деятельно-
сти, а также наличие у указанных контрагентов 
ресурсов для ведения предпринимательской дея-
тельности, в частности, в сфере поставок строи-
тельных материалов.

Суды указали, что вопреки доводу налогового 
органа наличие расхождений между сведениями 
из книг покупок спорных контрагентов и сведе-

ний из книг продаж контрагентов последующих 
(второго, третьего) звеньев, не может являться са-
мостоятельным основанием для начисления обще-
ству налогов, поскольку неисполнение налоговых 
обязанностей контрагентами второго и третьего 
уровня не может рассматриваться в качестве са-
мостоятельного основания для отказа налогопла-
тельщику в вычете по НДС, признания понесен-
ных расходов необоснованными.

Отклоняя доводы инспекции о перечислении 
спорными контрагентами денежных средств на 
счета проблемных организаций (фирм “однодне-
вок), суды со ссылкой на правовую позицию, из-
ложенную в Обзоре судебной практики Верховного 
Суда Российской Федерации № 1 (2017), утверж-
денном Президиумом Верховного Суда Российской 
Федерации 16.02.2017, указали, что отдельные 
факты перечисления денежных средств спорны-
ми контрагентами в адрес организаций, не обла-
дающих необходимыми для осуществления фи-
нансово-хозяйственной деятельности ресурсами, 
само по себе не свидетельствуют о нереальности 
спорных операций, поскольку факт дальнейшего 
использования (реализации) товара налоговым ор-
ганом не опровергнут. Установив наличия приоб-
ретенного обществом у спорных контрагентов то-
вара и его дальнейшую реализацию, суды пришли 
к выводу о том, что отдельные возможные проти-
воречия в обстоятельствах товародвижения, в рас-
сматриваемом случае не могут служить основани-
ем для возложения соответствующих негативных 
последствий на налогоплательщика.

С учетом природы НДС как косвенного налога, 
предполагающей переложение бремени его упла-
ты с участвующих в товародвижении хозяйствую-
щих субъектов на потребителей, в силу пунктов 1 
и 2 статьи 171 Кодекса налогоплательщик при осу-
ществлении облагаемых НДС операций имеет пра-
во уменьшить общую сумму исчисленного налога 
на установленные данной статьей налоговые выче-
ты – суммы налога, предъявленные ему при приоб-
ретении товаров (работ, услуг) и имущественных 
прав для осуществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения. Обусловленная при-
родой НДС стадийность взимания данного налога 
означает, что использование права на вычет нало-
га покупателем предопределяется непрерывным 
предъявлением налога по мере движения товаров 
(работ, услуг) от одного хозяйствующего субъекта 
к другому (пункт 1 статьи 168 Кодекса) и приняти-
ем в связи с этим каждым из участников оборота 
обязанности по уплате в бюджет предъявленных 
сумм налога (пункт 1 статьи 173 Кодекса).

Соответственно, отказ в праве на налоговый вы-
чет может иметь место, если процесс реализации 
товаров (работ, услуг) не сопровождается соблюде-
нием корреспондирующей этому праву обязанно-
сти по уплате НДС в бюджет в денежной форме, на 
что обращал внимание Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации в определении от 04.11.2004 
№ 324-О. В то же время, как неоднократно отме-
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чалось в решениях Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации, исполнение обязанности по 
уплате налогов не предполагает возложения на 
налогоплательщика ответственности за действия 
всех организаций, участвующих в многостадий-
ном процессе уплаты и перечисления налогов в 
бюджет: право налогоплательщика на налоговый 
вычет не может быть обусловлено исполнением 
непосредственными контрагентами (продавцами, 
поставщиками) и предшествующими им лицами 
своей обязанности по уплате НДС, а также финан-
сово-экономическим положением и поведением 
третьих лиц (постановление от 19.12.2019 № 41-П, 
определения от 16.10.2003 № 329-О, от 10.11.2016 
№ 2561-О, от 26.11.2018 № 3054-О).

Таким образом, отказ в праве на вычет “входя-
щего” налога обуславливается фактом неиспол-
нения обязанности по уплате НДС контрагентом 
налогоплательщика или (и) поставщиками преды-
дущих звеньев в той мере, в какой это указывает 
на отсутствие экономического источника вычета 
(возмещения) налога, но один лишь этот факт не 
может быть достаточным, чтобы считать приме-
нение налоговых вычетов покупателем неправо-
мерным. Лишение права на вычет НДС налогопла-
тельщика – покупателя, который не преследовал 
цель уклонения от налогообложения в результате 
согласованных с иными лицами действий, а при 
отсутствии такой цели – не знал и не должен был 
знать о допущенных этими лицами нарушени-
ях, действуя в рамках поведения, ожидаемого от 
разумного участника хозяйственного оборота, по 
существу означало бы применение меры имуще-
ственной ответственности за неуплату налогов, 
допущенную иными лицами, в том числе, при 
искажении ими фактов своей хозяйственной дея-
тельности, к налогоплательщику – покупателю, 
не имевшему возможности предотвратить эти на-
рушения и (или) избежать наступления их послед-
ствий.

Дифференциация вызванных указанными на-
рушениями последствий для налогоплательщи-
ков – покупателей с учетом того, знали и должны 
ли последние были знать о допущенных контра-
гентом и третьими лицами нарушениях при испол-
нении обязанности по уплате НДС, необходима, 
поскольку позволяет обеспечить нейтральность 
налогообложения по отношению ко всем платель-
щикам НДС, которые действовали осмотрительно 
в хозяйственном обороте, и имеет превентивный 
характер для обеспечения стабильности налоговой 
системы, стимулируя участников оборота к всту-
плению в договорные отношения преимуществен-
но с контрагентами, ведущими реальную хозяй-
ственную деятельность и уплачивающими налоги 
(определение Верховного Суда Российской Федера-
ции от 14.05.2020 № 307-ЭС19-27597).

Суды исследовали и отклонили доводы ин-
спекции со ссылкой на то, что представленные 
налогоплательщиком документы не раскрывают 
информацию о перемещении товара. Судебные ин-

станции исходили из того, что с учетом положений 
статей 506, 509 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, пункта 143 ГОСТа Р 51303-2013 “На-
циональный стандарт Российской Федерации. 
Торговля. Термины и определения”, утвержденно-
го приказом Росстандарта от 28.08.2013 № 582-ст, 
действующее законодательство предусматривает 
транзитную форму товародвижения от произво-
дителя непосредственно в места продажи или по-
требления, минуя склады посредников. При этом 
в случае осуществления транзитной поставки за-
конодательством предусмотрено заключение двух 
отдельных договоров поставки между тремя участ-
никами транзитной операции (поставщик – пере-
продавец – покупатель). Осуществление транзит-
ной поставки предполагает, что каждая из сторон 
такой операции действует от своего имени и за 
свой счет, то есть перепродавец выступает сначала 
покупателем, а затем продавцом, а в отношениях с 
покупателем перепродавец выступает собственни-
ком товара. Это означает, что транзитные постав-
ки не являются посредническими операциями, а 
бухгалтерский и налоговый учет транзитной тор-
говли осуществляется как учет отдельных сделок 
купли-продажи. Суды пришли к выводу о том, что 
договоры общества со спорными контрагентами 
заключены в полном соответствии с действующим 
законодательством, которое не предусматривает 
перечисление в таком договоре каких-либо иных 
участников финансово-хозяйственных отноше-
ний, помимо покупателя и непосредственного по-
ставщика. Общество, в свою очередь, не является 
стороной по договору между спорными контра-
гентами и организациями, изготовившими (реа-
лизовавшими) товар в адрес поставщиков налого-
плательщика.

Суды указали, что в рассматриваемом случае 
инспекция незаконно возлагает на налогоплатель-
щика ответственность за действия третьих лиц 
по оформлению первичной документации в части 
заполнения графы “грузоотправитель”; общество 
осуществляло операции по приобретению товара 
и не выступало в качестве заказчика по договору 
перевозки. Налогоплательщик представил к про-
верке товарные накладные и универсальные пере-
даточные документы, содержащие обязательные 
для товарных накладных реквизиты.

Судебные инстанции пришли к выводу о том, 
что в данном конкретном случае инспекция оши-
бочно истолковала положения подпункта 2 пункта 
2 статьи 54.1 Кодекса, в результате чего налоговый 
орган отождествляет понятие реальность хозяй-
ственной операции и исполнение сделки лицом, 
указанным в договоре или лицами, которым обя-
зательство последнего перешло по договору или 
закону. Между тем, согласно правовой позиции, 
изложенной в определении Судебной коллегии по 
экономическим спорам Верховного суда Россий-
ской Федерации от 14.05.2020 № 307-ЭС19-27597, 
исполнение по сделке обязательств иным лицом 
не указанным в договоре не свидетельствует о не-
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реальности хозяйственной операции и не может 
являться единственным основаниям для отказа 
в признания налоговой выгоды обоснованной. То 
есть, операция считается реальной и выполнен-
ной непосредственным контрагентом, даже если 
он привлек к исполнению третьих лиц без догово-
ров. При ином подходе к толкованию подпункта 2 
пункта 2 статьи 54.1 Кодекса, который применил 
в оспариваемом решение налоговый орган, нару-
шаются конституционно значимые принципы на-
логообложения: нейтральность НДС, недопусти-
мость объективного вменения в публичном праве, 
запрета возложения на налогоплательщиков от-
ветственности за налоговую исполнительность 
третьих лиц. Более того, не достигается цель введе-
ния статьи 54.1 Кодекса – защита добросовестных 
налогоплательщиков. Для того, чтобы отказать в 
вычетах по НДС и расходах по налогу на прибыль 
на основании статьи 54.1 Кодекса налоговый орган 
в силу пункта 5 статьи 82 Кодекса Российской Фе-
дерации должен доказать субъективную сторону 
правонарушения, а именно что налогоплательщик 
знал или должен был знать о фиктивности доку-
ментооборота (о том, что договор заключается им 
с лицом, не ведущим реальной экономической 
деятельности, и оформляются недостоверные до-
кументы о принятии исполнения от этого лица в 
ситуации, когда лицом, осуществившим исполне-
ние, является иной субъект), а также о наличии в 
действиях налогоплательщика события правона-
рушения и его квалификации.

На основании исследования и оценки представ-
ленных в материалы дела доказательств, судебные 
инстанции пришли к выводу о том, что проведен-
ные налоговым органом в ходе выездной налого-
вой проверки контрольные мероприятия и полу-
ченные в ходе проверки документы и сведения 
в отдельности и совокупности не подтверждают 
нереальность осуществления обществом спорных 
хозяйственных операций именно со спорными 

контрагентами, а также не свидетельствуют о со-
знательном вхождении общества в схему ухода от 
налогообложения с целью получения необоснован-
ной налоговой выгоды или создании обществом 
такой схемы, в связи с чем у налогового органа, в 
данном случае отсутствовали основания для на-
числения обществу спорных сумм НДС, налога на 
прибыль, соответствующих сумм пени и штрафа.

Установленные судебными инстанциями обсто-
ятельства дела, в нарушение статьи 65 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Феде-
рации, инспекцией не опровергнуты, в том числе 
ссылками на конкретные представленные в мате-
риалы дела доказательства.

Доводы кассационной жалобы выводы судов не 
опровергают, направлены на переоценку доказа-
тельств о фактических обстоятельствах, установ-
ленных судами, переоценка которых не входит в 
полномочия суда кассационной инстанции.

Нормы права при рассмотрении дела примене-
ны судами правильно, нарушения процессуаль-
ных норм, влекущие безусловную отмену обжалу-
емых судебных актов (статья 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации), 
не установлены.

Основания для удовлетворения кассационной 
жалобы отсутствуют.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказско-
го округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Карачаево-Чер-

кесской Республики от 24.11.2020 и постановление 
Шестнадцатого арбитражного апелляционного су-
да от 10.02.2021 по делу № А25-1069/2020 оставить 
без изменения, а кассационную жалобу – без удов-
летворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий 	 Л.Н. Воловик 

	 Судьи	 Т.Н. Драбо

		  Л.А. Черных 

Комментарий
Инспекторам не удалось убедить судей, что 
операций между компанией и пятью ее кон-
трагентами в действительности не было. По 
мнению АС СКО, крупные доначисления не-
обоснованны (Постановление от 22.06.2021 
№ Ф08-4621/2021).

На какие факторы упирала ИФНС

По итогам рассмотрения материалов выезд-
ной проверки, допмероприятий налогового 
контроля и возражений компании инспекция 
приняла решение о доначислении обществу 

НДС (61 173 257 руб.), налога на прибыль (64 
294 119 руб.), пеней (40 373 732 руб.) и штрафа 
(27 742 244 руб.). Основанием послужил вывод 
контролеров об отсутствии реальных операций, 
связанных с исполнением договоров поставки 
строительных материалов, заключенных обще-
ством с пятью контрагентами (ООО «В-7», ООО 
«М», ООО «СП», ООО «О» и ООО «СВ»). Ревизоры 
упирали на следующее:

–– у бизнес-партнеров не было необходимых 
трудовых и материальных ресурсов;
–– по расчетным счетам шли транзитные пла-
тежи;
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–– деньги выводили через фирмы-однодневки 
и лиц, не связанных со стройматериалами;

–– факты хозяйственной жизни документально 
не подтверждены;

–– в представленной первичке выявлены по-
грешности;

–– суммы уплаченных налогов и страховых взно-
сов незначительны и несопоставимы с обо-
ротами.
УФНС жалобу компании не удовлетворило, 

после чего та пошла в суд.

Доводы ревизоров судей не убедили

Суды первой и апелляционной инстанций вста-
ли на сторону общества. Арбитры пришли к вы-
воду, что представленные документы вкупе 
с установленными в ходе проверки обстоятель-
ствами:

–– не говорят о недостоверности либо противо-
речивости сведений в части поставки обще-
ству строительных материалов указанными 
контрагентами;

–– не опровергают реальности отраженных ор-
ганизацией хозопераций.
Стало быть, требования законодательства 

для получения вычета по НДС, а также отнесе-
ния затрат по этим сделкам на «прибыльные» 
расходы соблюдены.

Представители правосудия руководствова-
лись:

–– статьями 54.1, 85, 169, 171, 172, 176, 250 
и 252 главного фискального документа;

–– Постановлением Пленума ВАС РФ от 
12.10.2006 № 53.
Чиновники не смирились и подготовили касса-

ционную жалобу, сославшись на несоответствие 
умозаключений арбитров обстоятельствам де-
ла. Ревизоры ссылались на то, что суды не вы-
яснили подробностей транспортировки ТМЦ и не 
установили лиц, поставлявших продукцию обще-
ству. Доводы предприятия о транзитном характе-
ре поставок не нашли убедительного подтверж-
дения. Судьи не дали должной оценки доводам 
фискалов о согласованности действий общества 
с контрагентами ввиду совпадения IP-адресов. 
Показания руководителей ООО «СП» и ООО «СВ» 
истолкованы арбитрами неверно.

Но суд округа оставил вердикты без изме-
нения, а жалобу ИФНС – без удовлетворения. 
И вот почему.

Что склонило чашу весов в пользу 
компании

Основной вид деятельности общества – опто-
вая торговля стройматериалами. В рамках это-
го направления организация обязалась постав-
лять такую продукцию ряду предприятий. Дабы 
выполнить данную миссию, фирма заключила 
договоры с упомянутыми пятью контрагентами.

В пользу общества сыграли, в числе прочих, 
следующие факторы:

–– в обоснование права на применение НДС-
вычетов и принятие расходов представлены 
договоры, счета-фактуры, УПД, товарные на-
кладные (акты) и карточки счета 60. Дальней-
шая реализация приобретенной продукции 
засвидетельствована накладными, счетами-
фактурами, универсальными передаточными 
документами. Исследован и отклонен аргу-
мент ИФНС, что в бумагах не раскрыта инфор-
мация о перемещении товара;

–– деньги за пришедшие стройматериалы об-
щество перечислило на счета спорных кон-
трагентов. Покупатели же, в свою очередь, 
рассчитались с обществом в полном соответ-
ствии с условиями договоров;

–– фактическое приобретение товаров для пе-
репродажи и их последующую реализацию 
контролеры не опровергли. Не доказано, что 
ТМЦ не закупались у спорных контрагентов 
или приобретены у кого-то другого;

–– бестоварность сделок ИФНС не вменяла, не 
оспаривая и наличие у фирмы положительно-
го финансового результата от перепродажи 
продукции;

–– указанные деловые партнеры исполнили на-
логовую обязанность по сделкам. Они сдава-
ли отчетность, а проводимые ими операции 
характерны для поставщиков стройматериа-
лов;

–– вопреки доводам инспекторов судьи устано-
вили, что данные контрагенты обладали нуж-
ными ресурсами для оптовой торговли строй-
материалами. В частности, они арендовали 
склады и офисы, приобретали транспортные 
услуги, выдавали доверенности физлицам 
на подписание документов и приемку грузов, 
заключали договоры на охрану имущества. 
Фирмы не являлись производителями про-
дукции. Они выступали посредниками в цепи 
товародвижения, а подобная деятельность не 
требует значительного объема собственных 
трудовых и материальных ресурсов;

–– директор ООО «СП» подтвердил фактическое 
руководство им этой компанией, а также дал 
пояснения относительно ее финансово-хо-
зяйственной деятельности. Довод ревизоров 
о формальной роли данного физлица откло-
нен. Аналогичная картина с руководителем 
ООО «СВ»;

–– не сработал и довод о расхождениях между 
сведениями из книг покупок спорных дело-
вых партнеров и из книг продаж контраген-
тов последующих звеньев. Неисполнение фи-
скальных обязанностей контрагентами 2-го 
и  3-го уровней не может рассматриваться 
как самостоятельное основание для отказа 
фирме в НДС-вычетах и признании расходов;

–– отдельные факты перечисления денег биз-
нес-партнерами общества на счета про-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

68	 Нормативные акты для бухгалтера  № 20,  18 октября  2021

блемных организаций (однодневок) сами по 
себе не говорят о нереальности спорных опе-
раций. Подход соответствует изложенному 
в Обзоре, утвержденном Президиумом ВС РФ 
16.02.2017;

–– обстоятельства совпадения IP-адресов обще-
ства и ООО «М», арендовавших помещения 
в одном здании, по мнению кассации, полу-
чили надлежащую судебную оценку.
Резюме арбитров: нереальность хозопера-

ций не подтверждена, а схема ухода от нало-
гов не усматривается. Выходит, оснований для 
доначислений не было.

Операции нереальны: попробуй докажи!

Доначисления, основанные на выводе ИФНС 
о  нереальности хозопераций,  – не редкость. 
Если операции, значащиеся в документах,  – 
действительно фикция, организацию (ИП) в суде 
наверняка ждет фиаско. Обращаться за помо-
щью в ВС РФ бесполезно (см. определения от 
03.12.2020 № 301-ЭС20-19136, от 17.07.2020 
№ 306-ЭС20-9956 и др.).

Но когда ревизоры не представляют бес-
спорных доказательств недобросовестных 
действий, направленных на уход от налогов, 
и нереальности операций, они обычно уходят 
из зала суда несолоно хлебавши. Свидетель-
ство тому – не только наш вердикт, но и, на-
пример, Постановление АС СЗО от 29.04.2021 
№ Ф07-4608/21. В нем фискалы упирали на 
отсутствие у контрагентов общества необхо-
димых ресурсов для ведения деятельности, 
на минимальный размер уставного капитала 
и  исчисленных ими налогов. Однако судьи 
установили, что с документами – полный по-
рядок. Обязательства по договорам испол-
нены теми, кто в них значится. Движение 
средств на расчетных счетах контрагентов го-
ворит о «живой» деятельности. Контролеры не 
выявили фактов сговора сторон, не опроверг-
ли приобретения обществом ТМЦ и работ, их 
использования в «доходной» деятельности. 
А значит, о нереальности операций говорить 
не приходится.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете 
узнать, какие новые документы 

с комментариями вышли сегодня, 
почитать новости в режиме 

онлайн, найти помощь коллег, 
воспользоваться интернет-

магазином со скидкой.

Смотрите видео-новости каждые 
две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь 
к нам!



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 20,  18 октября  2021	 69

Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 06.07.2021 № Ф04-1372/20 

[О возврате инспекцией фирме переплаты с процентами, начисленными 
на эту сумму]

Резолютивная часть постановления объявлена 
05 июля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 06 
июля 2021 года.

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Малышевой И.А.
судей Буровой А.А. Чапаевой Г.В.
при ведении протокола судебного заседания с 

использованием средств (аудиозаписи) веб-связи 
помощником судьи Кропочевой Л.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу акционерного общества 
“Оборонэнерго” на решение от 16.12.2020 Арби-
тражного суда Новосибирской области по делу 
№  А45-31704/2019 по заявлению акционерного 
общества “Оборонэнерго” (ОГРН 1097746264230, 
ИНН 7704726225) к Инспекции Федеральной нало-
говой службы по Октябрьскому району г. Новоси-
бирска (ОГРН 1045401964596, ИНН 5405285434) 
о признании недействительным решения от 
29.03.2019 № 242.

Третье лицо, не заявляющее самостоятель-
ных требований относительно предмета спора, – 
Инспекция Федеральной налоговой службы по 
Центральному району г. Новосибирска (ОГРН 
1045402551446, ИНН 5406300124).

В судебном заседании в онлайн-режиме посред-
ством использования информационной системы 
“Картотека арбитражных дел” приняла участие 
представитель Инспекции Федеральной налого-
вой службы по Октябрьскому району г. Новосибир-
ска – Байбулова С.А. по доверенности от 05.10.2020 
№ 21.

Суд установил:
акционерное общество “Оборонэнерго” (да-

лее  – заявитель, АО “Оборонэнерго”, Общество) 
обратилось в Арбитражный суд Новосибирской 
области с заявлением к Инспекции Федеральной 
налоговой службы по Октябрьскому району г. 
Новосибирска (далее – налоговый орган, Инспек-
ция) о признании недействительным решения от 
29.03.2019 № 242.

Решением от 17.10.2019 Арбитражного суда Но-
восибирской области, оставленным без изменения 
постановлением от 14.01.2020 Седьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, принятыми по резуль-
татам первоначального рассмотрения дела, в удов-
летворении заявленного требования отказано.

Постановлением Арбитражного суда Запад-
но – Сибирского округа от 15.06.2020 решение от 
17.10.2019 Арбитражного суда Новосибирской об-
ласти и постановление от 14.01.2020 Седьмого ар-
битражного апелляционного суда отменены, дело 

направлено на новое рассмотрение в Арбитраж-
ный суд Новосибирской области.

Решением от 16.12.2020 Арбитражного суда 
Новосибирской области, принятым по результа-
там повторного рассмотрения дела, заявленные 
требования удовлетворены, решение Инспекции 
от 29.03.2019 № 242 признано недействительным. 
В порядке восстановления нарушенного права суд 
обязал налоговый орган повторно рассмотреть за-
явление АО “Оборонэнерго” от 15.03.2019 №  1 о 
возврате излишне уплаченного налога на прибыль 
организации в сумме 95 167 руб. и принять реше-
ние в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

Определением от 12.03.2021 Седьмого ар-
битражного апелляционного суда возвращена 
апелляционная жалоба Общества на указанное 
решение в связи с отказом в удовлетворении хода-
тайства о восстановлении пропущенного срока на 
обжалование.

Общество обратилось с кассационной жалобой 
на решение суда в части установления способа вос-
становления его нарушенного права, в которой, 
ссылаясь на нарушение судом первой инстанции 
норм материального и процессуального права, 
просит изменить решение суда, дополнив его обя-
занностью Инспекции уплатить проценты, пре-
дусмотренные пунктом 10 статьи 78 НК РФ, на 
несвоевременно возвращенные суммы налога на 
прибыль организации. АО “Оборонэнерго” указы-
вает, что оспоренным решением налогового органа 
было нарушено его право как на своевременный 
возврат переплаты по налогу на прибыль, так и на 
получение процентов в связи с нарушением срока 
возврата. Восстановление нарушенного права дол-
жно производиться решением суда, обязывающим 
налоговый орган вернуть конкретную сумму на-
лога, поскольку право на возврат излишне упла-
ченного налога на прибыль организаций в размере 
95 167 руб. по заявлению Общества установлено су-
дебным актом. Суд может обязать Инспекцию рас-
смотреть соответствующий вопрос повторно толь-
ко в случае отмены решения налогового органа в 
связи с существенным нарушением процедуры его 
принятия. Общество указывает, что, обязывая на-
логовый орган устранить нарушение прав Обще-
ства, повторно рассмотреть его заявление о возвра-
те переплаты, суд не устранил нарушение его прав; 
переплата по налогу на прибыль в сумме 95 167 
руб. возвращена без учета процентов за несвоев-
ременный возврат переплаты (возврат произведен 
по решению Инспекции от 20.01.2021 № 1418); то 
обстоятельство, что Общество не заявляло требо-
вание о выплате процентов, не исключает обязан-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

70	 Нормативные акты для бухгалтера  № 20,  18 октября  2021

ность суда по восстановлению Общества в правах 
в силу пункта 3 части 4 статьи 201 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ).

Инспекция в отзыве на кассационную жало-
бу возражает против изложенных в ней доводов, 
считает решение суда законным и обоснованным, 
указывает на то, что во исполнение решения су-
да налоговым органом повторно рассмотрено за-
явление Общества и возвращена как переплата 
по налогу на прибыль в сумме 95 167 руб. (по ре-
шению от 20.01.2021 № 1418), так и проценты по 
пункту 10 статьи 78 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее-НК РФ) в сумме 9 790, 98 
рублей (по решению от 01.07.2021 № 46104).

В судебном заседании представитель Инспек-
ции поддержала доводы, изложенные в отзыве 
на кассационную жалобу.

Приложенная к отзыву на кассационную жа-
лобу копия решения Инспекции от 01.07.2021 
№  46104, поступившая в суд округа посред-
ством системы “Мой арбитр”, к материалам де-
ла не приобщается исходя из отсутствия у суда 
кассационной инстанции полномочий по сбору 
и исследованию новых доказательств, которые 
не были предметом исследования судов первой 
и апелляционной инстанций на момент приня-
тия решения и постановления (статьи 286, 287 
АПК РФ), но не возвращается подателю на бу-
мажном носителе применительно к разъясне-
ниям, изложенным в пункте 10 постановления 
Пленума Верховного Суда Российской Федера-
ции от 26.12.2017 № 57 “О некоторых вопросах 
применения законодательства, регулирующего 
использование документов в электронном виде в 
деятельности судов общей юрисдикции и арби-
тражных судов”.

Учитывая надлежащее извещение Общества 
о времени и месте проведения судебного заседа-
ния, кассационная жалоба рассмотрена в отсут-
ствие его представителей в порядке, предусмо-
тренном частью 3 статьи 284 АПК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 286 АПК РФ 
законность решения суда первой инстанции про-
верена судом округа в обжалуемой Обществом 
части (выбора способа восстановления нарушен-
ного права заявителя), исходя из доводов, содер-
жащихся в кассационной жалобе и возражений 
отзыва относительно жалобы.

Суд кассационной инстанции, проверив в 
соответствии с положениями статей 284, 286 
АПК РФ правильность применения судами норм 
материального и процессуального права, изучив 
материалы дела, исходя из доводов кассацион-
ной жалобы, не нашел оснований для отмены 
или изменения решения суда в обжалуемой ча-
сти удовлетворения кассационной жалобы.

Как следует из материалов дела и установле-
но судами, 19.03.2019 Инспекцией получено за-
явление Общества от 15.03.2019 № 1 о возврате 
суммы излишне уплаченного налога на прибыль 

организаций в сумме 95 167 руб., возникшей в 
связи с представлением 14.03.2019 АО “Оборонэ-
нерго” уточненной (корректировка № 4) налого-
вой декларации за 2015 год.

Решением Инспекции от 29.03.2019 № 242 Об-
ществу отказано в зачете (возврате) налога (сбо-
ра, страховых взносов, пеней, штрафа) в сумме 
95 167 руб. в связи с тем, что камеральной про-
веркой сумма переплаты не подтверждена.

Решением от 06.06.2019 №  411 Управления 
Федеральной налоговой службы по Новосибир-
ской области, принятым по результатам рас-
смотрения апелляционной жалобы Общества, 
решение Инспекции оставлено без изменения с 
указанием на нарушение порядка подачи заяв-
ления о возврате переплаты и уточненной декла-
рации (заявление и уточненная налоговая декла-
рация в части деятельности филиала Общества 
“Сибирский” поданы по месту постановки на 
налоговый учет филиала Общества “Забайкаль-
ский)

Не согласившись с решением Инспекции, Об-
щество оспорило его в судебном порядке.

Удовлетворяя требование Общества и при-
знавая недействительным решение Инспекции 
от 29.03.2019 № 242 по результатам повторного 
рассмотрения дела с учетом указаний, приведен-
ных в постановлении Арбитражного суда Запад-
но-Сибирского округа от 15.06.2020, суд первой 
инстанции признал не соответствующим части 
1 статьи 288 НК РФ вывод Инспекции о необхо-
димости представления уточненной налоговой 
декларации по налогу на прибыль за 4 квартал 
2015 года (корректировка № 4) только по месту 
учета головной организации в связи с закрыти-
ем филиала “Сибирский”, поскольку Общество 
не прекратило деятельность на территории Но-
восибирской области, а выбрало иное подразде-
ление (ОП “Забайкальский”), ответственное за 
деятельность на территории Новосибирской об-
ласти и уплату налогов ликвидированного Но-
восибирского филиала. В этой связи суд указал 
на отсутствие доказательств и установленных 
пунктом 28 действовавшего в 2019 году Адми-
нистративного регламента Федеральной налого-
вой службы по предоставлению государственной 
услуги по бесплатному информированию (в том 
числе в письменной форме) налогоплательщи-
ков, плательщиков сборов и налоговых агентов о 
действующих налогах и сборах, законодательст-
ве о налогах и сборах и принятых в соответствии 
с ним нормативных правовых актах, порядке 
исчисления и уплаты налогов и сборов, правах 
и обязанностях налогоплательщиков, платель-
щиков сборов и налоговых агентов, полномочи-
ях налоговых органов и их должностных лиц, а 
также по приему налоговых деклараций (расче-
тов), утвержденного приказом Минфина России 
от 02.07.2012 № 99н (зарегистрирован Минюстом 
России 29.08.2012 за номером 25312) оснований 
для отказа в приеме уточненной налоговой де-
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кларации по налогу на прибыль за 4 квартал 
2015 года (корректировка № 4), соблюдение Об-
ществом установленного пунктом 7 статьи 78 НК 
РФ трехлетнего срока обращения в Инспекцию 
с требованием о возврате налога, в качестве до-
казательства наличия у Общества переплаты суд 
принял во внимание баланс расчетов по состоя-
нию на 31.12.2015 и действия Инспекции по ча-
стичному зачету переплаты.

В целях восстановления нарушенного права 
в порядке пункта 3 части 4 статьи 201 АПК РФ 
суд обязал Инспекцию повторно рассмотреть за-
явление Общества о возврате излишне уплачен-
ного налога и принять решение в соответствии 
с требованием действующего законодательства.

Довод кассационной жалобы о неэффектив-
ности указанного в решении суда способа вос-
становления нарушенного права и о том, что 
данный способ не обеспечивает право Общества 
на получение процентов за несвоевременный воз-
врат переплаты по налогу на прибыль в соответ-
ствии с пунктом 10 статьи 78 НК РФ, отклоняет-
ся судом округа в силу следующего.

Согласно части 5 статьи 201 АПК РФ в резо-
лютивной части решения по делу об оспарива-
нии действий (бездействия) органов, осуществ-
ляющих публичные полномочия, должностных 
лиц, об отказе в совершении действий, в приня-
тии решений должно содержаться, в том числе, 
указание на обязанность соответствующих ор-
ганов, осуществляющих публичные полномо-
чия, должностных лиц совершить определенные 
действия, принять решения или иным образом 
устранить допущенные нарушения прав и закон-
ных интересов заявителя в установленный судом 
срок либо на отказ в удовлетворении требования 
заявителя полностью или в части (пункт 3).

При этом согласно пункту 3 части 4 статьи 
201 АПК РФ суд должен самостоятельно выбрать 
способ восстановления нарушенных прав и за-
конных интересов заявителя.

Из анализа положений статьи 2 и пункта 3 
части 5 статьи 201 АПК РФ следует, что, при-
знавая недействительным решение органа, 
осуществляющего публичные полномочия, суд 
вправе обязать этот орган совершить какое-либо 
из предусмотренных законом действий с учетом 
установленных по делу фактических обстоя-
тельств, не ограничивая при этом право органа, 
чье бездействие оспаривается, на совершение то-
го или иного действия.

При вынесении решения по настоящему делу 
суд первой инстанции исходил преимуществен-
но из вывода о нарушении порядка рассмотре-
ния Инспекцией заявления Общества о возврате 
переплаты, в связи с чем счел соразмерным спо-
собом устранения такого нарушения возложение 
на Инспекцию обязанности повторного рассмо-
трения заявления в установленной процедуре.

Довод Общества о том, что восстановление 
его нарушенного права должно производиться 

решением суда, обязывающим налоговый орган 
вернуть конкретную сумму налога и проценты за 
несвоевременный возврат переплаты, является 
неосновательным.

Президиум Высшего Арбитражного Су-
да Российской Федерации в постановлении от 
31.01.2006 № 9316/05 указал, что требования о 
взыскании процентов за несвоевременный воз-
врат налоговых платежей, хотя и вытекают 
из публичных правоотношений, однако носят 
имущественный характер и не подпадают под 
категорию дел, рассматриваемых по правилам 
главы 24 АПК РФ, в том числе с применением 
статьи 198 АПК РФ. С учетом того, что в разделе 
III Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации не установлены особенности 
рассмотрения требований о взыскании процен-
тов и связанного с этим возмещения расходов, и 
исходя из положений статьи 189 АПК РФ, ука-
занные требования должны рассматриваться по 
правилам искового производства.

Таким образом, требования о взыскании про-
центов на сумму переплаты по налогам должны 
быть заявлены Обществом.

Общество при обращении в суд в порядке гла-
вы 24 АПК РФ способ восстановления права не 
конкретизировало, требование о взыскании про-
центов за нарушение срока возвраты переплаты 
не заявило, период просрочки не указало, рас-
чет процентов не представило, в связи с чем ис-
ходя из предмета спора и существа требований 
заявителя вопрос о праве Общества на процен-
ты судом в предмет исследования не включен и 
не рассмотрен. В такой ситуации возложение на 
Инспекцию обязанности по уплате процентов по 
пункту 10 статьи 78 НК РФ в порядке способа 
восстановления нарушенного права не соразмер-
но предмету настоящего спора, установленным 
по делу обстоятельствам и представленным до-
казательствам.

Кроме того, согласно доводам, приведенным в 
кассационной жалобе и отзыве на нее, затрудне-
ний при исполнении решения суда у Инспекции 
не возникло. В настоящее время на основании ре-
шения суда заявление Общества рассмотрено по-
вторно и приняты решения от 20.01.2021 № 1418 
о возврате переплаты по налогу на прибыль, от 
01.07.2021 № 46104 об уплате процентов в поряд-
ке пункта 10 статьи 78 НК РФ, то есть вопрос об 
уплате обществу процентов за нарушение срока 
возврату переплаты решен Инспекцией при ис-
полнении судебного акта.

Нормы материального и процессуального 
права с учетом характера спора и установленных 
по делу фактических обстоятельств применены 
судом правильно.

Нарушений норм процессуального права, яв-
ляющихся в силу части 4 статьи 288 АПК РФ 
основанием для отмены обжалуемых судебных 
актов, судом кассационной инстанции не уста-
новлено.
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В соответствии со статьей 110 АПК РФ судеб-
ные расходы по оплате государственной пошли-
ны за рассмотрение кассационной жалобы отно-
сятся на ее подателя.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Западно – Сибир-
ского округа

ПОСТАНОВИЛ:

решение от 16.12.2020 Арбитражного суда Но-
восибирской области по делу №  А45-31704/2019 
оставить без изменения, кассационную жалобу-
без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 И.А. Малышева 

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  Г.В. Чапаева 

Комментарий
Компания добилась признания недействитель-
ным решения ИФНС об отказе в возврате ей из-
лишне уплаченного налога. Фирма попросила 
АС ЗСО дополнить этот вердикт обязанностью 
контролеров уплатить ей проценты, предусмот-
ренные пунктом 10 статьи 78 НК РФ, но арбитры 
организации навстречу не пошли.

Как развивались события

19 марта 2019 года инспекция получила заяв-
ление фирмы о возврате ей излишне уплачен-
ного налога на прибыль (95 167 руб.). Пере-
плата возникла в связи с подачей компанией 
уточненной декларации за 2015 год.

Решением контролеров от 29 марта 2019 
года предприятию в зачете (возврате) отказа-
но. Причина в том, что камеральной проверкой 
сумма переплаты не подтверждена.

УФНС оставило «приговор» без изменения, 
сославшись на нарушение порядка подачи 
уточненки и заявления о возврате переплаты 
(эти документы в части деятельности филиала 
общества «Сибирский» поданы по месту поста-
новки на учет филиала «Забайкальский»).

Компания обратилась к служителям Феми-
ды, но первые инстанции ее не поддержали. 
Однако АС ЗСО Постановлением от 15.06.2020 
№ Ф04-1372/2020 эти вердикты отменил и на-
правил дело на пересмотр. По итогам повторно-
го рассмотрения дела с учетом указаний, дан-
ных АС ЗСО, суд первой инстанции требование 
фирмы удовлетворил, признав решение ИФНС 
от 29.03.2019 недействительным. Арбитры по-
считали не соответствующим пункту 1 статьи 
288 НК РФ вывод чиновников о необходимости 
подачи уточненки только по месту учета голов-
ной организации в связи с закрытием филиала 
«Сибирский». Ведь фирма выбрала иное под-
разделение (ОП «Забайкальский»), ответствен-
ное за деятельность в Новосибирской области 
и уплату налогов ликвидированного филиала. 
Арбитры указали:

–– на отсутствие оснований для отказа в приеме 
корректирующего «прибыльного» отчета;

–– соблюдение обществом 3-летнего срока об-
ращения в ИФНС с требованием о возврате 
налога (п. 7 ст. 78 НК РФ).
В качестве свидетельства наличия перепла-

ты суд принял во внимание баланс расчетов по 
состоянию на 31.12.2015 и действия фискалов 
по частичному зачету «излишка».

Для восстановления нарушенного права суд 
обязал ИФНС повторно рассмотреть заявление 
общества о возврате и принять решение в соот-
ветствии с требованиями законодательства.

После рассмотрения дела апелляционной ин-
станцией компания подала кассационную жало-
бу. В ней фирма попросила дополнить решение 
суда обязанностью инспекции начислить про-
центы, предусмотренные пунктом 10 статьи 78 
Кодекса, на несвоевременно возвращенный 
налог на прибыль. Ведь оспоренным «пригово-
ром» ИФНС было нарушено право фирмы как на 
своевременный возврат переплаты, так и на по-
лучение процентов в связи с нарушением срока 
возврата. То, что юрлицо не заявляло требова-
ние о выплате процентов, не исключает обязан-
ности суда по восстановлению общества в пра-
вах в силу пункта 3 части 4 статьи 201 АПК РФ.

Но окружные арбитры отклонили довод орга-
низации, что указанный в решении суда способ 
восстановления нарушенного права не позво-
ляет получить проценты за несвоевременный 
возврат переплаты. Проанализировав ряд по-
ложений АПК РФ, они отметили следующее.

Суд первой инстанции исходил преимуще-
ственно из вывода о нарушении порядка рас-
смотрения чиновниками заявления общества 
о возврате «излишка». В этой связи судьи сочли 
соразмерным способом устранения такой про-
машки возложение на ИФНС обязанности по-
вторного рассмотрения данного заявления.

Аргумент фирмы, что судьям следовало обя-
зать ревизоров вернуть ей сумму налога с про-
центами, неоснователен.



В Постановлении Президиума ВАС РФ от 
31.01.2006 № 9316/05 сделан вывод, что тре-
бования о взыскании процентов за несвоевре-
менный возврат налогов носят имущественный 
характер. Стало быть, они должны рассматри-
ваться по правилам искового производства. 
Выходит, «процентное» требование следовало 
заявить обществу. Но компания при обращении 
в суд способ восстановления права не конкре-
тизировала, требование о взыскании процентов 
за опоздание с возвратом «излишка» не заявила, 
период просрочки не указала и расчет процен-
тов не представила. Так что исходя из предмета 
спора и существа требований заявителя вопрос 
о праве общества на проценты судом не иссле-
довался. В подобной ситуации возложение на 
ИФНС обязанности уплатить проценты по пункту 
10 статьи 78 НК РФ не соразмерно содержанию 
разбирательства, установленным обстоятель-
ствам и представленным доказательствам.

Кроме того, на основе предписания суда 
заявление компании рассмотрено повторно 
и приняты решения:

–– от 20.01.2021 о возврате ей переплаты по на-
логу на прибыль;

–– от 01.07.2021 о процентах по пункту 10 ста-
тьи 78 Кодекса в сумме 9791 руб.
То есть вопрос об уплате фирме процентов за 

нарушение срока возврата переплаты решен 
инспекцией при исполнении судебного акта.

Законодательные положения применены 
арбитрами верно. Нарушений норм процессу-
ального права, являющихся в силу части 4 ста-
тьи 288 АПК РФ основанием для отмены вер-
диктов, кассация не выявила.

О нюансах расчета процентов 
«за нерасторопность»

Пункт 10 статьи 78 НК РФ предписывает начис-
лять проценты на переплату за каждый день 
просрочки с ее возвратом.

В письме Минфина России от 18.07.2017 
№  03-05-04-03/45570 подчеркнуто, что иные 
вопросы по исчислению таких процентов, в том 
числе о количестве дней (360, 365 или 366), ко-
торое должно учитываться при этом, Кодекс не 
определяет. Финансисты в данном вопросе ори-
ентируются на точку зрения из Постановления 
Президиума ВАС РФ от 21.01.2014 № 11372/13, 
что сумму процентов считают исходя:

–– из числа календарных дней просрочки (с уче-
том дня фактического возврата налога);

–– ставки ЦБ РФ, действовавшей в период на-
рушения срока, деленной на количество дней 
в году (365 или 366).
Подобный способ приведен и в пункте 3.2.7 

Методических рекомендаций (утв. приказом 
ФНС России от 25.12.2008 № ММ-3-1/683@).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

У нас вы можете найти все, 
что нужно бухгалтеру – 
письма министерств 
и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные 
комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

74	 Нормативные акты для бухгалтера  № 20,  18 октября  2021

Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 07.07.2021 № Ф05-12119/21

[О признании незаконными действий (бездействия) налоговиков]

Резолютивная часть постановления объявлена 
01 июля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 07 
июля 2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в соста-
ве:

в составе: председательствующего-судьи Ка-
менской О.В.,

судей Дербенева А.А., Крекотнева С.Н.,
при участии в заседании:
от заявителя: Тремасов В.В. по дов. от 

15.10.2020;
от заинтересованного лица: Кабанов С.Г. по дов. 

от 29.12.2020;
от третьих лиц: 1 – 3, 5. не явились, извещены; 

4. Осипова А.С. по дов. от 13.01.2021;
рассмотрев 01 июля 2021 года в судебном засе-

дании кассационную жалобу
ООО “КОНСУЛ”
на решение от 26 октября 2020 года
Арбитражного суда города Москвы,
постановление от 19 февраля 2021 года
Девятого арбитражного апелляционного суда,
по заявлению ООО “КОНСУЛ”
к ИФНС России № 27 по г. Москве
третьи лица: Шишкова Н.В., АО “Произ-

водственная фирма “СКБ Контур”, ООО “СТАР-
ГРУПП”, УФНС России по Москве, ФНС России

о признании незаконными действия,
УСТАНОВИЛ:
ООО “КОНСУЛ” (общество, заявитель) обра-

тилось в Арбитражный суд г. Москвы с заявле-
нием, уточненным в порядке ст.  49 АПК РФ, к 
ИФНС России № 27 по г. Москве о признании не-
законными действий: по принятию 20.06.2019 г. 
уточненной налоговой декларации по НДС за 3 
квартал 2018 г. № 808925288 при отсутствии дове-
ренности (законного распоряжения) от имени ООО 
“Консул”; по принятию 13.08.2019 г. уточненной 
налоговой декларации по НДС за 2 квартал 2019 
г. за №  840503543 при отсутствии доверенности 
(законного распоряжения) от имени ООО “Кон-
сул”; выразившихся в непринятии мер по сообще-
нию ООО “Консул” о подаче неуполномоченным и 
не имеющим отношения к ООО “Консул” лицом 
уточненной (1) налоговой декларации за 3 квар-
тал 2018 г., зарегистрированной за № 808925288, 
представленной 20.06.2019 г.; выразившихся в не-
принятии мер по сообщению ООО “Консул” о пода-
че неуполномоченным и не имеющим отношения 
к ООО “Консул” лицом уточненной (2) налоговой 
декларации за 2 квартал 2019 г., зарегистрирован-
ной за № 840503543, представленной 13.08.2019 
г.; и обязании устранить допущенные нарушения 
прав и законных интересов ООО “Консул”.

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 26 
октября 2020 года оставлено без рассмотрения 
заявление ООО “КОНСУЛ” о признании незакон-
ными действий, бездействия ИФНС России № 27 
по г. Москве, в остальной части Обществу отка-
зано в удовлетворении заявленных требований.

Постановлением от 19 февраля 2021 года Де-
вятого арбитражного апелляционного суда, ре-
шение от 26 октября 2020 года Арбитражного 
суда г. Москвы оставлено без изменения.

Не согласившись с принятыми по делу су-
дебными актами, ООО “КОНСУЛ” обратилось в 
Арбитражный суд Московского округа с касса-
ционной жалобой, в которой просит решение Ар-
битражного суда города Москвы и постановление 
Девятого арбитражного апелляционного суда от-
менить, принять по делу новый судебный акт об 
удовлетворении заявленных требований.

<...>
Суд кассационной инстанции, изучив материа-

лы дела, обсудив доводы кассационной жалобы и 
проверив в порядке статей 284, 286 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
правильность применения арбитражными судами 
первой и апелляционной инстанций норм матери-
ального и процессуального права, а также соот-
ветствие выводов, содержащихся в обжалуемых 
решении и постановлении, установленным по делу 
фактическим обстоятельствам и имеющимся в деле 
доказательствам, не находит оснований для отмены 
или изменения судебных актов ввиду следующего.

Как установлено судами двух инстанций в хо-
де рассмотрения дела по существу, от своего кон-
трагента оно узнало о представлении 20.06.2019 в 
ИФНС РФ № 27 по г. Москве уточненной налоговой 
декларации по НДС за 3 квартал 2018, зарегистри-
рованной за № 808925288 от имени ООО “Консул” 
Шишковой Н.В. по доверенности. 13.08.2019 по-
вторился факт предоставления неуполномочен-
ным лицом уточненной налоговой декларации по 
НДС за 2 квартал 2019 за № 840503543 от имени 
ООО “КОНСУЛ”.

ООО “КОНСУЛ” указало, что к данным дей-
ствиям не имеет никакого отношения. Поскольку 
неправомерные действия по принятию уточнен-
ных деклараций привели к неблагополучным по-
следствиям для ООО “КОНСУЛ”, общество обрати-
лось в суд.

Суд апелляционной инстанции согласился с вы-
водами суда первой инстанции, вопреки доводам 
жалобы, что оставляя без рассмотрения заявление 
ООО “КОНСУЛ” о признании незаконными дейст-
вий, бездействия ИФНС России № 27 по г. Москве, 
суд обоснованно исходил из того, что Обществом 
не соблюден досудебный порядок урегулирования 
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спора с ответчиком в части признания незаконным 
действий, бездействия.

Кассационная коллегия считает, что выводы 
судов первой и апелляционной инстанций о при-
менении норм права соответствуют фактическим 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле доказа-
тельствам, оценка которым судами дана в соответ-
ствии со статьей 71 Арбитражного процессуально-
го кодекса Российской Федерации; суды первой и 
апелляционной инстанций правильно применили 
нормы права; кассационная жалоба удовлетворе-
нию не подлежит ввиду следующего.

В нарушение порядка, предусмотренного статьей 
138 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) Обществом не подавалась жалоба на 
обжалуемое действие, бездействие в вышестоящий 
налоговый орган – УФНС России по г. Москве, ранее 
поданные жалобы Общества были оставлены выше-
стоящим налоговым органом без рассмотрения.

Выводы судов первой и апелляционной ин-
станций корреспондируют правовой позиции, 
изложенной в Определении Судебной коллегии 
по экономическим спорам Верховного Суда РФ 
от 11.10.2017 №  308-КГ17-6729 по делу №  А53-
5001/2016, согласно которой предусмотренное 
пунктом 2 статьи 139.3 НК РФ решение об остав-
лении жалобы (апелляционной жалобы) без рас-
смотрения не является итоговым решением по 
жалобе налогоплательщика (виды таких решений 
указаны в пункте 3 статьи 140 НК РФ), носит ис-
ключительно процедурный характер и не может 
быть признано в качестве решения по жалобе на-
логоплательщика, с принятием которого Нало-
говый кодекс и Арбитражный процессуальный 
кодекс Российской Федерации связывают соблю-
дение обязательного досудебного порядка урегули-
рования налогового спора.

Суд кассационной инстанции соглашается с 
выводами судов, что заявление в указанной части 
подлежит оставлению без рассмотрения, в соответ-
ствии с п. 2 ч. 1 ст. 148 АПК РФ.

Суд округа считает, что отказывая в удовлет-
ворении заявленных требований в остальной ча-
сти, суды верно исходили из следующего.

Исходя из положений части 1 статьи 198 и 
части 4 статьи 200 АПК РФ для признания не-
нормативного правового акта, решения, дейст-
вий (бездействия) органов, осуществляющих 
публичные полномочия, их должностных лиц 
незаконными суд должен установить наличие 
совокупности двух условий: несоответствие не-
нормативного правового акта, решения, дейст-
вия (бездействия) закону или иному нормативно-
му правовому акту; нарушение ненормативным 
правовым актом, решением, действием (бездей-
ствием) прав и законных интересов заявителя в 
сфере предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности.

Согласно правовой позиции, изложенной в 
пункте 75 Постановления Пленума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 

30.07.2013 № 57 “О некоторых вопросах, возни-
кающих при применении арбитражными судами 
части первой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации”, если решением вышестоящего налого-
вого органа по жалобе решение нижестоящего 
налогового органа в обжалованной части было 
оставлено без изменения полностью или частич-
но, судам необходимо исходить из следующего.

Пунктом 1.1 статьи 139 Налогового кодекса 
Российской Федерации определено, что при по-
лучении жалобы налоговый орган, акт ненор-
мативного характера, действия или бездействие 
должностных лиц которого обжалуются, обязан 
принять меры по устранению нарушения прав 
лица, подавшего жалобу. В случае устранения 
нарушения прав лица, подавшего жалобу, на-
логовый орган сообщает об этом в вышестоящий 
налоговый орган в течение трех дней со дня тако-
го устранения с приложением подтверждающих 
документов (при их наличии).

Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 139.3 Ко-
декса вышестоящий налоговый орган оставляет 
без рассмотрения жалобу полностью или в части, 
если установит, что до принятия решения по жа-
лобе налоговый орган сообщил об устранении на-
рушения прав лица, подавшего жалобу, в порядке, 
установленном пунктом 1.1 статьи 139 Кодекса.

Как установлено судами двух инстанций в 
ходе рассмотрения дела по существу, Управле-
ние на обращение Заявителя от 18.07.2019 (вх. 
№ 254208 от 31.07.2019) о необходимости анну-
лирования уточненной декларации за 3 квартал 
2018 года (корректировка 1) направлен ответ от 
12.08.2019 №  24-15/146848. На обращение от 
29.08.2019 (вх. № 308440 от 13.09.2019) на без-
действие налоговых органов, выразившееся в 
несообщении Заявителю о подаче предоставле-
нии уточненной декларации за 3 квартал 2018 
года (корректировка 1) от лица ООО “Консул” 
неуполномоченным лицом, направлен ответ от 
08.10.2019 № 24-15/3/217733.

Также в Управление поступила жалоба Заяви-
теля (вх. № 312418 от 12.09.2019), направленная 
письмом Инспекции в порядке статьи 139 Кодек-
са письмом от 19.09.2019 № 05-07/094945, на без-
действие налогового органа, выразившееся в не 
рассмотрении его заявления о предоставлении 
уточненной декларации за 3 квартал 2018 года 
(корректировка 1) от лица ООО “Консул” неупол-
номоченным лицом.

Кроме того, в Управление поступила жало-
ба Заявителя от 06.12.2019 № 0612/001, направ-
ленная ФНС России письмом от 24.12.2019 (вх. 
№  436663 от 24.12.2019), и идентичная жалоба, 
направленная письмом Инспекции от 19.12.2019 
№ 05-07/123852 (вх. № 433673 от 20.12.2019), на 
бездействие налогового органа, выразившееся в 
не рассмотрении его заявления о предоставлении 
уточненной декларации за 2 квартал 2019 года 
(корректировка 2) от лица ООО “Консул” неупол-
номоченным лицом.
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Суды установили, что Инспекцией в Управле-
ние направлена информация о том, что уточненная 
декларация за 3 квартал 2018 года (корректировка 
1, зарегистрирована 20.06.2019) и уточненная де-
кларация за 2 квартал 2019 года (корректировка 
2, зарегистрирована 13.08.2019) переведены в со-
стояние “Исключены из обработки” и в карточ-
ке расчетов с бюджетом отражены начисления, в 
соответствии с предыдущими представленными 
Заявителем декларациями.

В этой связи, Управление, руководствуясь под-
пунктом 5 пункта 1 статьи 139.3 Кодекса, остави-
ло данные жалобы без рассмотрения решениями 
от 29.01.2020 № 21-10/017295 и 21-10/017288, по-
скольку установило, что до принятия решений по 
жалобам налоговый орган сообщил об устранении 
нарушения прав лица, подавшего жалобы.

На основании вышеизложенных обстоятельств, 
суды делают правильный вывод, что какое-либо 
бездействие со стороны Управления и ФНС России 
отсутствует, а также отсутствует нарушение прав 
и законных интересов Заявителя.

Приведенные в кассационной жалобе доводы не 
свидетельствуют о нарушении судами первой и апел-
ляционной инстанции материального и процессу-
ального права, а фактически указывают на несогла-
сие с выводами судов, основанными на исследовании 
имеющихся в деле доказательств, которым судами 
дана надлежащая правовая оценка, и направлены 
на переоценку исследованных судами доказательств 
и установленных обстоятельств, что в силу положе-

ний статьи 286 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации не входит в полномо-
чия суда кассационной инстанции.

Суд кассационной инстанции находит выводы 
суда первой и апелляционной инстанций законны-
ми и обоснованными, сделанными при правильном 
применении норм материального и процессуаль-
ного права, с установлением всех обстоятельств по 
делу, имеющих существенное значение для пра-
вильного разрешения спора по существу.

Доводы кассационной жалобы, сводящиеся к 
иной, чем у судов, оценке доказательств, не могут 
служить основаниями для отмены обжалуемых 
судебных актов, так как они не опровергают пра-
вомерность выводов арбитражных судов и не сви-
детельствуют о неправильном применении норм 
материального и процессуального права.

Нормы процессуального права, несоблюдение 
которых является основанием для отмены реше-
ния и постановления в соответствии с частью 4 ста-
тьи 288 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации, не нарушены.

Руководствуясь статьями 284, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Москвы от 

26 октября 2020 года, постановление Девятого арби-
тражного апелляционного суда от 19 февраля 2021 
года по делу № А40-233315/2019 оставить без изме-
нения, кассационную жалобу без удовлетворения.

	 Председательствующий судья 	 О.В. Каменская 

	 Судьи	 А.А. Дербенев

		  С.Н. Крекотнев 

Комментарий
Некая гражданка сдавала в ИФНС за органи-
зацию уточненные декларации, что привело 
к негативным последствиям для этой фирмы. 
Компанию не устроило, что инспекторы приняли 
данные отчеты, не сообщив ей о подаче уточне-
нок от имени организации неуполномоченным 
лицом. Фирма пошла в суд, однако все инстан-
ции ее «завернули» (Постановление АС Москов-
ского округа от 07.07.2021 № Ф05-12119/2021).

Чего добивалась организация

Общество «К» узнало от своего делового 
партнера о представлении 20.06.2019 в ин-
спекцию гражданкой Ш. уточненки по НДС 
за III  квартал 2018 года от имени ООО «К». 
13 августа 2019 года неуполномоченное 
лицо вновь подало корректирующую НДС-
декларацию (на этот раз за II квартал 2019 г.) 
от имени ООО «К».

Общество указало, что не имеет к данным дей-
ствиям никакого отношения. Поскольку принятие 

фискалами уточненок привело к неблагоприят-
ным последствиям для ООО «К», оно обратилось 
в суд с заявлением о признании незаконными:

–– действий инспекторов по принятию коррек-
тирующих отчетов при отсутствии доверен-
ности (законного распоряжения) от имени 
ООО «К»;

–– бездействия ИФНС, не сообщившей обществу 
о подаче уточненок неуполномоченным и не 
имеющим отношения к нему лицом.
Организация настаивала на устранении кон-

тролерами допущенных нарушений ее прав 
и законных интересов.

Суд первой инстанции не стал рассматривать 
заявление ООО «К» о признании незаконными 
действий и бездействия ИФНС, а в остальной 
части фирме отказал. Апелляция с коллегами 
согласилась. Представители правосудия исхо-
дили из того, что компания не соблюла досудеб-
ный порядок урегулирования спора с ответчи-
ком в части признания незаконными указанных 
действий и бездействия.
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Кассация: притязания фирмы 
беспочвенны

Организация не отчаялась и подала кассацион-
ную жалобу, однако окружные судьи оставили 
ее без удовлетворения, а вердикты «младших» 
коллег – без изменения. На то были следующие 
причины.

В нарушение порядка, предусмотренного ста-
тьей 138 НК РФ, общество не подавало жалобу 
на действие, бездействие фискалов в УФНС, 
а  ранее врученные фирмой жалобы оставле-
ны вышестоящими налоговиками без рассмо-
трения. Тут важно, что решение об оставлении 
жалобы без внимания не является итоговой 
резолюцией по ней, носит исключительно про-
цедурный характер. Обязательный досудебный 
порядок урегулирования налогового спора 
в этом случае не считается соблюденным. Под-
ход соответствует изложенному в Определении 
Судебной коллегии по экономическим спорам 
ВС РФ от 11.10.2017 № 308-КГ17-6729.

Далее. Инспекция проинформировала УФНС 
о том, что:

–– упомянутые корректирующие отчеты переве-
дены в состояние «Исключены из обработки»;

–– в карточке расчетов с бюджетом отражены 
начисления в соответствии с предыдущими 
декларациями ООО «К».
Стало быть, нарушений прав и законных инте-

ресов общества не усматривается.
По мнению кассации, от норм процессуаль-

ного права, несоблюдение которых является 
в силу части 4 статьи 288 АПК РФ основанием 
для отмены вердиктов, первые инстанции не от-
ступили.

Декларацию сдал «чужак»: судьи смотрят 
на нюансы

Ситуация, когда некое лицо пытается сдать от-
четность за компанию, желая тем самым ей 
навредить, – не редкость. Естественно, фирмы 
с такими диверсиями борются, однако реше-
ние судей будет зависеть от конкретных обсто-
ятельств. Разберем еще один весьма пока-
зательный свежий вердикт – Постановление 
АС Северо-Западного округа от 13.07.2021 
№ Ф07-5554/2021.

Общество сдало НДС-декларации за I–
IV  кварталы 2018 года, I–II кварталы 2019 
года, по данным которых налог был исчислен 
к  уплате. В октябре 2019 года неуполномо-
ченное лицо (другая фирма, предъявившая 
ложную доверенность) от имени общества по-
дало в инспекцию уточненки по НДС за ука-
занные периоды с нулевыми показателями. 
Эти отчеты чиновники приняли, внеся соот-
ветствующие сведения в систему учета.

В декабре 2019 года общество обнаружило 
факт подачи «чужаком» корректирующих отче-

тов, после чего потребовало от ИФНС аннулиро-
вать их и признать неподанными. Но контроле-
ры ответили отказом. Повторные обращения 
компании в декабре 2019 – январе 2020 года 
в инспекцию и УФНС ничего не дали. Тогда об-
щество пошло в суд.

Все судебные инстанции встали на сторону 
организации, подчеркнув, что данные нало-
говых деклараций должны быть достоверны. 
Учет же инспекторами недостоверных сведе-
ний «нулевок», поданных неуполномоченным 
лицом, вредит не только самому обществу. 
Вполне возможно нарушение прав и закон-
ных интересов его контрагентов. Уже стало 
известно о претензиях бизнес-партнеров, 
получивших запросы и требования налогови-
ков в связи с «обнулением» НДС-отчетности 
общества. Некорректные сведения не должны 
фигурировать в системе учета инспекции. Но 
неоднократные обращения в ИФНС и УФНС 
в досудебном порядке не привели к урегули-
рованию спора.

Арбитры отклонили довод чиновников, что 
действующее законодательство и используе-
мое программное обеспечение не позволяют 
признать декларации неподанными.

В итоге представители правосудия заключи-
ли, что действия фискалов, отказавшихся ан-
нулировать данные «нулевки», то есть признать 
их неподанными, незаконны.

Компании могут подстраховаться

Декларацию может представить (либо – либо):
–– законный представитель (как правило, руко-
водитель);

–– уполномоченный представитель по доверен-
ности.
Это следует из пункта 1 статьи 26, пунктов 1 

и 3 статьи 29, пункта 4 статьи НК РФ.
Налогоплательщик может пойти на превен-

тивные меры, запретив чиновникам принимать 
НДС-декларации, поданные от его имени упол-
номоченными лицами. Для этого направьте 
в  налоговую по ТКС уведомление, завизиро-
ванное усиленной квалифицированной элект-
ронной подписью своего законного представи-
теля (его рекомендуемые форма и электронный 
формат содержатся в письме ФНС России от 
28.06.2021 № ЕА-4-15/9014@). При желании 
запрет можно снять.

Возможность предписать инспекторам при-
нимать декларации по НДС только от законных 
представителей, игнорируя уполномоченных 
лиц, появилась недавно – с 1 июля нынешнего 
года. Это должно оградить фирму от злоумыш-
ленников и минимизировать риск разбира-
тельств, связанных со всплывающими время от 
времени фальшивыми отчетами.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 22.07.2021 № Ф05-16605/21

[О непризнании безнадежной к взысканию задолженности по пеням]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15.07.2021.

Полный текст постановления изготовлен 
22.07.2021.

Арбитражный суд Московского округа в составе:
председательствующего-судьи Крекотнева С.Н.
судей Каменской О.В., Матюшенковой Ю.Л.,
при участии в заседании:
от заявителя: не явился, извещен
от заинтересованного лица: Тараскин А.М. по 

дов. от 02.04.2021
рассмотрев 15.07.2021 в судебном заседании 

кассационную жалобу
ФГКУ “ГЦ ГСЭН (СПН)” МИНОБОРОНЫ РОС-

СИИ
на решение Арбитражного суда города Москвы 

от 21.01.2021
и постановление Девятого арбитражного апел-

ляционного суда от 06.04.2021
по иску ФГКУ “ГЦ ГСЭН (СПН)” МИНОБОРО-

НЫ РОССИИ (ОГРН: 1027700484107)
к ИФНС России №  1 по г. Москве (ОГРН: 

1047701073860)
о признании задолженности безнадежной к взы-

сканию
УСТАНОВИЛ:
федеральное государственное казенное учреж-

дение “ГЛАВНЫЙ ЦЕНТР ГОСУДАРСТВЕННО-
ГО САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 
НАДЗОРА (СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ)” 
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ (далее  – заявитель, учреждение) 
обратилось в Арбитражный суд города Москвы к 
Инспекции Федеральной налоговой службы № 1 
по городу Москве (далее – заинтересованное ли-
цо, налоговый орган, инспекция) с заявлением о 
признании безнадежной к взысканию задолжен-
ность по пени на общую сумму 823 руб. 66 коп., в 
том числе 782 руб. 89 коп. по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на 
выплату страховой пенсии с 01.01.2017, 40 руб. 77 
коп. по страховым взносам на обязательное соци-
альное страхование по временной нетрудоспособ-
ности и материнству с 01.01.2017.

Решением Арбитражного суда города Москвы 
от 21.01.2021, оставленным без изменения поста-
новлением Девятого арбитражного апелляционно-
го суда от 06.04.2021, в удовлетворении заявления 
отказано.

Не согласившись с принятыми по существу 
спора судебными актами, заявитель обратился в 
Арбитражный суд Московского округа с касса-
ционной жалобой, в которой, ссылаясь на пропуск 
срока на взыскание, а также оставление без учета 
уточнение требований, поступивших в суд первой 

инстанции до начала судебного заседания, просит 
решение суда первой инстанции и постановление 
отменить и принять новый судебный акт.

<...>
Обсудив доводы кассационной жалобы и от-

зыва, выслушав объяснения представителя за-
интересованного лица и проверив в порядке ста-
тьи 286 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации правильность примене-
ния судами первой и апелляционной инстанции 
норм процессуального и материального права, 
суд кассационной инстанции приходит к выводу 
о том, что обжалуемые решение и постановление 
отмене не подлежат.

Из представленных в материалы дела докумен-
тов судами при рассмотрении спора по существу 
установлено, что инспекцией за налоговое право-
нарушение выставлено требование №  137325 об 
уплате налога, сбора, пени, штрафа по состоянию 
на 07.08.2017 на общую сумму 86 615 руб. 79 коп., 
пени в размере 69 333 руб. 38 коп.  – страховые 
взносы на обязательное пенсионное страхование в 
Пенсионный фонд Российской Федерации на вы-
плату страховой пенсии до 01.01.2017; пени в раз-
мере 782 руб. 89 коп. – страховые взносы на обя-
зательное пенсионное страхование в Пенсионный 
фонд Российской Федерации на выплату страхо-
вой пенсии с 01.01.2017; пени в размере 40 руб. 77 
коп. – страховые взносы на обязательное социаль-
ное страхование по временной нетрудоспособности 
и материнству с 01.01.2017; пени в размере 16 458 
руб. 75 коп. – страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование в Фонд обязательного 
медицинского страхования до 01.01.2017.

Поскольку инспекция не обращалась в суд с за-
явлением о взыскании данных денежных средств, 
а срок на обращение истек 25.02.2018, заявитель, 
полагая, что данная задолженность является без-
надежной к взысканию, обратился в арбитражный 
суд с настоящим заявлением.

Исследовав и оценив в соответствии с требовани-
ями положений статей 64-65, 70-71 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
заявленные сторонами доводы и представленные в 
материалы дела доказательства, суд первой инстан-
ции, с выводами которого согласился суд апелля-
ционной инстанции, руководствуясь положениями 
статей 1, 3, 20, Федерального закона от 24.07.2009 
№ 212-ФЗ “О страховых взносах в пенсионный фонд 
Российской Федерации, фонд социального страхо-
вания Российской Федерации, федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования”, статей 
20, 21 Федерального закона от 03.07.2016 № 250-
ФЗ “О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и признании 
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утратившими силу отдельных законодательных 
актов (положений законодательных актов) Россий-
ской Федерации в связи с принятием Федерально-
го закона “О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
в связи с передачей налоговым органам полномочий 
по администрированию страховых взносов на обя-
зательное пенсионное, социальное и медицинское 
страхование”, а также статей 44, 59, 78 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в удовлетворении 
заявленных требований отказал ввиду отсутствия 
в результате произведенного инспекцией зачета 
оспариваемой задолженности.

При этом суд апелляционной инстанции, откло-
няя доводы относительно нарушения судом первой 
инстанции норм процессуального права указал, 
что с учетом положений Инструкции по делопро-
изводству в арбитражных судах Российской Фе-
дерации (первой, апелляционной и кассационной 
инстанций), утвержденной постановлением Пле-
нума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 25.12.2013 № 100 уточнение требо-
ваний было подано заявителем в срок, не обеспечи-
вающий их безусловное поступление в суд первой 
инстанции до начала судебного заседания по делу, 
отметив при этом рассмотрение судом, в том числе, 
уточненных требований заявителя.

Судебная коллегия окружного суда, соглаша-
ясь с такими выводами судов первой и апелляци-
онной инстанций, исходит из соответствия уста-
новленных судами фактических обстоятельств 
имеющимся в деле доказательствам и правильного 
применения относительно установленных обстоя-
тельств норм материального и процессуального 
права, отмечая при этом, что суд кассационной 
инстанции не вправе в нарушение своей компе-
тенции, предусмотренной статьями 286 и 287 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации переоценивать доказательства и уста-
навливать иные обстоятельства, отличающиеся от 
установленных судами нижестоящих инстанций.

Изложенные в жалобе доводы отклоняются су-
дом округа, поскольку отсутствие спорного долга 
является применительно к положениям статьи 
59 Налогового кодекса Российской Федерации и 
статей 198-202 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации самостоятельным 
основанием для отказа в иске.

Возражения против факта проведения инспек-
цией зачета является самостоятельным требова-
нием и на правильность судебных актов по настоя-
щему делу не влияет.

Положениями статей 9 и 41 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации нега-
тивные риски ненадлежащей реализации участву-
ющим в деле лицом своих процессуальных прав и 
обязанностей относятся на это лицо. Несвоевре-
менная подача заявителем, в том числе в электрон-
ном виде, документов по делу является риском 
самого заявителя и доказательств возможности 
получения судом такого заявления до вынесения 
решения по существу обществом не доказано.

Таким образом, суды первой и апелляционной 
инстанций правильно определили спорное право-
отношение и предмет доказывания по делу и с до-
статочной полнотой выяснили имеющие значение 
для дела обстоятельства. Выводы судов об этих об-
стоятельствах основаны на доказательствах, ука-
зание на которые содержится в обжалуемых судеб-
ных актах и которым дана оценка в соответствии 
с требованиями статей 67, 68, 71 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации.

Иное толкование заявителем норм материаль-
ного и процессуального права, а равно иная оценка 
представленных в материалы дела документов не 
является предусмотренным положениями статьи 
288 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации основанием для отмены обжа-
луемых судебных актов.

Неправильное применение норм материального 
права и нарушения норм процессуального права, 
которые могли бы послужить основанием для отме-
ны принятых по делу судебных актов в соответствии 
со статьей 288 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, судом кассационной 
инстанции не установлены, в связи с чем кассаци-
онная жалоба удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь статьями 284, 286-289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Москвы от 

21.01.2021 и постановление Девятого арбитраж-
ного апелляционного суда от 06.04.2021 по де-
лу №  А40-193359/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

	 Председательствующий судья 	 С.Н. Крекотнев 

	 Судьи 	 О.В. Каменская

		  Ю.Л. Матюшенкова 

Комментарий
Учреждение обратилось к арбитрам с заявле-
нием о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по пеням по взносам на обя-
зательное пенсионное страхование и на обя-
зательное соцстрахование по временной не-

трудоспособности и материнству. Дело дошло 
до Арбитражного суда Московского округа, но 
окружные судьи согласились со своими колле-
гами, отказав заявителю (Постановление от 
22.07.2021 № Ф05-16605/2021).
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Все инстанции предприятию 
не благоволили

ИФНС за налоговое правонарушение выставила 
учреждению требование об уплате налога, сбо-
ра, пени, штрафа по состоянию на 07.08.2017. 
Поскольку инспекция не обращалась в суд с за-
явлением о взыскании этих средств, а срок на 
обращение истек 25 февраля 2018 года, пред-
приятие посчитало, что задолженность явля-
ется безнадежной к взысканию. Учреждение 
пошло в суд, дабы служители Фемиды подтвер-
дили этот факт.

Но первая инстанция, а за ней и апелля-
ция предприятию отказали ввиду отсутствия 
оспариваемой задолженности в результате 
произведенного фискалами зачета. При этом 
апелляция отклонила довод заявителя отно-
сительно нарушения первой инстанцией норм 
процессуального права. Ведь с учетом поло-
жений Инструкции, утвержденной Постанов-
лением Пленума ВАС РФ от 25.12.2013 № 100, 
уточнение требований было подано предпри-
ятием в  срок, не обеспечивающий их без-
условное поступление к арбитрам до начала 
заседания. Тем не менее судьям удалось рас-
смотреть, в числе прочего, уточненные требо-
вания заявителя.

Учреждение не отчаялось и подготовило 
кассационную жалобу. Оно упирало на пропуск 
срока на взыскание, а также игнорирование 
уточненных требований, поступивших в первую 
инстанцию до начала заседания. Однако АС МО 
оставил вердикты без изменения, а жалобу – 
без удовлетворения.

Судьи округа согласились с выводами кол-
лег исходя из соответствия установленных ими 
обстоятельств имеющимся доказательствам 
и верного применения правовых норм.

Аргументы, изложенные в жалобе учреж-
дения, арбитры не приняли. Ведь отсутствие 
спорного долга применительно к положениям 
статьи 59 главного фискального документа 
и статей 198–202 АПК РФ является самосто-
ятельным основанием для отказа в иске. Воз-
ражение против факта проведения инспекцией 
зачета – не что иное, как обособленное требо-
вание, не влияющее на правильность судебных 
актов по настоящему разбирательству.

Негативные последствия ненадлежащей 
реализации фигурантом дела своих процес-
суальных прав и обязанностей относятся 
именно на него. Это вытекает из анализа ста-
тей 9 и 41 АПК РФ. Несвоевременная подача 
заявителем, в том числе в электронном виде, 
документов является риском данного лица. 
Учреждение не доказало возможности полу-
чения судом материалов до вынесения реше-
ния по существу.

Кассация подчеркнула, что первые инстан-
ции:

–– верно определили спорное правоотношение 
и предмет доказывания по делу;

–– с достаточной полнотой выяснили все значи-
мые обстоятельства.
Нарушений процессуальных норм, которые 

могли бы послужить основанием для отме-
ны вердиктов в соответствии со статьей 288 
АПК РФ, суд округа не обнаружил.

В подобных разбирательствах успех сопут-
ствует ревизорам далеко не всегда. Свидетель-
ство тому – свежий вердикт АС Северо-Кавказ-
ского округа (см. Постановление от 16.04.2021 
№ Ф08-2908/2021). В нем, как и в комменти-
руемом деле, компания добивалась признания 
задолженности по обязательным платежам 
безнадежной к взысканию.

Судьи установили, что инспекторы приняли 
решения о взыскании недоимки, выйдя за пре-
делы оговоренного Кодексом срока. А значит, 
чиновники утратили возможность для взима-
ния средств с организации. Правда, для фирмы 
не обошлось без «ложки дегтя». Служители Фе-
миды выяснили, что часть недоимки предпри-
ятие погасило. А перечисленные суммы, уже 
находящиеся в бюджете, признать безнадеж-
ными к взысканию нельзя. Суд округа указал, 
что все правовые нормы при рассмотрении 
дела применены верно.

Но в противовес приведем Постановление 
АС ВВО от 31.08.2021 №  Ф01-4658/2021. 
Организация настаивала на том, что задол-
женность по страховым взносам и пеням под-
лежит признанию безнадежной к взысканию. 
Ведь срок ее уплаты истек, а возможность 
взыскания утрачена (тоже из-за фактора вре-
мени). Однако судьи компании отказали.

Что не позволено инспекторам

Важный нюанс: ИФНС не вправе самостоятель-
но зачесть переплату фирмы (ИП) в счет погаше-
ния задолженности:

–– возможность принудительного взимания ко-
торой утрачена;

–– подлежащей взысканию в судебном порядке.
Это следует из пункта 32 Постановления Пле-

нума ВАС РФ от 30.07.2013 № 57, Определения 
КС РФ от 08.02.2007 № 381-О-П и письма фи-
нансового ведомства от 22.05.2014 № 03-02-
07/1/24281.

Суды такие действия ревизоров «забраковы-
вают» (Постановление ФАС ПО от 01.04.2014 
№ А65-15360/2013). Причем фискалов можно 
еще и наказать рублем, получив с инспекции 
проценты по статье 79 НК РФ за незаконный за-
чет имевшейся переплаты (подробности – в по-
становлениях ФАС МО от 05.07.2013 №  А40-
108407/12-91-551, ФАС СЗО от 20.01.2010 
№ А05-7690/2009).

В.И. Азарьев, налоговый консультант



Чем вас удивит книга на этот раз
Одной из самых актуальных тем 2021 года стала 
вакцинация и право работников не делать прививку. Эта 
непростая тема продолжает оставаться на повестке дня. 
В книге вы найдете все, что нужно знать о вакцинации.
Там подробно освещены и такие не менее важные темы 
как оптимизация рабочего графика, выбор системы 
оплаты труда, премирования, удержания из заработной 
платы, отчетность по НДФЛ, оплата труда работников 
под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и оплату больничных 
по новым правилам. И, конечно же, о новой РСВ 
с 1 квартала 2022 г.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
библиотека бухгалтера

Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера - Книги
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства по почте России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru

Уже можно подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Успейте оформить подписку по выгодной цене! 
 Звоните нам по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваше время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось только 
5 лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО 5 ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ С 10 ПО 31 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


